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AF KAJA LAUTERBACH

Uden frelsen i Jesus går Uden frelsen i Jesus går 
danskerne fortabt – og der danskerne fortabt – og der 
er mange danskere, der er mange danskere, der 
ikke kender Jesus.ikke kender Jesus.

For at få inspiration til, For at få inspiration til, 
hvordan man kan fortælle hvordan man kan fortælle 
dem evangeliet var 500 dem evangeliet var 500 
kristne fra fi re organisatio-kristne fra fi re organisatio-
ner samlet til konference i ner samlet til konference i 
Kolding i weekenden 20.-Kolding i weekenden 20.-
22. marts.22. marts.

Mission2015.dk var ar-Mission2015.dk var ar-
rangeret i samarbejde mel-rangeret i samarbejde mel-
lem Indre Mission, Luthersk lem Indre Mission, Luthersk 
Mission, Evangelisk Lu-Mission, Evangelisk Lu-
thersk Mission og Evange-thersk Mission og Evange-
lisk Luthersk Netværk.lisk Luthersk Netværk.

Konferencedeltagere inspirerede hinanden på tværs af fi re organisationer

Fordi Danmark har brug for Jesus

”Vores opgave er at slippe ”Vores opgave er at slippe 
fordømmelsen, tage vort fordømmelsen, tage vort 
medmenneske ved hånden, medmenneske ved hånden, 
og føre ham hen til Jesus,” og føre ham hen til Jesus,” 
sagde Henrik Arendt Laur-sagde Henrik Arendt Laur-
sen, der er sognepræst ved sen, der er sognepræst ved 
Vigerslev Kirke.Vigerslev Kirke.

Ved seniormøderne i Hel-Ved seniormøderne i Hel-
singe gør de meget ud af singe gør de meget ud af 
sætte annoncer og omtaler sætte annoncer og omtaler 
i avisen.i avisen.

”Jeg ved, at jeg har noget ”Jeg ved, at jeg har noget 
fantastisk på lager. Men fantastisk på lager. Men 
hvis jeg ikke fortæller om hvis jeg ikke fortæller om 
det, får jeg det ikke solgt,” det, får jeg det ikke solgt,” 
sagde Kurt Jensen, der er sagde Kurt Jensen, der er 
tidligere forretningsmand.tidligere forretningsmand.

Gensidig opmuntring
Deltagerne på Mission- Deltagerne på Mission- 

2015.dk sad i mindre grup-2015.dk sad i mindre grup-
per ved borde. Ved alle per ved borde. Ved alle 
samlinger var der oplæg til samlinger var der oplæg til 
samtale og bøn. samtale og bøn. 

Fredag og lørdag var Fredag og lørdag var 
grupperne sammensat ud grupperne sammensat ud 
fra de arbejdsgrene, del-fra de arbejdsgrene, del-
tagerne er engageret i – tagerne er engageret i – 
søndag efter de postnumre, søndag efter de postnumre, 
de bor i.de bor i.

I grupperne var der livlig I grupperne var der livlig 
snak, når deltagerne talte snak, når deltagerne talte 
om det, de havde hørt. Det om det, de havde hørt. Det 
fælles mål var at inspire-fælles mål var at inspire-
re hinanden til at redu-re hinanden til at redu-
cere antallet af områder i cere antallet af områder i 
Danmark, hvor Jesus ikke Danmark, hvor Jesus ikke 
er kendt – både geografi -er kendt – både geografi -
ske områder og grupper af ske områder og grupper af 
mennesker.mennesker.F
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Lidelsens uge er over os. Den stille uge. Lidelsens uge er over os. Den stille uge. 
Påskeugen. Det var vore lidelser, han bar.Påskeugen. Det var vore lidelser, han bar.

Jesus blev plaget, mishandlet, gennem-Jesus blev plaget, mishandlet, gennem-
boret og knust. I stedet for os. Han blev boret og knust. I stedet for os. Han blev 
straffet, for at vi kunne få fred. Evig fred.straffet, for at vi kunne få fred. Evig fred.

Burde straf, lidelse og død så ikke være Burde straf, lidelse og død så ikke være 
fortid for os? Vi forklarer dilemmaet med: fortid for os? Vi forklarer dilemmaet med: 
syndefaldets konsekvenser. Men har vi syndefaldets konsekvenser. Men har vi 
glemt, hvad det betyder? Nemlig: At Gud glemt, hvad det betyder? Nemlig: At Gud 
straffer med lidelse og død på grund af straffer med lidelse og død på grund af 
vore overtrædelser.vore overtrædelser.

Forestiller vi os, at Guds retfærdige Forestiller vi os, at Guds retfærdige 
vrede over synden er slukket som følge vrede over synden er slukket som følge 
af denne særlige påske? At han nu er en af denne særlige påske? At han nu er en 

hændervridende Gud, der på dommedag hændervridende Gud, der på dommedag 
siger: ”Beklager meget, jeg kan desværre siger: ”Beklager meget, jeg kan desværre 
ikke lukke dig ind i Himlen, hvis du ikke tror ikke lukke dig ind i Himlen, hvis du ikke tror 
på Jesus. Sådan er reglerne. Og det ville på Jesus. Sådan er reglerne. Og det ville 
være bad image, hvis jeg ikke holder ord?”være bad image, hvis jeg ikke holder ord?”

Men det er frygteligt at falde i den le-Men det er frygteligt at falde i den le-
vende Guds hænder. Og Herren tugter vende Guds hænder. Og Herren tugter 
den, han elsker, straffer hver søn og dat-den, han elsker, straffer hver søn og dat-
ter, han holder af. Derfor skal de, der efter ter, han holder af. Derfor skal de, der efter 
Guds vilje må lide, stadig gøre det gode.Guds vilje må lide, stadig gøre det gode.

Hvis den retfærdige med nød og næppe Hvis den retfærdige med nød og næppe 
frelses, hvordan vil den ugudelige og syn-frelses, hvordan vil den ugudelige og syn-
deren da være stedt?deren da være stedt?

Ditte OlsenDitte Olsen
inspiration      nærvær      holdning

Gudsbillede

Helligdage; Må man godt 
bage en kage eller slå græs, 
når det er søndag? Skal ”kir-
ke” bare overstås, så man 
kan bruge resten af sønda-
gen på sig selv? Læs temaet 
om helligdagen, der blandt 
andet kigger nærmere på de 
frivillige aktiviteter, der er 
forbundet med en søndags-
gudstjeneste. Du kan også 
læse, hvordan man fejrer 
helligdag i Tanzania og Cam-
bodja.

8-11

Nydanskere;

 Det er meget 
givende at være 
sammen med krist-
ne, der har været 
igennem ting, som 
vi slet ikke forstår

Marie PlougmannMarie Plougmann
side 4side 4

Bøn for Danmark;

 Stands os, når 
vi slår os til tåls 
med fl otte ord og 
de rigtige holdnin-
ger, men send os i 
stedet ud, så Guds 
mission i Danmark 
bliver til handling 
og ikke bare snak. 
Giv os visdom og 
vilje til at gå bud 
for dig

Thomas Bjerg MikkelsenThomas Bjerg Mikkelsen
side 12side 12

Hviledagen;

 Sabbatten blev 
til for menneskets 
skyld, og ikke 
mennesket for sab-
battens skyld. Der-
for er Menneske-
sønnen herre også 
over sabbatten

JesusJesus
Markusevangeliet 2,27-28Markusevangeliet 2,27-28
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AF HENRIK P. JENSENAF HENRIK P. JENSEN

LANDSFORMANDLANDSFORMAND

HPJ@HOTMAIL.DKHPJ@HOTMAIL.DK

Den hellige og kærlige Gud Den hellige og kærlige Gud 
kan ikke glæde sig over kan ikke glæde sig over 
uretten, tværtimod – han uretten, tværtimod – han 
glæder sig ved sandheden. glæder sig ved sandheden. 
Kærligheden bliver usigelig Kærligheden bliver usigelig 
vred i mødet med uretfær-vred i mødet med uretfær-
dighed og synd. Gud holder dighed og synd. Gud holder 
ikke op med at være en ikke op med at være en 
kærlig Gud, for det er den kærlig Gud, for det er den 
fuldkomne kærligheds væ-fuldkomne kærligheds væ-
sen at blive vred og reagere sen at blive vred og reagere 
på uretten. Retfærdigheden på uretten. Retfærdigheden 
må ske fyldest, og derfor må må ske fyldest, og derfor må 
Gud også være en retfær-Gud også være en retfær-
dig dommer. Gud overser dig dommer. Gud overser 

Volontør til England
LM har ansat Hannah Fomsgaard Svinth LM har ansat Hannah Fomsgaard Svinth 
fra Herning som volontør. Hun skal rejse fra Herning som volontør. Hun skal rejse 
med familien Andrea og Brian Christen-med familien Andrea og Brian Christen-
sen til All Nations Christian College i sen til All Nations Christian College i 
England midt i april. England midt i april. 

Her bliver hendes opgave at tage sig af Her bliver hendes opgave at tage sig af 
børnene Johannes, otte år, og Lisa, seks børnene Johannes, otte år, og Lisa, seks 

år, med hensyn til undervisning og støtte i deres fritid.år, med hensyn til undervisning og støtte i deres fritid.
22-årige Hanna Fomsgaard Svinth blev student i 2013 22-årige Hanna Fomsgaard Svinth blev student i 2013 

og har siden blandt andet arbejdet som pædagogmed-og har siden blandt andet arbejdet som pædagogmed-
hjælper og været på Luthersk Missions Højskole.hjælper og været på Luthersk Missions Højskole.

Efter sommerferien rejser familien Christensen til Efter sommerferien rejser familien Christensen til 
Cambodja, hvor de skal gå ind i en opgave i det kristne Cambodja, hvor de skal gå ind i en opgave i det kristne 
studenterarbejde.studenterarbejde.

klkl
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Henrik P.Jensen; Gud er fuldkommen 
kærlighed, men han overser ikke synd. 
Den vækker hans hellige vrede

AF RUTH TORP SVENDSEN

Søndag den 15. marts blev Søndag den 15. marts blev 
Solveig og Søren Eriksen ind-Solveig og Søren Eriksen ind-
viet til missionærer i Grøn-viet til missionærer i Grøn-
land. Det skete i LM-Kirken land. Det skete i LM-Kirken 
i Skjern, der i dagens anled-i Skjern, der i dagens anled-
ning havde henlagt gudstje-ning havde henlagt gudstje-
nesten til Solgården i Tarm.nesten til Solgården i Tarm.

Solveig og Søren Erik-Solveig og Søren Erik-
sen rejser til Grønland midt sen rejser til Grønland midt 
i april. De bliver udsendt i april. De bliver udsendt 
af Sømandsmissionen, og af Sømandsmissionen, og 
det var generalsekretæ-det var generalsekretæ-
ren herfor, Nicolaj Wibe, der ren herfor, Nicolaj Wibe, der 
prædikede og stod for selve prædikede og stod for selve 
indvielsen.indvielsen.

Over 500 mennesker del-Over 500 mennesker del-
tog i den festlige gudstje-tog i den festlige gudstje-
neste, der havde fokus på neste, der havde fokus på 
åndskamp og mission. åndskamp og mission. 

Grønlandsmissionærer indviet
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Gud vil alle menneskers frelse
ikke synd. Den vækker Guds ikke synd. Den vækker Guds 
hellige vrede, og Gud bliver hellige vrede, og Gud bliver 
derfor som en fortærende derfor som en fortærende 
ild for en synder.ild for en synder.

Det er så naivt og dumt af Det er så naivt og dumt af 
os mennesker at tro, at en os mennesker at tro, at en 
fuldkommen kærlig Gud kan fuldkommen kærlig Gud kan 
se igennem fejl og overse se igennem fejl og overse 
synd. Gud glæder sig over synd. Gud glæder sig over 
sandheden, og sandheden sandheden, og sandheden 
er, at Guds vilje er god. Der-er, at Guds vilje er god. Der-
for er det synden, der styrter for er det synden, der styrter 
mennesker i undergang og mennesker i undergang og 
fortabelse – det er altid der, fortabelse – det er altid der, 
vejen til fortabelsen star-vejen til fortabelsen star-
ter: hos mig selv. Vi tror på ter: hos mig selv. Vi tror på 
arvesynden og derfor også, arvesynden og derfor også, 
at ethvert menneske starter at ethvert menneske starter 
med at være fortabt. Det er med at være fortabt. Det er 
udgangspunktet. udgangspunktet. 

Derfor siger Jesus også, at Derfor siger Jesus også, at 
vi allerede er dømt og på vej vi allerede er dømt og på vej 
mod fortabelsen. Ikke fordi mod fortabelsen. Ikke fordi 
det er Guds vilje, men fordi vi det er Guds vilje, men fordi vi 
har syndet – syndens løn er har syndet – syndens løn er 
død. Gud har ikke bestemt os død. Gud har ikke bestemt os 

til at rammes af hans vrede, til at rammes af hans vrede, 
men Gud har viljen og mag-men Gud har viljen og mag-
ten til at reagere på uretten. ten til at reagere på uretten. 

Vi skal derfor frygte den Vi skal derfor frygte den 
hellige Gud, som kan frelse hellige Gud, som kan frelse 
og lade gå fortabt. Gud og lade gå fortabt. Gud 
kaster i Helvede, fordi kær-kaster i Helvede, fordi kær-
ligheden må reagere. Gud ligheden må reagere. Gud 
holder sig ikke tilbage ved holder sig ikke tilbage ved 
verdensdommen: ”Gå bort verdensdommen: ”Gå bort 
fra mig, I forbandede, til den fra mig, I forbandede, til den 
evige ild, som er bestemt evige ild, som er bestemt 
for Djævelen og hans engle.” for Djævelen og hans engle.” 
Det fortæller mig, hvor ry-Det fortæller mig, hvor ry-
stende alvorlig min synd er, stende alvorlig min synd er, 
for selv hos den, der elsker for selv hos den, der elsker 
mig, vækker det vrede og får mig, vækker det vrede og får 
konsekvenser.konsekvenser.

Jesus forklarer: ”Således Jesus forklarer: ”Således 
er det jeres himmelske fa-er det jeres himmelske fa-
ders vilje, at ikke en eneste ders vilje, at ikke en eneste 
af disse små skal gå fortabt” af disse små skal gå fortabt” 
– Guds sande væsen er – Guds sande væsen er 
fortsat kærlighed, og Guds fortsat kærlighed, og Guds 
egentlige vilje er fortsat, at egentlige vilje er fortsat, at 
alle mennesker skal frelses alle mennesker skal frelses 

og komme til erkendelse af og komme til erkendelse af 
sandheden. Gud vil, at ingen sandheden. Gud vil, at ingen 
skal gå fortabt, men at alle skal gå fortabt, men at alle 
skal nå til omvendelse. skal nå til omvendelse. 

Den samme kærlighed, Den samme kærlighed, 
som ikke står tilbage med som ikke står tilbage med 
at drage konsekvensen af at drage konsekvensen af 
min synd, er den samme en-min synd, er den samme en-
sidige kærlighed (ikke at vi sidige kærlighed (ikke at vi 
har elsket Gud), som kendes har elsket Gud), som kendes 
på, at han har elsket os og på, at han har elsket os og 
sendt sin søn som sonoffer sendt sin søn som sonoffer 
for vore synder. for vore synder. 

Gud har gjort det sådan, Gud har gjort det sådan, 
at det nu kun er ulydighe-at det nu kun er ulydighe-
den mod sønnen, der gør den mod sønnen, der gør 
forskellen – det menneske forskellen – det menneske 
lader Gud forblive dømt, gå lader Gud forblive dømt, gå 
fortabt og blive under hans fortabt og blive under hans 
vrede. vrede. 

Det ændrer ikke på Guds Det ændrer ikke på Guds 
sande væsen og vilje, at han sande væsen og vilje, at han 
bliver vred. Fortabelsen er bliver vred. Fortabelsen er 
ikke hans ønske og egentli-ikke hans ønske og egentli-
ge vilje, men den fuldkomne ge vilje, men den fuldkomne 
kærlighed kan ikke andet.kærlighed kan ikke andet.

essens;

»

UDSENDELSESFEST
Søndag den 12. april 2015 kl. 13.30-17.00Søndag den 12. april 2015 kl. 13.30-17.00
på Løgumkloster Efterskole, Tønder Landevej 6. på Løgumkloster Efterskole, Tønder Landevej 6. 
6240 Løgumkloster6240 Løgumkloster

ANDREA OG BRIAN CHRISTENSEN
udsendes – sammen med børnene Johannes og udsendes – sammen med børnene Johannes og 
Lisa – til en tjeneste i Cambodja.Lisa – til en tjeneste i Cambodja.

Prædiken ved landsformand Henrik P. Jensen.Prædiken ved landsformand Henrik P. Jensen.
Indvielse af Andrea og BrianIndvielse af Andrea og Brian
KaffeKaffe
Mulighed for at bringe en hilsen (børnepasning Mulighed for at bringe en hilsen (børnepasning 
imens)imens)

Alle er velkomne!Alle er velkomne!

Generalsekretær i Sømandsmissionen Nicolaj Wibe forestod selve indvielsen af Solveig og Generalsekretær i Sømandsmissionen Nicolaj Wibe forestod selve indvielsen af Solveig og 
Søren Eriksen til missionærer. Ud over ham deltog (fra venstre) Enok Sørensen fra LM-Kirken, Søren Eriksen til missionærer. Ud over ham deltog (fra venstre) Enok Sørensen fra LM-Kirken, 
missonskonsulent Bent Olsen og Christina og Filip, der er datter og søn af missionærparretmissonskonsulent Bent Olsen og Christina og Filip, der er datter og søn af missionærparret
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Thomas Bjerg Mikkelsen; Jeg tror, den bedste strategi er at 
lytte til Guds ord. At stille sig til rådighed og lade Helligånden 
virke gennem os. Så kan Danmark nås med evangeliet»
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De hvide pletter på 
Danmarkskortet

Fire organisationsledere: Vi skal arbejde målrettet for at nå 
byer i Danmark, hvor der kun er få kristne

AF KAJA LAUTERBACH

En masse billeder af byskilte En masse billeder af byskilte 
i Danmark med et lille ekstra i Danmark med et lille ekstra 
skilt på: ”Har brug for Jesus” skilt på: ”Har brug for Jesus” 
blev vist på storskærmen.blev vist på storskærmen.

På den måde blev temaet På den måde blev temaet 
for konferencen Missi-for konferencen Missi-
on2015.dk slået an: Fordi on2015.dk slået an: Fordi 
Danmark har brug for Jesus. Danmark har brug for Jesus. 

Konferencen blev holdt i Konferencen blev holdt i 
Kolding den 20.-22. marts Kolding den 20.-22. marts 
2015 og var arrangeret i 2015 og var arrangeret i 
fællesskab af fi re organisa-fællesskab af fi re organisa-
tioner: Evangelisk Luthersk tioner: Evangelisk Luthersk 
Netværk (ELN), Evangelisk Netværk (ELN), Evangelisk 
Luthersk Mission (ELM), Lu-Luthersk Mission (ELM), Lu-
thersk Mission (LM) og Indre thersk Mission (LM) og Indre 
Mission (IM).Mission (IM).

”Vi er her, fordi Danmark er ”Vi er her, fordi Danmark er 
befolket af mennesker, som befolket af mennesker, som 
Gud elsker. Det er dybest set Gud elsker. Det er dybest set 
hans mission, som vi kan få hans mission, som vi kan få 
lov at komme ind i,” sagde lov at komme ind i,” sagde 
Jens Ole Christensen, der er Jens Ole Christensen, der er 
generalsekretær i LM.generalsekretær i LM.

”De ved det bare ikke, men ”De ved det bare ikke, men 
vi skal fortælle dem det,” vi skal fortælle dem det,” 
sagde missionssekretær sagde missionssekretær 
Helene Kofoed-Jespersen Helene Kofoed-Jespersen 
fra ELM.fra ELM.

Brian Christensen, der er Brian Christensen, der er 
landsleder for ELN fortsatte:landsleder for ELN fortsatte:

”Der skal handling bag or-”Der skal handling bag or-
dene nu. Jeg håber, vi bliver dene nu. Jeg håber, vi bliver 
tændt i brand her på kon-tændt i brand her på kon-
ferencen, så vi er klar til at ferencen, så vi er klar til at 
bringe Jesus til mennesker bringe Jesus til mennesker 
på en ny måde, når vi kom-på en ny måde, når vi kom-
mer hjem.”mer hjem.”

Gud, hvad vil du bruge 
mig til?
Så kom et Danmarkskort på Så kom et Danmarkskort på 

storskærmen. Et kort, hvor storskærmen. Et kort, hvor 
der var tegnet hvide plama-der var tegnet hvide plama-
ger de steder, hvor de fi re ger de steder, hvor de fi re 
organisationer står svagest, organisationer står svagest, 
og de fi re ledere konstatere-og de fi re ledere konstatere-
de, at Danmark bliver mere de, at Danmark bliver mere 
og mere hvidt.og mere hvidt.

Jens Ole Christensen for-Jens Ole Christensen for-
talte, at i international mis-talte, at i international mis-
sion er det LM’s strategi at sion er det LM’s strategi at 
have blikket rettet mod de have blikket rettet mod de 
steder, hvor der er færrest steder, hvor der er færrest 
kristne. kristne. 

”Men nationalt har vi ten-”Men nationalt har vi ten-
dens til at gøre det mod-dens til at gøre det mod-
satte. Jeg tror, vi skal bede satte. Jeg tror, vi skal bede 
målrettet for bestemte byer, målrettet for bestemte byer, 

hvor der kun er få kristne,” hvor der kun er få kristne,” 
sagde han og fortalte, at han sagde han og fortalte, at han 
drømmer om, at seks til otte drømmer om, at seks til otte 
familier fl ytter til Næstved familier fl ytter til Næstved 
eller Lyngby. eller Lyngby. 

”Vi skal opdage, at Guds ”Vi skal opdage, at Guds 
hjerte brænder for mission hjerte brænder for mission 
– og at han er varm, når jeg – og at han er varm, når jeg 
er kold.”er kold.”

Brian Christensen anførte, Brian Christensen anførte, 
at man også kan anskue de at man også kan anskue de 
hvide pletter demografi sk, hvide pletter demografi sk, 
altså som folkegrupper eller altså som folkegrupper eller 
sociale lag, hvor der er me-sociale lag, hvor der er me-
get få kristne.get få kristne.

”Vi skal spørge: ’Gud, hvad ”Vi skal spørge: ’Gud, hvad 
vil du bruge mig til?’ – og så vil du bruge mig til?’ – og så 

De 500 deltagere sad i grupper ved borde – opdelt efter, hvilke arbejdsgrene man er engageret De 500 deltagere sad i grupper ved borde – opdelt efter, hvilke arbejdsgrene man er engageret 
i. Ved alle samlinger var der oplæg til samtale og bøn ved bordene.i. Ved alle samlinger var der oplæg til samtale og bøn ved bordene.

være åbne for det, han sva-være åbne for det, han sva-
rer,” sagde han.rer,” sagde han.

Helene Kofoed-Jespersen Helene Kofoed-Jespersen 
indskød: indskød: 

”Vi skal stille samme ”Vi skal stille samme 
spørgsmål, når vi kommer spørgsmål, når vi kommer 
hjem. ’Hvad vil du bruge os i hjem. ’Hvad vil du bruge os i 
vores lokalforsamling til?’”vores lokalforsamling til?’”

”Jeg tror, at den bedste ”Jeg tror, at den bedste 
strategi er at lytte til Guds strategi er at lytte til Guds 
ord. At stille sig til rådighed ord. At stille sig til rådighed 
og lade Helligånden virke og lade Helligånden virke 
gennem os. Så kan Dan-gennem os. Så kan Dan-
mark nås med evangeliet,” mark nås med evangeliet,” 
sagde Thomas Bjerg Mik-sagde Thomas Bjerg Mik-
kelsen, der er generalse-kelsen, der er generalse-
kretær i IM.kretær i IM.

Gud virker i dag, og mennesker bliver frelst

”Alt er muligt for dig.” ”Alt er muligt for dig.” 
Med det omkvæd lagde en Med det omkvæd lagde en 

gruppe børn fra Gospel Kids gruppe børn fra Gospel Kids 
Danmark et godt grundlag Danmark et godt grundlag 
for mødet lørdag aften på for mødet lørdag aften på 
konferencen Mission2015.konferencen Mission2015.
dk. Her var fokus nemlig på dk. Her var fokus nemlig på 
nogle af de store ting, som nogle af de store ting, som 
Gud gør i Danmark.Gud gør i Danmark.

Sebastian Schoop Poul-Sebastian Schoop Poul-
sen fra Brønderslev er 20 år sen fra Brønderslev er 20 år 

og blev kristen for to et halvt og blev kristen for to et halvt 
år siden. Det hele begyndte år siden. Det hele begyndte 
med, at han besøgte kol-med, at han besøgte kol-
lektivugen i missionshuset lektivugen i missionshuset 
for at være sammen med sin for at være sammen med sin 
bedste ven.bedste ven.

”Jeg mødte 25 fantasti-”Jeg mødte 25 fantasti-
ske mennesker og valgte at ske mennesker og valgte at 
fl ytte derned – og så måtte fl ytte derned – og så måtte 
jeg jo bare respektere, at der jeg jo bare respektere, at der 
også var bibeltimer,” sagde også var bibeltimer,” sagde 

han. Efter nogle uger blev han. Efter nogle uger blev 
han kristen, og han siger, at han kristen, og han siger, at 
hans liv bare er blevet så hans liv bare er blevet så 
meget bedre.meget bedre.

Wessam Youssef, der er Wessam Youssef, der er 
ansat i International Kri-ansat i International Kri-
stent Center (IKC) i Aarhus stent Center (IKC) i Aarhus 
fortalte, hvordan mennesker fortalte, hvordan mennesker 
fra Algeriet, Marokko, Irak og fra Algeriet, Marokko, Irak og 
Iran har mødt Jesus gennem Iran har mødt Jesus gennem 
IKC’s arbejde.IKC’s arbejde.

Søren Skovenborg fra Aar-Søren Skovenborg fra Aar-
hus fortalte om en kvinde, hus fortalte om en kvinde, 
han havde besøgt og læst han havde besøgt og læst 
Bibelen sammen med. Hun Bibelen sammen med. Hun 
kom til tro på Jesus, to dage kom til tro på Jesus, to dage 
før hun døde.før hun døde.

”Det var både underligt og ”Det var både underligt og 
forunderligt at sidde som forunderligt at sidde som 
den eneste kristne ved be-den eneste kristne ved be-
gravelsen og vide, at her lå gravelsen og vide, at her lå 
en søster og ventede på en en søster og ventede på en 

Michael Herbst; Kan det mon være, at ”gå 

til alle folkeslag” i missionsbefalingen i 

dag ikke handler om at krydse grænser til 

andre lande, men til vores naboer, der har 

en anderledes livsstil?

Michael Agerbo Mørch; Som salt er vi sat 

i verden, for at den skal rådne langsom-

mere, end den ellers gør. Vi skal fremme 

det gode liv i verden og arbejde for, at det 

onde begrænses, og det gode fremelskes

Niels Nymann Eriksen; Verden har brug 

for Kristus – ikke for kristne værdier eller 

en styrket kirke. I virkeligheden er det kun 

Kristus, der kan give sig til verden. Vores 

opgave er at være æslet, der bærer ham til 

mennesker

Peter Techow; Evangeliet er alt for godt 

til at holde for sig selv. Vi skal lære at tale 

med mennesker om synd – deres og vores 

– og om hvad Jesus har gjort, for at vi kan 

få syndernes forladelse

Henrik Arendt Laursen; Djævelen er vir-

kelig. Mørket er virkeligt. Ligesom Gud og 

lyset er virkelighed. Jesus inviterer til at få 

øjnene op for den virkelighed og træde ind 

i den

herlig opstandelse,” sagde herlig opstandelse,” sagde 
han.han.

I seniorarbejdet i Helsinge I seniorarbejdet i Helsinge 
prøver mane at få kontakt prøver mane at få kontakt 
med dem, der engang har med dem, der engang har 
haft deres gang i missions-haft deres gang i missions-
huset. Kurt Jensen fortalte huset. Kurt Jensen fortalte 
om en kvinde, der har sagt: om en kvinde, der har sagt: 
Tænk, jeg har fået lov til at Tænk, jeg har fået lov til at 
komme tilbage til Jesus!komme tilbage til Jesus!

Gitte Rasmussen, der nu Gitte Rasmussen, der nu 

bor i Herlev er vokset op i bor i Herlev er vokset op i 
Mørkøv, hvor hun også gik i Mørkøv, hvor hun også gik i 
søndagsskole. Hun fortalte søndagsskole. Hun fortalte 
om, hvordan Gud aldrig har om, hvordan Gud aldrig har 
givet slip på hende. For cirka givet slip på hende. For cirka 
tre år siden kom hun til tro tre år siden kom hun til tro 
på Jesus som sin frelser og på Jesus som sin frelser og 
siger: siger: 

”Det her er bare noget, der ”Det her er bare noget, der 
holder!”                   holder!”                   

klkl

Fem dryp om, hvad der sker rundt i Danmark, satte fokus på de store ting, Gud gør
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AF OLE SOLGAARD

Tro & MissionsTro & Missions besøg hos  besøg hos 
71-årige Marie Plougmann i 71-årige Marie Plougmann i 
Vinderup mellem Struer og Vinderup mellem Struer og 
Skive foregår fra morgen-Skive foregår fra morgen-
stunden af, for senere på stunden af, for senere på 
dagen skal hun og hendes dagen skal hun og hendes 
mand til bryllup i København. mand til bryllup i København. 
En pige fra en muslimsk ira-En pige fra en muslimsk ira-
kisk familie, der tidligere har kisk familie, der tidligere har 
boet i Vinderup, skal giftes.boet i Vinderup, skal giftes.

Den irakiske fl ygtningefa-Den irakiske fl ygtningefa-
milie har gennem årene fået milie har gennem årene fået 
en meget nær relation til Ma-en meget nær relation til Ma-
rie og Bent Plougmann. De rie og Bent Plougmann. De 
har delt stort og småt i livet har delt stort og småt i livet 
med hinanden. Men åbenhe-med hinanden. Men åbenhe-
den for evangeliet har været den for evangeliet har været 
minimal hos den muslimske minimal hos den muslimske 
familie. Ved deres seneste familie. Ved deres seneste 
besøg opstod der dog en lille besøg opstod der dog en lille 
åbning, der gav Marie anled-åbning, der gav Marie anled-
ning til at fortælle om Jesus, ning til at fortælle om Jesus, 
der gik ind under Guds straf i der gik ind under Guds straf i 
på menneskers vegne.på menneskers vegne.

Begyndte som frivillig i 
Dansk Flygtningehjælp
Det tværkulturelle engage-Det tværkulturelle engage-
ment begyndte for en del år ment begyndte for en del år 
siden, da Marie Plougmann siden, da Marie Plougmann 
blev spurgt om at være fri-blev spurgt om at være fri-
villig under Dansk Flygtnin-villig under Dansk Flygtnin-
gehjælp. Ud over at møde op gehjælp. Ud over at møde op 
i et center og tilbyde hjælp i et center og tilbyde hjælp 
med papirer og lektier be-med papirer og lektier be-
gyndte hun at invitere nogle gyndte hun at invitere nogle 
fl ygtninge hjem. Deraf op-fl ygtninge hjem. Deraf op-
stod det familiære forhold til stod det familiære forhold til 
den omtalte familie.den omtalte familie.

I øjeblikket har hun kon-I øjeblikket har hun kon-
takt med en bosnisk familie, takt med en bosnisk familie, 
som hun har taget med til som hun har taget med til 
LM’s LM’s KulturmødeKulturmøde i Holste- i Holste-
bro. Og så har hun lige fået bro. Og så har hun lige fået 
besked om, at der er kom-besked om, at der er kom-
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Marie Plougmann; Det er vigtigt, at vi møder indvandrere 
med åbenhed og viser interesse for deres liv. Selv om de 
måske ikke er kristne, har de jo brug for kontakt alligevel»
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Tværkulturel mission fylder meget i Marie Plougmanns liv

Jeg ville gerne møde omsorg, 
hvis jeg måtte fl ygte

Marie Plougmann ved hylderne med LM’s tværkulturelle boglager, som hun administrerer.Marie Plougmann ved hylderne med LM’s tværkulturelle boglager, som hun administrerer.

met nogle syrere til Vinde-met nogle syrere til Vinde-
rup, som hun nu vil forsøge rup, som hun nu vil forsøge 
at kontakte. Det er hun at kontakte. Det er hun 
spændt på.spændt på.

Vil gerne mødes   
i himlen
Der er mindst tre årsager til Der er mindst tre årsager til 
Marie Plougmanns involve-Marie Plougmanns involve-
ring i fl ygtninge:ring i fl ygtninge:

”For det første tænker jeg, ”For det første tænker jeg, 
at hvis jeg eller mine børn at hvis jeg eller mine børn 
måtte fl ygte, ville jeg gerne, måtte fl ygte, ville jeg gerne, 
at der var nogen, der tog at der var nogen, der tog 
hånd om os. Derudover har hånd om os. Derudover har 
jeg en nysgerrighed efter at jeg en nysgerrighed efter at 
møde folk fra andre kulturer. møde folk fra andre kulturer. 
Og endelig vil jeg så gerne Og endelig vil jeg så gerne 
vise dem hen til Jesus, så vi vise dem hen til Jesus, så vi 
kan mødes i himlen. Jeg tror, kan mødes i himlen. Jeg tror, 
at Jesus er den eneste vej til at Jesus er den eneste vej til 
Gud,” begrunder hun.Gud,” begrunder hun.

Hun oplever ikke, at det Hun oplever ikke, at det 
hverken er lettere eller svæ-hverken er lettere eller svæ-
rere at tale med indvandrere rere at tale med indvandrere 
om kristentroen end med om kristentroen end med 
etniske danskere.etniske danskere.

”Det er ikke let at tale per-”Det er ikke let at tale per-
sonligt om troen, men det sonligt om troen, men det 
handler bare om at gribe handler bare om at gribe 
mulighederne og bede Gud mulighederne og bede Gud 
om hjælp til at sige og gøre om hjælp til at sige og gøre 
det rigtige. Sproget er ingen det rigtige. Sproget er ingen 
hindring.” hindring.” 

Kristne bøger på  
25 sprog
På familiens kontor er et På familiens kontor er et 
par reoler fyldt med bibler par reoler fyldt med bibler 
og kristne småskrifter på og kristne småskrifter på 
25 forskellige sprog. Marie 25 forskellige sprog. Marie 
Plougmann administrerer Plougmann administrerer 
nemlig LM’s tværkulturelle nemlig LM’s tværkulturelle 
boglager, hvorfra man kan boglager, hvorfra man kan 
bestille udvalgte bøger via bestille udvalgte bøger via 
hjemmesiden hjemmesiden biblebooks.dkbiblebooks.dk.

”Den opgave har jeg haft ”Den opgave har jeg haft 
siden 2007, hvor jeg gik på siden 2007, hvor jeg gik på 

Engageret på asylcenter

TVÆRKULTUREL 
KONSULENT

Er du optaget af nydanskere? Og vil du være en del Er du optaget af nydanskere? Og vil du være en del 
af et tværkulturelt team i Luthersk Mission? af et tværkulturelt team i Luthersk Mission? 
Så søg den nyoprettede stilling som tværkulturel Så søg den nyoprettede stilling som tværkulturel 
konsulent i Østdanmark. konsulent i Østdanmark. 

Din hovedopgave bliver – sammen med lokale Din hovedopgave bliver – sammen med lokale 
LM’ere – at række evangeliet og hjælpende hæn-LM’ere – at række evangeliet og hjælpende hæn-
der til nydanskere, blandt andet ved at opbygge der til nydanskere, blandt andet ved at opbygge 
venskab og tillid mellem danskere og nydanskere. venskab og tillid mellem danskere og nydanskere. 

Har det fanget din interesse, så se hele stillings-Har det fanget din interesse, så se hele stillings-
beskrivelsen og personpro  l på www.dlm.dk/job.beskrivelsen og personpro  l på www.dlm.dk/job.

efterløn. Enok Sørensen, der efterløn. Enok Sørensen, der 
er tværkulturel konsulent, er tværkulturel konsulent, 
udvælger og bestiller bøger-udvælger og bestiller bøger-
ne til lageret. Og så formidler ne til lageret. Og så formidler 
jeg bøgerne videre til kunder jeg bøgerne videre til kunder 
i hele landet og vedlægger i hele landet og vedlægger 
fakturaer. I 2014 blev der fakturaer. I 2014 blev der 
solgt 104 bibler eller bibel-solgt 104 bibler eller bibel-
dele og 76 bøger på 15 for-dele og 76 bøger på 15 for-
skellige sprog, især persisk skellige sprog, især persisk 
og arabisk,” forklarer hun.og arabisk,” forklarer hun.

Åbenhed i international 
bibelkreds
Hver anden uge deltager Hver anden uge deltager 
Marie og Bent i Holstebro Marie og Bent i Holstebro 
LM’s internationale bibel-LM’s internationale bibel-
kreds, hvor de er sammen kreds, hvor de er sammen 
med kristne fra Angola og med kristne fra Angola og 
Irak. Her læser man bi-Irak. Her læser man bi-
belteksten på fl ere sprog, belteksten på fl ere sprog, 
men ellers foregår samtalen men ellers foregår samtalen 
primært på dansk.primært på dansk.

”Det er meget givende at ”Det er meget givende at 
være sammen med varme være sammen med varme 
kristne, der har været igen-kristne, der har været igen-
nem ting, som vi slet ikke nem ting, som vi slet ikke 
forstår. Vi har en stor åben-forstår. Vi har en stor åben-
hed og et godt bønsfælles-hed og et godt bønsfælles-
skab i bibelkredsen, som skab i bibelkredsen, som 
betyder meget for os. Og betyder meget for os. Og 

vi håber, der kommer fl ere vi håber, der kommer fl ere 
med,” fortæller Marie.med,” fortæller Marie.

Interesse for   
indvandreres liv
Selvom hun nyder livet i hu-Selvom hun nyder livet i hu-
set og haven og sætter stor set og haven og sætter stor 
pris på familielivet med sin pris på familielivet med sin 
mand gennem 50 år, deres mand gennem 50 år, deres 
tre børn, svigerbørn og otte tre børn, svigerbørn og otte 
børnebørn, kan hun ikke børnebørn, kan hun ikke 
lade være med at engagere lade være med at engagere 
sig tværkulturelt.sig tværkulturelt.

”Jeg tror, Gud har en plan ”Jeg tror, Gud har en plan 
med vores liv, og jeg vil med vores liv, og jeg vil 
gerne gå i de gerninger, som gerne gå i de gerninger, som 
Gud lægger til rette for mig. Gud lægger til rette for mig. 
Jeg kan ikke holde tale og Jeg kan ikke holde tale og 
den slags ting, men måske den slags ting, men måske 
kan jeg være et medmenne-kan jeg være et medmenne-
ske for nogen, der trænger ske for nogen, der trænger 
til det.”til det.”

”Det er vigtigt, at vi møder ”Det er vigtigt, at vi møder 
indvandrere med åbenhed indvandrere med åbenhed 
og viser interesse for deres og viser interesse for deres 
liv. De har de samme sorger, liv. De har de samme sorger, 
bekymringer og glæder som bekymringer og glæder som 
os med lys hudfarve. Selvom os med lys hudfarve. Selvom 
de måske ikke er kristne, har de måske ikke er kristne, har 
de jo brug for kontakt allige-de jo brug for kontakt allige-
vel,” siger Marie Ploug mann.vel,” siger Marie Ploug mann.

Mission for alle
Læs temaartiklerne i Budskabet nummer 2, 2015:Læs temaartiklerne i Budskabet nummer 2, 2015:

AF KAJA LAUTERBACH

”På de mange nyoprettede ”På de mange nyoprettede 
asylcentre rundt omkring asylcentre rundt omkring 
bor mange mennesker, der bor mange mennesker, der 
har rigtig megen tid til at har rigtig megen tid til at 
tænke overe tingene, og tænke overe tingene, og 
som ingen indfl ydelse har som ingen indfl ydelse har 
på noget som helst. De har på noget som helst. De har 
brug for, at nogen viser, at brug for, at nogen viser, at 
de er interesserede i dem.”de er interesserede i dem.”

Det siger Marie Ammitz-Det siger Marie Ammitz-
bøll, som er en af dem, bøll, som er en af dem, 
der har engageret sig i det der har engageret sig i det 
asylcenter, der blev opret-asylcenter, der blev opret-
tet uden for Holstebro lige tet uden for Holstebro lige 
før jul.før jul.

”På alle asylcentrene er ”På alle asylcentrene er 
de interesseret i frivillige, de interesseret i frivillige, 
der vil hjælpe til – og der der vil hjælpe til – og der 
er altid brug for fl ere.”er altid brug for fl ere.”

Bliv et kendt ansigt
Marie Ammitzbøll delta-Marie Ammitzbøll delta-
ger i café-arrangementer ger i café-arrangementer 
på asylcenteret, hvor de på asylcenteret, hvor de 
snakker og spiller forskel-snakker og spiller forskel-
lige spil. Blandt andet bil-lige spil. Blandt andet bil-
ledlotteri, hvor de siger, ledlotteri, hvor de siger, 
hvad tingene på billedet hvad tingene på billedet 
hedder på dansk, og asyl-hedder på dansk, og asyl-
ansøgerne gentager det, ansøgerne gentager det, 
så det bliver til uformel så det bliver til uformel 
danskundervisning.danskundervisning.

Hun peger på, at en god Hun peger på, at en god 
social kontakt på asylan-social kontakt på asylan-
søgernes præmisser helt søgernes præmisser helt 
sikkert vil føre til en snak sikkert vil føre til en snak 
om religion, når de er klar om religion, når de er klar 
til det.til det.

”Når man er blevet et ”Når man er blevet et 
kendt ansigt, er det også kendt ansigt, er det også 

nemmere at invitere til ar-nemmere at invitere til ar-
rangementer i missionshu-rangementer i missionshu-
set,” siger hun og fortæller, set,” siger hun og fortæller, 
at der kom 50, da de for ny-at der kom 50, da de for ny-
lig inviterede til kulturmøde lig inviterede til kulturmøde 
i LM’s missionshus.i LM’s missionshus.

Mange af de asylansøge-Mange af de asylansøge-
re, der er i Holstebro, er fra re, der er i Holstebro, er fra 
kristen baggrund. kristen baggrund. 

”De vil gerne i kirke. De ”De vil gerne i kirke. De 
siger, at de savner fælles-siger, at de savner fælles-
skabet, og at det ikke gør skabet, og at det ikke gør 
noget, at de ikke forstår noget, at de ikke forstår 
sproget. Vi har derfor be-sproget. Vi har derfor be-
sluttet at hjælpe dem med sluttet at hjælpe dem med 
transport.” transport.” 

Nok at tage fat på
I alle kommuner i Danmark I alle kommuner i Danmark 
bor der nydanskere, der bor der nydanskere, der 
harhar fået asyl. Marie Am- fået asyl. Marie Am-
mitzbøll fortæller, at der er mitzbøll fortæller, at der er 
rigtig gode muligheder for rigtig gode muligheder for 
at engagere sig i integra-at engagere sig i integra-
tionscafeer eller lignende tionscafeer eller lignende 
tiltag, hvor man kan hjæl-tiltag, hvor man kan hjæl-
pe med det, man kan.pe med det, man kan.

”Der er nok at tage fat på. ”Der er nok at tage fat på. 
Det vigtigste er, at nydan-Det vigtigste er, at nydan-
skerne mærker, at nogle er skerne mærker, at nogle er 
interesseret i dem – og så interesseret i dem – og så 
er det vigtigt, at de møder er det vigtigt, at de møder 
synlige kristne,” siger hun.synlige kristne,” siger hun.

Tema  |  Mission for alle
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Ingen har fortalt dem evangeliet!Mission med hjerte, mund og hænder
Kristus-duft trods ego-stank

•  Mission med lidenskab og •  Mission med lidenskab og 
mål af Jens Ole Christensenmål af Jens Ole Christensen

•  Mission er en livsstil af Per •  Mission er en livsstil af Per 
H. SparreH. Sparre

•  Mission – med hjerte, mund •  Mission – med hjerte, mund 
og hænder af  Anna-Kathri-og hænder af  Anna-Kathri-
ne Thunbo Pedersenne Thunbo Pedersen

•  Ingen har fortalt dem evan-•  Ingen har fortalt dem evan-
geliet! af Ihsan Özbekgeliet! af Ihsan Özbek



Støtte for missionærer og volontører
Den lokalt placerede teamleder giver de andre udsendte mere tid til de egentlige opgaver

AF NICKLAS LAUTRUP-MEINER

Samarbejdspartnere, med-Samarbejdspartnere, med-
arbejdersamtaler, visum, arbejdersamtaler, visum, 
lokale ansættelser, økonomi lokale ansættelser, økonomi 
og budget – der er altid no-og budget – der er altid no-
get at gøre for en teamleder. get at gøre for en teamleder. 
Tro & MissionTro & Mission har spurgt  har spurgt 
Anne Sode Grønbæk og Ro-Anne Sode Grønbæk og Ro-
bert Refslund-Nørgaard, der bert Refslund-Nørgaard, der 
er teamledere i henholdsvis er teamledere i henholdsvis 
Cambodja og Tanzania, om Cambodja og Tanzania, om 
at fortælle, hvilke arbejds-at fortælle, hvilke arbejds-
opgaver der fylder i hver-opgaver der fylder i hver-
dagen.dagen.

Bindeled til Danmark, 
ansvar og lokal ledelse
Teamlederen er bindeleddet Teamlederen er bindeleddet 
mellem Danmark og missio-mellem Danmark og missio-
nærerne. De er med i rekrut-nærerne. De er med i rekrut-
teringen af missionærer fra teringen af missionærer fra 
Danmark og lægger tingene Danmark og lægger tingene 
til rette for missionærerne. til rette for missionærerne. 
Det gør kontakten mellem Det gør kontakten mellem 
sekretariatet i Danmark og sekretariatet i Danmark og 
arbejdet i missionslandet så arbejdet i missionslandet så 
kort som muligtkort som muligt

I bund og grund betyder I bund og grund betyder 
det, at teamlederpositionen det, at teamlederpositionen 
er en støttefunktion både er en støttefunktion både 
for volontørerne og missio-for volontørerne og missio-
nærerne i missionslandet, nærerne i missionslandet, 
for sekretariatet og for de for sekretariatet og for de 
organisationer, LM samar-organisationer, LM samar-
bejder med.bejder med.

En stor del af opgaverne En stor del af opgaverne 
har relation til de andre har relation til de andre 
udsendte. Det kan være at udsendte. Det kan være at 
sætte nytilkomne ind i op-sætte nytilkomne ind i op-
gaverne, afholde trivsels-gaverne, afholde trivsels-
samtaler, hjælpe til med op-samtaler, hjælpe til med op-
holdstilladelse, sikre bolig holdstilladelse, sikre bolig 
og bil og alt det andet, som og bil og alt det andet, som 

man har brug for, når man er man har brug for, når man er 
langt væk fra Danmark. langt væk fra Danmark. 

I skrivende stund er begge I skrivende stund er begge 
stillinger ledige. Anne Sode stillinger ledige. Anne Sode 
Grønbæk havde sidste ar-Grønbæk havde sidste ar-
bejdsdag i Cambodja 13. bejdsdag i Cambodja 13. 
marts, og Lisbeth og Robert marts, og Lisbeth og Robert 
Refslund-Nørgaard vender Refslund-Nørgaard vender 
næsen mod Danmark i 2016. næsen mod Danmark i 2016. 

Medarbejderne skal 
have det godt
”Det er vigtigt at have en ”Det er vigtigt at have en 
person, der lever tæt på. person, der lever tæt på. 
Lige nu er varmen på 35 gra-Lige nu er varmen på 35 gra-
der med høj luftfugtighed. der med høj luftfugtighed. 
Bare det forhold, at man Bare det forhold, at man 
lever under de samme be-lever under de samme be-
tingelser, gør, at man har en tingelser, gør, at man har en 
større forståelse for medar-større forståelse for medar-
bejderne. Man kan se mere, bejderne. Man kan se mere, 
når man er tæt på, og man når man er tæt på, og man 
kan hurtigere sætte ind, hvis kan hurtigere sætte ind, hvis 
der opstår problemer,” siger der opstår problemer,” siger 

Anne Sode GrønbækAnne Sode Grønbæk
For Robert Refslund-For Robert Refslund-

Nørgaard, der bor i Dar es Nørgaard, der bor i Dar es 
Sa laam i Tanzania, betyder Sa laam i Tanzania, betyder 
hans ansvar for medar-hans ansvar for medar-
bejderne blandt andet, at bejderne blandt andet, at 
han er på farten en uge om han er på farten en uge om 
måneden for at besøge de måneden for at besøge de 
andre udsendinge i Tan-andre udsendinge i Tan-
zania og til diverse møder zania og til diverse møder 
i kirkeregi og hos eksterne i kirkeregi og hos eksterne 
partnere.partnere.

”Før i tiden stod missio-”Før i tiden stod missio-
næren selv med mange af næren selv med mange af 
de praktiske opgaver. Ved at de praktiske opgaver. Ved at 
have en teamleder får man have en teamleder får man 
en på stedet, som dels kan en på stedet, som dels kan 
være nærmeste leder, men være nærmeste leder, men 
også kan afl aste missio-også kan afl aste missio-
næren i mange praktiske næren i mange praktiske 
opgaver. Det betyder mere opgaver. Det betyder mere 
tid til missionæren til hans tid til missionæren til hans 
egentlige opgaver. Teamle-egentlige opgaver. Teamle-
deren er forsyningsenheden deren er forsyningsenheden 

mellem Danmark og missio-mellem Danmark og missio-
næren,” siger han.næren,” siger han.

Netværket skal passes  
og plejes
At være forsyningsenhed, At være forsyningsenhed, 
sparringspartner og nær-sparringspartner og nær-
meste leder giver en del meste leder giver en del 
praktiske opgaver i hverda-praktiske opgaver i hverda-
gen, fortæller Robert Refs-gen, fortæller Robert Refs-
lund-Nørgaard.lund-Nørgaard.

”Det afføder mange ting at ”Det afføder mange ting at 
have folk udstationeret. Et have folk udstationeret. Et 
hus kræver, at der er vagter hus kræver, at der er vagter 
og havefolk. De refererer til og havefolk. De refererer til 
teamlederen. Der er også teamlederen. Der er også 
mange registreringer, som mange registreringer, som 
skal opdateres og vedlige-skal opdateres og vedlige-
holdes.”holdes.”

Men ikke bare omkring Men ikke bare omkring 
volontører og missionærer volontører og missionærer 
er der praktiske ting, der er der praktiske ting, der 
skal være styr på. Man skal skal være styr på. Man skal 
også sørge for at have en også sørge for at have en 
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god kontakt til samarbejds-god kontakt til samarbejds-
partnerne for at sikre, at partnerne for at sikre, at 
arbejdet forløber godt. Det arbejdet forløber godt. Det 
tager tid. I Cambodja er der tager tid. I Cambodja er der 
mange relationer til forskel-mange relationer til forskel-
lige organisationer, fortæller lige organisationer, fortæller 
Anne Sode Grønbæk.Anne Sode Grønbæk.

”I Cambodja arbejder vi ”I Cambodja arbejder vi 
blandt andet på Phnom blandt andet på Phnom 
Penh Bible School, vi hjæl-Penh Bible School, vi hjæl-
per tidligere prostituerede i per tidligere prostituerede i 
organisationen Daughters, organisationen Daughters, 
vi samarbejder med Evan-vi samarbejder med Evan-
gelical Lutheran Church gelical Lutheran Church 
of Cambodia, Countryside of Cambodia, Countryside 
Harvest Mission og Church Harvest Mission og Church 
of Siem Reap for at nå men-of Siem Reap for at nå men-
nesker med evangeliet og nesker med evangeliet og 
for at oplære præster.”for at oplære præster.”

Det kræver især et stort Det kræver især et stort 
engagement fra teamlede-engagement fra teamlede-
ren, hvis det er en ny samar-ren, hvis det er en ny samar-
bejdspartner, eller hvis det bejdspartner, eller hvis det 
er en partner, hvor der i en er en partner, hvor der i en 
overgang ikke er en udsendt overgang ikke er en udsendt 
tilknyttet. Så er det teamle-tilknyttet. Så er det teamle-
deren, der skal holde linjen deren, der skal holde linjen 
varm, fortæller Anne Sode varm, fortæller Anne Sode 
Grønbæk. Grønbæk. 

Hvad jobbeskrivelsen 
ikke fortæller 
Der er mere end rigeligt at Der er mere end rigeligt at 
fylde kalenderen op med for fylde kalenderen op med for 
de to teamledere. Robert de to teamledere. Robert 
Refslund-Nørgaard afslø-Refslund-Nørgaard afslø-

rer da også, at det ikke så rer da også, at det ikke så 
sjældent sker, at man ikke sjældent sker, at man ikke 
kan holde fri klokken 17.00. kan holde fri klokken 17.00. 
Til gengæld kan man nogle Til gengæld kan man nogle 
dage holde tidligt fri:dage holde tidligt fri:

”Man kan forstyrres ”Man kan forstyrres 
søndag eftermiddag af en søndag eftermiddag af en 
præst, som nu endelig nå-præst, som nu endelig nå-
ede frem, men om manda-ede frem, men om manda-
gen kan man midt på dagen gen kan man midt på dagen 
tage fruen med ned på café tage fruen med ned på café 
til frokost.”til frokost.”

Anne Sode Grønbæk nik-Anne Sode Grønbæk nik-
ker genkendende til de ker genkendende til de 
lange arbejdsdage og skæve lange arbejdsdage og skæve 
arbejdstider. Samtidig har arbejdstider. Samtidig har 
hun også prioriteret at have hun også prioriteret at have 
tid til selv at integrere sig tid til selv at integrere sig 
og fra tid til anden tage en og fra tid til anden tage en 
sludder på khmer med ren-sludder på khmer med ren-
gøringshjælpen på kontoret. gøringshjælpen på kontoret. 
Det har også været vigtigt Det har også været vigtigt 
for hende at bruge tid på for hende at bruge tid på 
den personlige, åndelige den personlige, åndelige 
opbyggelse. Derfor har hun opbyggelse. Derfor har hun 
været leder for sin lokale været leder for sin lokale 
bibelstudiegruppe med otte bibelstudiegruppe med otte 
nationaliteter fordelt på el-nationaliteter fordelt på el-
leve mennesker.leve mennesker.

”Missionærerne er afhængi-”Missionærerne er afhængi-
ge af, at der er en teamleder. ge af, at der er en teamleder. 
Uden ledelse i missionslan-Uden ledelse i missionslan-
det ville missionsarbejdet det ville missionsarbejdet 
blive hæmmet.” blive hæmmet.” 

Det fortæller LM’s vice-Det fortæller LM’s vice-
generalsekretær Carsten generalsekretær Carsten 
Skovgaard-Holm, der til Skovgaard-Holm, der til 
hverdag sidder med ledel-hverdag sidder med ledel-
sesansvaret for de interna-sesansvaret for de interna-
tionale teamledere.tionale teamledere.

En gammel ide
Anne Sode Grønbæk, som Anne Sode Grønbæk, som 
forlader Cambodja den 27. forlader Cambodja den 27. 
marts, var en af de første marts, var en af de første 

teamledere. Hun blev ud-teamledere. Hun blev ud-
sendt i 2011. sendt i 2011. 

Men selvom stillingsbe-Men selvom stillingsbe-
tegnelsen kun er få år gam-tegnelsen kun er få år gam-
mel er tanken om at have en mel er tanken om at have en 
lokalt placeret teamleder lokalt placeret teamleder 
meget ældre. meget ældre. 

Tidligere var missionæ-Tidligere var missionæ-
rerne nemlig overladt mere rerne nemlig overladt mere 
til sig selv. til sig selv. 

”Engang sendte missio-”Engang sendte missio-
næren et brev hjem, og så næren et brev hjem, og så 
gik der måske tre måneder, gik der måske tre måneder, 
før der kom et svar retur. før der kom et svar retur. 
I mellemtiden var missio-I mellemtiden var missio-
næren nødt til at tage en næren nødt til at tage en 

beslutning selv. I dag sender beslutning selv. I dag sender 
man en e-mail og forventer man en e-mail og forventer 
svar kort efter. Vi lever i en svar kort efter. Vi lever i en 
tid, hvor kommunikationen tid, hvor kommunikationen 
og samarbejdet er ander-og samarbejdet er ander-
ledes, og vi kan ikke skrue ledes, og vi kan ikke skrue 
tiden tilbage,” siger Carsten tiden tilbage,” siger Carsten 
Skovgaard-Holm.Skovgaard-Holm.

Strategi og ledelse
Selvom teamlederen formelt Selvom teamlederen formelt 
set kaldes en missionær, er set kaldes en missionær, er 
opgaven mere en mellem-opgaven mere en mellem-
lederstilling i en organisa-lederstilling i en organisa-
tion end en evangelist eller tion end en evangelist eller 
bibelunderviser. Man skal bibelunderviser. Man skal 

Teamlederne skal give personalepleje og ledelse

Anne Sode GrønbækAnne Sode Grønbæk; Bare det forhold, at man lever 
under de samme betingelser, gør, at man har en større 
forståelse for medarbejderne»

05Nr. 06 | 27. marts 2015

TEMA

mere ledelse, og der er me-mere ledelse, og der er me-
get højere krav til persona-get højere krav til persona-
lepleje.”lepleje.”

Norske teamledere
Det er kun i Tanzania og Det er kun i Tanzania og 
Cambodja, at LM har dan-Cambodja, at LM har dan-
ske teamledere. I Etiopien ske teamledere. I Etiopien 
og Peru arbejder de danske og Peru arbejder de danske 
missionærer tæt sam-missionærer tæt sam-
men med Norsk Luthersk men med Norsk Luthersk 
Misjonssamband. Derfor Misjonssamband. Derfor 
varetages teamledelsen varetages teamledelsen 
i disse lande af en norsk i disse lande af en norsk 
teamleder.teamleder.

nlmnlm

Anne Sode Grønbæk og Ro-Anne Sode Grønbæk og Ro-
bert Refslund-Nørgaard er bert Refslund-Nørgaard er 
på LM’s sekretariat nogle på LM’s sekretariat nogle 
dage hvert år for at drøfte dage hvert år for at drøfte 
forhold, der er fælles for dem.forhold, der er fælles for dem.

”I vores tid er der behov for ”I vores tid er der behov for 
mere ledelse end tidligere, mere ledelse end tidligere, 
mener Carsten Skovgaard-mener Carsten Skovgaard-
Holm.Holm.

dog stadig have kærlighed dog stadig have kærlighed 
til missionsarbejdet og være til missionsarbejdet og være 
tværkulturelt orienteret for tværkulturelt orienteret for 
at kunne trives i opgaven, at kunne trives i opgaven, 
fortæller vicegeneralsekre-fortæller vicegeneralsekre-
tæren.tæren.

”Samtidig betyder team-”Samtidig betyder team-
lederstillingen ikke, at den lederstillingen ikke, at den 
enkelte missionær har fået enkelte missionær har fået 
mindre at skulle have sagt,” mindre at skulle have sagt,” 
siger Carsten Skovgaard-siger Carsten Skovgaard-
Holm.Holm.

”Vi lægger op til selvle-”Vi lægger op til selvle-
delse, når vi ansætter en delse, når vi ansætter en 
missionær, men i vores tid missionær, men i vores tid 
er der alligevel behov for er der alligevel behov for 

Nye muligheder for kommunikation gør lokalt placeret ledelse mere aktuel

Teamlederens opgaver er Teamlederens opgaver er 
vigtige, da de giver de andre vigtige, da de giver de andre 
missionærerne mere tid til missionærerne mere tid til 
evangeliserende opgaver evangeliserende opgaver 
- som her bogsalg efter en - som her bogsalg efter en 
gudstjeneste i Tanzania.gudstjeneste i Tanzania.



AF NICKLAS LAUTRUP-MEINER

Den største protestantiske Den største protestantiske 
kirke i USA, den presby-kirke i USA, den presby-
terianske kirke, har ifølge terianske kirke, har ifølge 
deres egen hjemmeside deres egen hjemmeside 
ændret deres defi nition af ændret deres defi nition af 
ægteskab. Ifølge deres nye ægteskab. Ifølge deres nye 
defi nition er et ægteskab defi nition er et ægteskab 
”en unik forpligtelse mellem ”en unik forpligtelse mellem 
to mennesker, traditionelt to mennesker, traditionelt 
en mand og en kvinde, til at en mand og en kvinde, til at 
elske og støtte hinanden re-elske og støtte hinanden re-
sten af livet”. Den nye defi ni-sten af livet”. Den nye defi ni-
tion gælder fra 21. juni i år.tion gælder fra 21. juni i år.

Præster han ingen  
vielsestvang
Generalforsamlingen be-Generalforsamlingen be-
sluttede allerede i 2014 at sluttede allerede i 2014 at 
foreslå ændringen, men det foreslå ændringen, men det 
krævede fl ertal fra kirkens krævede fl ertal fra kirkens 
171 regionale afdelinger. 171 regionale afdelinger. 
Dette fl ertal indtraf, da den Dette fl ertal indtraf, da den 
regionale afdeling i staten regionale afdeling i staten 
New Jersey den 17. marts New Jersey den 17. marts 
stemte for.stemte for.

Præster kan dog allerede Præster kan dog allerede 
nu afgøre selv, om de vil vie nu afgøre selv, om de vil vie 
homoseksuelle i de stater, homoseksuelle i de stater, 
hvor det er tilladt ved lov. hvor det er tilladt ved lov. 
Det betyder også, at ingen Det betyder også, at ingen 
præst kan tvinges til at vie præst kan tvinges til at vie 
et homoseksuelt par.et homoseksuelt par.

Kærligheden er en  
fest værd
Den amerikanske presby-Den amerikanske presby-
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verden;   
Brian D. Ellison; Jeg glæder mig over, at kirken nu 
endelig anerkender, at bøssers og lesbiskes kærlighed 
er værd at fejre i trosfællesskabet»

Ny defi nition af ægteskab i 
den presbyterianske kirke

USA’s største protestantiske kirke åbner offi cielt 
for vielse af homoseksuelle
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terianske kirke har omkring terianske kirke har omkring 
1,8 millioner medlemmer 1,8 millioner medlemmer 
og 4.000 præster og tæller og 4.000 præster og tæller 
blandt andet et netværk, der blandt andet et netværk, der 
arbejder for vielse af homo-arbejder for vielse af homo-
seksuelle. seksuelle. 

Netværkets leder, præ-Netværkets leder, præ-
sten Brian D. Ellison, glæ-sten Brian D. Ellison, glæ-
der sig over det nye fl ertal der sig over det nye fl ertal 
og siger, at kirken nu ende-og siger, at kirken nu ende-
lig anerkender, at bøssers lig anerkender, at bøssers 
og lesbiskes kærlighed er og lesbiskes kærlighed er 
værd at fejre i trosfælles-værd at fejre i trosfælles-
skabet.skabet.

Han bakkes op af den ho-Han bakkes op af den ho-

Norsk Luthersk Misjons-Norsk Luthersk Misjons-
samband (NLM), som LM’s samband (NLM), som LM’s 
missionærer arbejder tæt missionærer arbejder tæt 
sammen med i både Peru sammen med i både Peru 
og Etiopien, arbejder med og Etiopien, arbejder med 
planer om at lave en fami-planer om at lave en fami-
liebibelskole i Kenya. liebibelskole i Kenya. 
Det skriver de i deres blad Det skriver de i deres blad 
UtsynUtsyn. . 

Deres håb er at starte un-Deres håb er at starte un-
dervisningen fra efteråret dervisningen fra efteråret 
2016.2016.

”Mange norske familier ”Mange norske familier 
ønsker at standse op og ønsker at standse op og 
tage nogle værdivalg, tage tage nogle værdivalg, tage 
sig tid til ro og læse Bibelen sig tid til ro og læse Bibelen 
sammen,” siger NLM’s gene-sammen,” siger NLM’s gene-

Familiebibelskole i Kenya
Undervisningen vil fokusere på mission, styrkelse af ægteskabet og et godt familieliv

moseksuelle præst William moseksuelle præst William 
Blake Spencer, der kalder Blake Spencer, der kalder 
det en befrielsesdag. Han er det en befrielsesdag. Han er 
præst i New Jersey og var en præst i New Jersey og var en 
af dem, der stemte for be-af dem, der stemte for be-
slutningen den 17. marts.slutningen den 17. marts.

Kirken kapitulerer til 
kulturen
Beslutningen er ikke en-Beslutningen er ikke en-
stemmig og har afstedkom-stemmig og har afstedkom-
met kritik fra et konservativt met kritik fra et konservativt 
netværk i kirken:netværk i kirken:

”Vores indvending mod ”Vores indvending mod 
passagen i ægteskabser-passagen i ægteskabser-

klæringen er på ingen måde klæringen er på ingen måde 
anti-homoseksuel. Det er anti-homoseksuel. Det er 
på ingen måde tænkt som på ingen måde tænkt som 
andet end en bekymring for, andet end en bekymring for, 
at kirken kapitulerer til kul-at kirken kapitulerer til kul-
turen og misrepræsenterer turen og misrepræsenterer 
Skriftens budskab,” udtaler Skriftens budskab,” udtaler 
Paul Detterman, der mener, Paul Detterman, der mener, 
at beslutningen vil afsted-at beslutningen vil afsted-
komme en bølge af konser-komme en bølge af konser-
vative, der forlader kirken. vative, der forlader kirken. 

Selv vælger han at blive, Selv vælger han at blive, 
fordi ”det er utrolig vigtigt at fordi ”det er utrolig vigtigt at 
være en del af denne dis-være en del af denne dis-
kussion”.kussion”.

SYNG
DEN IGEN!

Lørdag den 11. april 2015 kl. 19-22
i Bethesda, Rømersgade 17, 1362 København K

Sang ved Kvistgårdkoret 
og Marie Lind

www.SyngDenIgen.dk
Entre: 120 kr.

Koncerter med Store Kor Koncerter med Store Kor 
fra Det Kristne Gymnasiumfra Det Kristne Gymnasium

Fredag den 10/4 kl. 19.00:Fredag den 10/4 kl. 19.00:
Haderslev Kristne FriskoleHaderslev Kristne Friskole

Lørdag den 11/4 kl. 19.30:Lørdag den 11/4 kl. 19.30:
Betania, Ryttergade 3, OdenseBetania, Ryttergade 3, Odense

Søndag den 12/4 kl. 10.00:Søndag den 12/4 kl. 10.00:
Gudstjeneste i Fredens Kirke, Herning – koret medvirkerGudstjeneste i Fredens Kirke, Herning – koret medvirker

Akademisk medarbejder i 
Kristelig Lægeforening

Kristelig lægeforening (KLF) har pr 1. Kristelig lægeforening (KLF) har pr 1. 
marts ansat Elisabeth Vestergaard Dør-marts ansat Elisabeth Vestergaard Dør-
ken fra Herning som akademisk medar-ken fra Herning som akademisk medar-
bejder i en 20 procents ansættelse. bejder i en 20 procents ansættelse. 

KLF, der blev stiftet i 1897, har ikke KLF, der blev stiftet i 1897, har ikke 
tidligere haft en akademisk medarbej-tidligere haft en akademisk medarbej-
der. Nu ønsker foreningen dog at styrke der. Nu ønsker foreningen dog at styrke 

indsatsen for at komme mere til orde i medierne for at indsatsen for at komme mere til orde i medierne for at 
formidle kristne værdier og deltage i relevante debatter. formidle kristne værdier og deltage i relevante debatter. 
Et andet mål med ansættelsen er at skabe bedre kontakt Et andet mål med ansættelsen er at skabe bedre kontakt 
til kristne læger i Danmark.til kristne læger i Danmark.

KLF’s formand, Ellen Kappelgaard, fortæller, at målet KLF’s formand, Ellen Kappelgaard, fortæller, at målet 
er at få ført nogle af foreningens ideer ud i livet. Det har er at få ført nogle af foreningens ideer ud i livet. Det har 
ikke tidligere været muligt på grund af mangel på tid.ikke tidligere været muligt på grund af mangel på tid.

Elisabeth Vestergaard Dørken har været debatredak-Elisabeth Vestergaard Dørken har været debatredak-
tør på tør på Kristeligt DagbladsKristeligt Dagblads hjemmesider  hjemmesider religion.dkreligion.dk og  og 
kristendom.dkkristendom.dk. Hun har et stort kendskab til KLF og til . Hun har et stort kendskab til KLF og til 
lægebranchen, da hun selv er datter af ortopædkirurg lægebranchen, da hun selv er datter af ortopædkirurg 
Kristian Kristensen, der er medlem af foreningens besty-Kristian Kristensen, der er medlem af foreningens besty-
relse.                   relse.                   nlmnlm

Amerikanske præster kan allerede i dag selv afgøre, om de vil vie homoseksuelle i de stater, Amerikanske præster kan allerede i dag selv afgøre, om de vil vie homoseksuelle i de stater, 
hvor ægteskab mellem to af samme køn er tilladt ved lov.hvor ægteskab mellem to af samme køn er tilladt ved lov.

ralsekretær, Øyvind Åsland, ralsekretær, Øyvind Åsland, 
til Utsyn.til Utsyn.

Mission, ægteskab og 
familieliv
Planen er at tilbyde under-Planen er at tilbyde under-
visning à tre måneders va-visning à tre måneders va-
righed i foråret og efteråret. righed i foråret og efteråret. 
Indholdet kommer til at fo-Indholdet kommer til at fo-
kusere på mission, styrkelse kusere på mission, styrkelse 
af ægteskabet og et godt af ægteskabet og et godt 
familieliv.familieliv.

Leder i NLM Utland, Hjal-Leder i NLM Utland, Hjal-
mar Bø, fortæller, at det mar Bø, fortæller, at det 
giver god mening at starte giver god mening at starte 
familiebibelskole i udlan-familiebibelskole i udlan-
det. Både fordi der allerede det. Både fordi der allerede 

er mange unge familier, der er mange unge familier, der 
rejser, men også fordi det rejser, men også fordi det 
ikke nødvendigvis ville være ikke nødvendigvis ville være 
billigere at tage på bibelsko-billigere at tage på bibelsko-
le i Norge. le i Norge. 

Samtidig giver mødet med Samtidig giver mødet med 
en ny kultur nogle erfaringer, en ny kultur nogle erfaringer, 
som, han mener, er en styrke som, han mener, er en styrke 
i et fl erkulturelt samfund i et fl erkulturelt samfund 
som det norske.som det norske.

En stor, tom grund i 
Nairobi
NLM har en tom grund i NLM har en tom grund i 
den kenyanske hovedstad, den kenyanske hovedstad, 
Nairobi, som de gerne vil Nairobi, som de gerne vil 
udnytte bedre. Derfor har udnytte bedre. Derfor har 

organisationens ejendoms-organisationens ejendoms-
selskab været i landet for at selskab været i landet for at 
se på, hvordan grunden kan se på, hvordan grunden kan 
bruges.bruges.

Placeringen af bibelskolen Placeringen af bibelskolen 
i Nairobi giver også mulig-i Nairobi giver også mulig-
hed for, at børnene kan følge hed for, at børnene kan følge 
undervisningen på den nor-undervisningen på den nor-
ske skole i byen. Skolen er ske skole i byen. Skolen er 
godkendt af de norske un-godkendt af de norske un-
dervisningsmyndigheder. dervisningsmyndigheder. 

NLM har endnu ikke taget NLM har endnu ikke taget 
endelig stilling til, om de vil endelig stilling til, om de vil 
starte bibelskole i Nairobi. I starte bibelskole i Nairobi. I 
øjeblikket arbejder en plan-øjeblikket arbejder en plan-
lægningsgruppe med ideen, lægningsgruppe med ideen, 
skriver avisen skriver avisen UtsynUtsyn.        .        nlmnlm

Vatikanet: IS kan stoppes 
med magt
Vatikanets repræsentant ved Forenede Nationers (FN) Vatikanets repræsentant ved Forenede Nationers (FN) 
kontor i Geneve, ærkebiskop Silvano Tomasi, åbner nu kontor i Geneve, ærkebiskop Silvano Tomasi, åbner nu 
for, at pavestaten vil støtte brugen af magt mod Islamisk for, at pavestaten vil støtte brugen af magt mod Islamisk 
Stat (IS), hvis en ikke-voldelig løsning ikke kan nås. Det Stat (IS), hvis en ikke-voldelig løsning ikke kan nås. Det 
fortæller det katolske magasin fortæller det katolske magasin CruxCrux, der kalder udtalel-, der kalder udtalel-
sen for usædvanlig.sen for usædvanlig.

Udtalelser kommer i forbindelse med en erklæring, Udtalelser kommer i forbindelse med en erklæring, 
som Rusland, Libanon og Vatikanet står bag. Erklæringen som Rusland, Libanon og Vatikanet står bag. Erklæringen 
kalder især på støtte til kristne i Mellemøsten.kalder især på støtte til kristne i Mellemøsten.

”Vi er nødt til at stoppe denne slags folkemord. Ellers ”Vi er nødt til at stoppe denne slags folkemord. Ellers 
vil vi i fremtiden græde over, at vi ikke gjorde noget, og vil vi i fremtiden græde over, at vi ikke gjorde noget, og 
at vi lod en så forfærdelig tragedie ske,” siger Silvano To-at vi lod en så forfærdelig tragedie ske,” siger Silvano To-
masi.masi.

Ifølge Ifølge CruxCrux har Vatikanet traditionelt været imod mili- har Vatikanet traditionelt været imod mili-
tær indgriben i Mellemøsten. Magasinet fortæller dog, at tær indgriben i Mellemøsten. Magasinet fortæller dog, at 
den nye linje bygger på udtalelser fra pave Frans, der har den nye linje bygger på udtalelser fra pave Frans, der har 
sagt, at brugen af magt kan legitimeres for at stoppe en sagt, at brugen af magt kan legitimeres for at stoppe en 
uretfærdig aggressor.uretfærdig aggressor.

                                    nlmnlm



AF NICKLAS LAUTRUP-MEINER

Der bliver alligevel ingen SU Der bliver alligevel ingen SU 
til de studerende på Dansk til de studerende på Dansk 
Bibel-Institut (DBI). Det Bibel-Institut (DBI). Det 
skriver rektor Børge Haahr skriver rektor Børge Haahr 
Andersen på DBI’s hjem-Andersen på DBI’s hjem-
meside. meside. 

”Nu er der kun os selv og ”Nu er der kun os selv og 
vores bagland til at betale vores bagland til at betale 
vores uddannelse,” siger vores uddannelse,” siger 
rektoren til rektoren til Tro & MissionTro & Mission og  og 
fortæller, at instituttet frem-fortæller, at instituttet frem-
over mangler indtægter til at over mangler indtægter til at 
dække omkring 15 procent dække omkring 15 procent 
af sit samlede budget. af sit samlede budget. 

Urimeligt ikke at give 
stipendier
DBI’s uddannelsesafdeling DBI’s uddannelsesafdeling 
søgte i december 2013 om søgte i december 2013 om 
SU-berettigelse til deres SU-berettigelse til deres 
studerende. Afslaget bety-studerende. Afslaget bety-
der, at DBI nu skal dække der, at DBI nu skal dække 
elevernes stipendier selv. elevernes stipendier selv. 
Konkret svarer udgifterne til Konkret svarer udgifterne til 
to fuldtidsstillinger.to fuldtidsstillinger.

”Nu skal 97 procent af ”Nu skal 97 procent af 
vores udgifter dækkes af vores udgifter dækkes af 
gaver fra vores bagland, og gaver fra vores bagland, og 
det kræver, at vi øger og sta-det kræver, at vi øger og sta-
biliserer vores gaveindtægt. biliserer vores gaveindtægt. 

kirke;   
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Kirkeminister kan tvinges ind i ny sag

”Ukollegialt og illoyalt.” ”Ukollegialt og illoyalt.” 
Sådan beskriver biskop-Sådan beskriver biskop-

pen i Roskilde, Peter Fi-pen i Roskilde, Peter Fi-
scher-Møller, en prædiken scher-Møller, en prædiken 
af sognepræst Søren Elbæk af sognepræst Søren Elbæk 
Jensen. Jensen. 

Nu kan kirkeministeren Nu kan kirkeministeren 
tvinges ind i sagen, vurde-tvinges ind i sagen, vurde-
rer rer Kristeligt DagbladKristeligt Dagblad, efter , efter 
at Christian Langballe fra at Christian Langballe fra 
Dansk Folkeparti har stillet i Dansk Folkeparti har stillet i 
alt ni spørgsmål til kirke-alt ni spørgsmål til kirke-
minister Marianne Jelved i minister Marianne Jelved i 
sagen.sagen.

Jura og teologi   
blandes sammen
Christian Langballe siger til Christian Langballe siger til 
Kristeligt DagbladKristeligt Dagblad, at det er , at det er 

problematisk, at en pole-problematisk, at en pole-
misk prædiken kan ses som misk prædiken kan ses som 
et udtryk for tjenestefor-et udtryk for tjenestefor-
sømmelse i den danske fol-sømmelse i den danske fol-
kekirke. Derfor vil han gerne kekirke. Derfor vil han gerne 
have belyst sagen principielt have belyst sagen principielt 
for at sikre den frie forkyn-for at sikre den frie forkyn-
delse.delse.

Redaktør af Redaktør af Dansk Kirke-Dansk Kirke-
tidendetidende, Birgitte Stoklund , Birgitte Stoklund 
Larsen, vurderer, at sagen Larsen, vurderer, at sagen 
kan blive vanskelig at hånd-kan blive vanskelig at hånd-
tere for ministeren. Hun si-tere for ministeren. Hun si-
ger til Kger til Kristeligt Dagblad,risteligt Dagblad, at  at 

ministeren kan blive fanget ministeren kan blive fanget 
mellem at klargøre forskel-mellem at klargøre forskel-
len på teologi og jura på den len på teologi og jura på den 
ene side og lave for stram-ene side og lave for stram-
me retningslinjer på den me retningslinjer på den 
anden side. anden side. 

Marianne Jelved betrag-Marianne Jelved betrag-
tes oftest som modstander tes oftest som modstander 
af, at politikerne skal blande af, at politikerne skal blande 
sig i folkekirkens anliggen-sig i folkekirkens anliggen-
der.der.

Marthakirken og  
Mariakirken
Polemikken omkring sog-Polemikken omkring sog-
nepræsten i Hvalsø tog fart, nepræsten i Hvalsø tog fart, 
da han fi k en advarsel fra da han fi k en advarsel fra 
biskoppen for blandt andet biskoppen for blandt andet 
at være en dårlig kollega. I at være en dårlig kollega. I 
advarslen står fremført, at advarslen står fremført, at 
Søren E. Jensen har sagt, at Søren E. Jensen har sagt, at 
der er for meget aktivisme der er for meget aktivisme 
i hans kollegers kirker, hvor i hans kollegers kirker, hvor 
præsten er ”travlt optaget præsten er ”travlt optaget 
af at sørge for menigheden, af at sørge for menigheden, 
helst i form af noget vådt helst i form af noget vådt 
og tørt”.og tørt”.

I prædikenen fremfø-I prædikenen fremfø-

rer præsten blandt andet, rer præsten blandt andet, 
at man med den udvikling at man med den udvikling 
burde lukke ned for under-burde lukke ned for under-
visningen i bibelsk hebraisk visningen i bibelsk hebraisk 
og i stedet tilbyde kurser i og i stedet tilbyde kurser i 
madlavning og drama.madlavning og drama.

Søren E. Jensen kalder Søren E. Jensen kalder 
denne form for aktivisme for denne form for aktivisme for 
”Marthakirken” og fremhæ-”Marthakirken” og fremhæ-
ver i stedet sin egen ”Ma-ver i stedet sin egen ”Ma-
riakirke”, der har valgt den riakirke”, der har valgt den 
gode del.gode del.

Kritik af kollegerne og 
fremhævelse af sig selv
Ordene faldt til en provsti-Ordene faldt til en provsti-
gudstjeneste, hvor alle sog-gudstjeneste, hvor alle sog-
nets kirker og provsten var nets kirker og provsten var 
indbudt til gudstjeneste i indbudt til gudstjeneste i 
Hvalsø kirke på Midtsjæl-Hvalsø kirke på Midtsjæl-
land. Derfor lægger biskop-land. Derfor lægger biskop-
pen i advarslen vægt på, at pen i advarslen vægt på, at 

Børge Haahr Andersen; Det tyder på en principiel 
politisk modvilje. Der er åbenbart ikke stemmer i 
at støtte sådan nogle som os»
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Dansk Bibel-Institut truet på økonomien
Rektor beder om gaver for at undgå afskedigelser

Vi har skåret ind til benet. Vi har skåret ind til benet. 
Løn, husleje og stipendier Løn, husleje og stipendier 
fylder mest i regnskabet. Vi fylder mest i regnskabet. Vi 
vil ikke skære i stipendier til vil ikke skære i stipendier til 
de studerende, for vi mener, de studerende, for vi mener, 
det vil være urimeligt, hvis det vil være urimeligt, hvis 
de skal være økonomisk de skal være økonomisk 
selvforsynende. Så hvis ikke selvforsynende. Så hvis ikke 
vi får fl ere gaver, er der kun vi får fl ere gaver, er der kun 
lønudgifterne, vi kan justere lønudgifterne, vi kan justere 
på,” erklærer rektoren. på,” erklærer rektoren. 

DBI’s støtte til de stude-DBI’s støtte til de stude-
rende svarer til noget under rende svarer til noget under 
det halve af en SU.det halve af en SU.

Negativ    
forskelsbehandling
Afslaget fra SU-styrelsen Afslaget fra SU-styrelsen 
er endeligt, og Børge Haahr er endeligt, og Børge Haahr 
Andersen fortæller, at DBI i Andersen fortæller, at DBI i 
øjeblikket har nogle jurister øjeblikket har nogle jurister 

til at læse på afslaget. Han til at læse på afslaget. Han 
mener nemlig, at afslaget er mener nemlig, at afslaget er 
givet på et forkert grundlag. givet på et forkert grundlag. 
De tre begrundelser, der gi-De tre begrundelser, der gi-
ves i afslaget, stemmer ikke ves i afslaget, stemmer ikke 
overens med situationen, overens med situationen, 
sådan som den tager sig ud sådan som den tager sig ud 
for DBI, skriver han på deres for DBI, skriver han på deres 
hjemmeside.hjemmeside.

Ifølge rektoren er afgø-Ifølge rektoren er afgø-
relsen et udtryk for, at re-relsen et udtryk for, at re-

geringen og SU-styrelsen geringen og SU-styrelsen 
favoriserer de to statsstøt-favoriserer de to statsstøt-
tede teologiske fakulteter i tede teologiske fakulteter i 
Aarhus og København. Aarhus og København. 

”Det er for os at se en ne-”Det er for os at se en ne-
gativ forskelsbehandling. gativ forskelsbehandling. 
Det tyder på en principiel Det tyder på en principiel 
politisk modvilje mod priva-politisk modvilje mod priva-
te universitetsuddannelser, te universitetsuddannelser, 
og derfor kan SU-styrelsen og derfor kan SU-styrelsen 
og den ansvarlige minister og den ansvarlige minister 

Rektor på DBI Børge Haahr Rektor på DBI Børge Haahr 
Andersen er bekymret for  Andersen er bekymret for  

instituttets økonomi frem-instituttets økonomi frem-
adrettet.adrettet.

slippe af sted med det her. slippe af sted med det her. 
Der er åbenbart ikke stem-Der er åbenbart ikke stem-
mer i at støtte sådan nogle mer i at støtte sådan nogle 
som os,” siger han.som os,” siger han.

En procent fra 1.000 
givere
Samme dag som afslaget Samme dag som afslaget 
på SU kom et afslag fra det på SU kom et afslag fra det 
norske Kunnskapsdepar-norske Kunnskapsdepar-
tementet på at give støtte tementet på at give støtte 

til forskningsproduktion i til forskningsproduktion i 
Danmark. De to afslag bety-Danmark. De to afslag bety-
der, at DBI i 2015 har behov der, at DBI i 2015 har behov 
for mere end 200.000 kroner for mere end 200.000 kroner 
ekstra i forhold til sidste ekstra i forhold til sidste 
år. I 2014 blev der indsam-år. I 2014 blev der indsam-
let ekstraordinært mange let ekstraordinært mange 
penge til at hjælpe DBI med penge til at hjælpe DBI med 
at fl ytte.at fl ytte.

Rektoren er imponeret Rektoren er imponeret 
over den måde, som de stu-over den måde, som de stu-
derende har taget imod den derende har taget imod den 
dårlige nyhed.dårlige nyhed.

”Jeg var meget bevæget ”Jeg var meget bevæget 
over studenternes holdning. over studenternes holdning. 
For det er deres privatøko-For det er deres privatøko-
nomi, det rammer,” siger han nomi, det rammer,” siger han 
og fortæller, at DBI er nød-og fortæller, at DBI er nød-
saget til at gøre noget for at saget til at gøre noget for at 
stabilisere økonomien.stabilisere økonomien.

Derfor har institutionen Derfor har institutionen 
besluttet at spørge stu-besluttet at spørge stu-
denter, ansatte og styre-denter, ansatte og styre-
medlemmer om at tegne et medlemmer om at tegne et 
gavebrev på en procent til gavebrev på en procent til 
DBI. Resten af året vil DBI så DBI. Resten af året vil DBI så 
forsøge at få 1.000 nye gave-forsøge at få 1.000 nye gave-
breve på en procent.breve på en procent.

”Når vi siger en procent, er ”Når vi siger en procent, er 
det, fordi vi ved, at folk giver det, fordi vi ved, at folk giver 
til meget andet. Men nogle til meget andet. Men nogle 
skal give til forsyningstrop-skal give til forsyningstrop-
perne,” siger han.perne,” siger han.

Christian Langballe stiller spørgsmål til kirkeministeren i sag om ukollegial præst

prædikenen ”kan forstås prædikenen ”kan forstås 
som en indirekte kritik af som en indirekte kritik af 
dine kolleger og som en dine kolleger og som en 
fremhævelse af dig selv og fremhævelse af dig selv og 
din egen gudstjenesteprak-din egen gudstjenesteprak-
sis på deres bekostning”. sis på deres bekostning”. 

I advarslen konkluderer I advarslen konkluderer 
biskoppen og skriver, at en biskoppen og skriver, at en 
præst ikke må nedgøre kol-præst ikke må nedgøre kol-
leger fra prædikestolen.leger fra prædikestolen.

I advarslen fremhæves det I advarslen fremhæves det 
også, at præsten sjuskede, også, at præsten sjuskede, 
da han afsluttede med vel-da han afsluttede med vel-
signelsen. Han udelod dele signelsen. Han udelod dele 
af den og afsluttede efter af den og afsluttede efter 
sigende med ordene ”eller sigende med ordene ”eller 
noget i den stil”.              noget i den stil”.              nlmnlm

Sognepræst ved Hvalsø kirke Sognepræst ved Hvalsø kirke 
Søren Elbæk Jensen er kom-Søren Elbæk Jensen er kom-

met i modvind hos biskoppen.met i modvind hos biskoppen.

Hvalsø kirke sydvest for Hvalsø kirke sydvest for 
Roskilde.Roskilde.

Christian Langballe (DF) Christian Langballe (DF) 
vil gerne have sagen belyst vil gerne have sagen belyst 

principielt for at sikre den principielt for at sikre den 
frie forkyndelse.frie forkyndelse.
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International overenskomst; Siden Danmark i 1973 
blev medlem af EU, har arbejdsugen begyndt med 
mandag og endt med søndag

For Paulus er det ikke afgørende, om vi holder hviledagen på en søndag

Bag om søndagen
AF NICKLAS LAUTRUP-MEINER

Den ugentlige kristne hellig-Den ugentlige kristne hellig-
dag regnes af de fl este for at dag regnes af de fl este for at 
være søndag. Sådan har det være søndag. Sådan har det 
ikke altid været.ikke altid været.

Lørdag eller søndag
I de første mange år efter I de første mange år efter 
Jesu død, opstandelse og Jesu død, opstandelse og 
himmelfart var der mange himmelfart var der mange 
jøder, der var kristne. Det var jøder, der var kristne. Det var 
naturligt for dem at fortsæt-naturligt for dem at fortsæt-
te med at bruge lørdagen te med at bruge lørdagen 
som helligdag. Flere kristne som helligdag. Flere kristne 
begyndte imidlertid at fejre begyndte imidlertid at fejre 
hviledagen om søndagen for hviledagen om søndagen for 
at markere Jesu opstan-at markere Jesu opstan-
delse.delse.

Evangelierne fortæller, at Evangelierne fortæller, at 
Jesus opstod om søndagen, Jesus opstod om søndagen, 
”da det gryede ad den første ”da det gryede ad den første 
dag i ugen” (Matt 28,1).dag i ugen” (Matt 28,1).

Lektor i teologi ved Me-Lektor i teologi ved Me-
nighedsfakultetet i Aarhus nighedsfakultetet i Aarhus 
Morten Hørning fortæl-Morten Hørning fortæl-
ler til ler til Kristeligt DagbladKristeligt Dagblad, at , at 
helligdagen var årsag til helligdagen var årsag til 
store konfl ikter mellem de store konfl ikter mellem de 
jødekristne og de hedninge-jødekristne og de hedninge-
kristne. kristne. 

”I synagogegudstjene-”I synagogegudstjene-
stens bønner blev der ind-stens bønner blev der ind-
føjet en passage, der gjorde føjet en passage, der gjorde 

det umuligt for de jødekrist-det umuligt for de jødekrist-
ne at deltage. De kristne ne at deltage. De kristne 
biskopper begyndte også i biskopper begyndte også i 
stigende grad at advare mod stigende grad at advare mod 
at holde sabbat.”at holde sabbat.”

I år 321 gik den romerske I år 321 gik den romerske 
kejser Konstantin ind i de-kejser Konstantin ind i de-
batten og gjorde søndag til batten og gjorde søndag til 
hviledag i det romerske rige. hviledag i det romerske rige. 
Bønder var dog undtaget.Bønder var dog undtaget.

Første eller sidste ugedag
Det er dog ikke afgørende Det er dog ikke afgørende 
for den kristne fejring af for den kristne fejring af 
hviledagen, hvilken dag den hviledagen, hvilken dag den 
afholdes, siger Paulus. Han afholdes, siger Paulus. Han 
går i et skarpt opgør med går i et skarpt opgør med 
galaterne omkring netop de-galaterne omkring netop de-
res kalender, når han skriver res kalender, når han skriver 

Det er ikke hver dag, at et Det er ikke hver dag, at et 
bibelsk princip bliver hyldet bibelsk princip bliver hyldet 
som det nyeste bud på en som det nyeste bud på en 
optimeringsplan til forret-optimeringsplan til forret-
ningsfolk og andre, der føler ningsfolk og andre, der føler 
sig stressede i hverdagen.sig stressede i hverdagen.

Ikke desto mindre bliver Ikke desto mindre bliver 
en ugentlig hviledag nu en ugentlig hviledag nu 
kaldt den nyeste metode til kaldt den nyeste metode til 
at få orden på et travlt liv.at få orden på et travlt liv.

Helligdag er som en lang 
fl yvetur
Den svenske forfatter og Den svenske forfatter og 
musikjournalist Jan Grad-musikjournalist Jan Grad-
vall skriver i en klumme i vall skriver i en klumme i 
avisen avisen Dagens IndustriDagens Industri, at , at 
han har afprøvet metoden, han har afprøvet metoden, 
som han selv døber 6:1. Han som han selv døber 6:1. Han 
fortæller i avisen, at han fortæller i avisen, at han 
holder fri fra fredag aften holder fri fra fredag aften 
klokken 18.00 og 24 timer klokken 18.00 og 24 timer 
frem. Ikke fordi han ønsker frem. Ikke fordi han ønsker 
at overholde den jødiske at overholde den jødiske 
sabbat, der starter ved sol-sabbat, der starter ved sol-
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til dem til dem 
”I overholder dage og må-”I overholder dage og må-

neder og tider og år. Jeg er neder og tider og år. Jeg er 
bange for, at jeg har slidt bange for, at jeg har slidt 
forgæves for jer” (Gal 4,10).forgæves for jer” (Gal 4,10).

Samtidig mægler han mel-Samtidig mægler han mel-
lem romerne, som muligvis lem romerne, som muligvis 

har været i tvivl om hellig-har været i tvivl om hellig-
dagsfejringen:dagsfejringen:

”Én regner den ene dag for ”Én regner den ene dag for 
vigtigere end andre dage, en vigtigere end andre dage, en 
anden regner alle dage for anden regner alle dage for 
lige vigtige. Enhver skal stå lige vigtige. Enhver skal stå 
fast ved sin overbevisning. fast ved sin overbevisning. 

Gammelt 6:1-princip får ny succes
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Historisk set har søndagen  Historisk set har søndagen  
været hviledag med tid til været hviledag med tid til 

samvær i familien.samvær i familien.

nedgang fredag aften, men nedgang fredag aften, men 
fordi det passer bedst for fordi det passer bedst for 
ham og hans familie at hol-ham og hans familie at hol-
de fri på dette tidspunkt.de fri på dette tidspunkt.

Jan Gradvall fortæller i Jan Gradvall fortæller i 
klummen, at han holder fri klummen, at han holder fri 
fra mails og mobiltelefon. fra mails og mobiltelefon. 
Det har givet ham et døgn, Det har givet ham et døgn, 
der ”smager lidt anderledes”, der ”smager lidt anderledes”, 
siger han.siger han.

”Et døgn ved jeg ikke, hvad ”Et døgn ved jeg ikke, hvad 
jeg har fået af nye mails. jeg har fået af nye mails. 
Jeg ved ikke, hvad der står Jeg ved ikke, hvad der står 
på Twitter. Det føles som at på Twitter. Det føles som at 
være på langdistancefl yv-være på langdistancefl yv-
ning, utilgængelig, afkob-ning, utilgængelig, afkob-
let, sundt rastløs. Når man let, sundt rastløs. Når man 
lander lørdag aften, føles lander lørdag aften, føles 
det, som om en ny uge står det, som om en ny uge står 
og venter på en i ankomst-og venter på en i ankomst-
hallen.”hallen.”

Beskæmmende at have 
brug for hvile
Inspirationen kommer fra Inspirationen kommer fra 

forfatteren og præsten To-forfatteren og præsten To-
mas Sjödin, der har skre-mas Sjödin, der har skre-
vet bogen vet bogen Det sker når du Det sker når du 
hvilerhviler. . 

Forfatteren skriver i bo-Forfatteren skriver i bo-
gen, at Sverige er kommet gen, at Sverige er kommet 
til et punkt, hvor det er be-til et punkt, hvor det er be-
skæmmende, at skulle for-skæmmende, at skulle for-
tælle andre, at man har brug tælle andre, at man har brug 
for en dag om ugen, hvor for en dag om ugen, hvor 
man ikke bliver vækket af et man ikke bliver vækket af et 
vækkeur eller en telefon.vækkeur eller en telefon.

”At man har tilbragt en ”At man har tilbragt en 
hel dag uden at foretage sig hel dag uden at foretage sig 
noget fornuftigt, er en op-noget fornuftigt, er en op-
lysning, man skal håndtere lysning, man skal håndtere 
med varsomhed. Man er med varsomhed. Man er 
nødt til at beskytte følsom-nødt til at beskytte følsom-
me personer. Folk får røde me personer. Folk får røde 
udslæt af at høre den slags,” udslæt af at høre den slags,” 
konstaterer han ironisk.konstaterer han ironisk.

En særlig dag til  
afslapning og nærvær
Den svenske præst fortæller Den svenske præst fortæller 

i bogen, at hviledagen er en i bogen, at hviledagen er en 
dag, hvor vi får lov at skille dag, hvor vi får lov at skille 
tiden fra og bruge den på tiden fra og bruge den på 
hinanden og på Gud i lyset hinanden og på Gud i lyset 
af evigheden i stedet for at af evigheden i stedet for at 
bruge dagen på det, der fyl-bruge dagen på det, der fyl-
der til hverdag. der til hverdag. 

Men hvile betyder ikke Men hvile betyder ikke 
nødvendigvis inaktivitet, nødvendigvis inaktivitet, 
mener forfatteren, der i mener forfatteren, der i 
dansk sammenhæng nok er dansk sammenhæng nok er 
mest kendt for bogen mest kendt for bogen Når Når 
løvet falder ser man læn-løvet falder ser man læn-
gere fra vort køkkenvinduegere fra vort køkkenvindue. . 
Det gamle testamentes bud Det gamle testamentes bud 
om arbejde handler mere om arbejde handler mere 
om pligter, end det handler om pligter, end det handler 
om egentlig fysisk aktivitet, om egentlig fysisk aktivitet, 
skriver han.skriver han.

”Hvis jeg har forstået den ”Hvis jeg har forstået den 
jødiske tankegang ret, så jødiske tankegang ret, så 
kan man ikke med bestemt-kan man ikke med bestemt-
hed sige, hvorvidt det er til-hed sige, hvorvidt det er til-
ladt eller ikke tilladt at hug-ladt eller ikke tilladt at hug-
ge brænde under sabbatten. ge brænde under sabbatten. 

Hvis man Hvis man skalskal gøre det, er  gøre det, er 
svaret nej. Hvis man gør det, svaret nej. Hvis man gør det, 
fordi det er sjovt, er svaret fordi det er sjovt, er svaret 
ja. Så bagvendt er det,” siger ja. Så bagvendt er det,” siger 
Tomas Sjödin.Tomas Sjödin.

En hviledag skal ikke 
have en legitimering
Bogen har været genstand Bogen har været genstand 
for en bred interesse. Den for en bred interesse. Den 
tidligere koncernchef i SAS tidligere koncernchef i SAS 
Jan Carlzon har ifølge Jan Carlzon har ifølge Kri-Kri-
steligt Dagbladsteligt Dagblad anbefalet  anbefalet 
alle ledere at læse bogen.alle ledere at læse bogen.

Men teologen Birgitte Men teologen Birgitte 
Graa kjær Hjorth, der er cen-Graa kjær Hjorth, der er cen-
ter- og afdelingsleder ved ter- og afdelingsleder ved 
Folkekirkens Uddannelses- Folkekirkens Uddannelses- 
og Videnscenter, advarer og Videnscenter, advarer 
mod, at hviledagen bliver en mod, at hviledagen bliver en 
optimeringsstrategi:optimeringsstrategi:

”Hvilen skal ikke have ”Hvilen skal ikke have 
nogen legitimering. At gøre nogen legitimering. At gøre 
hvilen til et redskab er selv-hvilen til et redskab er selv-
modsigende. Hvilen er der modsigende. Hvilen er der 

som en god ramme om men-som en god ramme om men-
neskets trivsel, og det er neskets trivsel, og det er 
noget, man selv skal vælge noget, man selv skal vælge 
til, for vi lever i et samfund til, for vi lever i et samfund 
uden fælles pauser, og vi har uden fælles pauser, og vi har 
udhulet den fælles struktur, udhulet den fælles struktur, 
som tidligere var givet i uge-som tidligere var givet i uge-
rytmen,” siger hun til rytmen,” siger hun til Kriste-Kriste-
ligt Dagbladligt Dagblad.

          nlm          nlm

TEMA HELLIGDAGE

Ny bog om en ugentlig fridag vækker bred interesse i Skandinavien

Den, der lægger vægt på, Den, der lægger vægt på, 
hvad det er for en dag, gør hvad det er for en dag, gør 
det for Herren” (Rom 5-6a).det for Herren” (Rom 5-6a).

I Danmark kan man stadig I Danmark kan man stadig 
fi nde kalendere, der angiver fi nde kalendere, der angiver 
søndagen som den første søndagen som den første 
dag i ugen. Men siden Dan-dag i ugen. Men siden Dan-

mark i 1973 blev medlem af mark i 1973 blev medlem af 
Det Europæiske Fællesskab Det Europæiske Fællesskab 
(i dag EU), har arbejdsugen (i dag EU), har arbejdsugen 
begyndt med mandag og begyndt med mandag og 
endt med søndag efter in-endt med søndag efter in-
ternational overenskomst.ternational overenskomst.

Førkristeligt navn
På dansk stammer ordet På dansk stammer ordet 
søndag fra det oldnordiske søndag fra det oldnordiske 
ord sunnudagr, som på mo-ord sunnudagr, som på mo-
derne dansk betyder solens derne dansk betyder solens 
dag. Navnet er en direkte dag. Navnet er en direkte 
oversættelse af den måde, oversættelse af den måde, 
som romerne navngav da-som romerne navngav da-
gene på. Romerne tog ud-gene på. Romerne tog ud-
gangspunkt i deres afguder gangspunkt i deres afguder 
og søndag blev kaldt Dies og søndag blev kaldt Dies 
Solis – altså solens dag. I de Solis – altså solens dag. I de 
fl este romanske sprog har fl este romanske sprog har 
søndag dog i dag navn efter søndag dog i dag navn efter 
Gud. Det gælder blandt an-Gud. Det gælder blandt an-
det på italiensk, fransk og det på italiensk, fransk og 
spansk.spansk.

I dansk folketro er søn-I dansk folketro er søn-
dagen blevet betragtet som dagen blevet betragtet som 
lykkebringende. Det har lykkebringende. Det har 
dannet grobund for ordet dannet grobund for ordet 
”søndagsbarn”, der betegner ”søndagsbarn”, der betegner 
et barn, der ifølge folketroen et barn, der ifølge folketroen 
er velsignet. Før kristen-er velsignet. Før kristen-
dommens indførelse var det dommens indførelse var det 
torsdagen, denne folketro torsdagen, denne folketro 
var knyttet til, skriver var knyttet til, skriver Den Den 
Store Danske EncyklopædiStore Danske Encyklopædi.



AF KAJA LAUTERBACH

En stor del af Tanzanias be-En stor del af Tanzanias be-
folkning går i kirke om søn-folkning går i kirke om søn-
dagen. Og der er rigtig mange dagen. Og der er rigtig mange 
forskellige former for kirker.forskellige former for kirker.

Det fortæller Inge-Marie Det fortæller Inge-Marie 
Roager, som har været mis-Roager, som har været mis-
sionærer i Kiabakari i Nord-sionærer i Kiabakari i Nord-
Tanzania sammen med sin Tanzania sammen med sin 
mand, Simon siden 2011.mand, Simon siden 2011.

Alene på deres vej i Kia-Alene på deres vej i Kia-
bakari er der tre kirker: en bakari er der tre kirker: en 
luthersk, en mennonittisk og luthersk, en mennonittisk og 
en karismatisk frikirke.en karismatisk frikirke.

Inge-Marie Roager beskri-Inge-Marie Roager beskri-
ver, hvordan tanzaniere i de-ver, hvordan tanzaniere i de-
res bedste tøj tager Bibelen res bedste tøj tager Bibelen 
under armen for at præsen-under armen for at præsen-
tere sig så godt som muligt, tere sig så godt som muligt, 
fordi de går ind i Guds hus.fordi de går ind i Guds hus.

”Men desværre er det nok ”Men desværre er det nok 
en kultursag for mange. Det en kultursag for mange. Det 
er velset og status at gå i er velset og status at gå i 
kirke. For mange er det kul-kirke. For mange er det kul-
tur at signalere, at man har tur at signalere, at man har 
styr på livet, når man kan styr på livet, når man kan 
se godt ud og gå i kirke med se godt ud og gå i kirke med 
den nyeste udgave af Bibe-den nyeste udgave af Bibe-
len under armen,” siger hun.len under armen,” siger hun.

”Jeg vil og kan ikke gene-”Jeg vil og kan ikke gene-
ralisere, men det er min op-ralisere, men det er min op-
fattelse, at nogle tanzaniere fattelse, at nogle tanzaniere 
er kulturkristne. For dem er er kulturkristne. For dem er 

Inge-Marie Roager; Mange føler, at de er tvunget til at arbejde 
alle ugens dage. For dem kan det godt føles som en luksusting, 
at vi kan holde fri om søndagen»
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Det giver status at gå i kirke
For nogle kristne i Tanzania er kirkegang en sikkerhed på lige fod med heksedoktor og forsikring

kirkegang noget, man kan kirkegang noget, man kan 
tjekke af som sikkerhed på tjekke af som sikkerhed på 
lige fod med heksedoktoren, lige fod med heksedoktoren, 
amuletter og forsikringer.”amuletter og forsikringer.”

Luksus at holde fri
”Kom bare med i kirke. Det ”Kom bare med i kirke. Det 
er kun to timer, så kan du er kun to timer, så kan du 
bruge resten af dagen, som bruge resten af dagen, som 
du plejer.”du plejer.”

Det er et argument, som Det er et argument, som 
Inge-Marie Roager fl ere gan-Inge-Marie Roager fl ere gan-
ge har hørt tanzaniere bruge, ge har hørt tanzaniere bruge, 
når de inviterer naboen med.når de inviterer naboen med.

I det hele taget har hun I det hele taget har hun 
ikke særlig tit mødt tanken ikke særlig tit mødt tanken 
om, at er en særlig dag – om, at er en særlig dag – 
ikke engang blandt kristne. ikke engang blandt kristne. 
Og efter gudstjenesten går Og efter gudstjenesten går 
mange i marken eller tilbage mange i marken eller tilbage 
til butikken. til butikken. 

Inge-Marie Roager tror, at Inge-Marie Roager tror, at 
den holdning dels skyldes den holdning dels skyldes 
mangel på undervisning og mangel på undervisning og 
oplæring, men hun er også oplæring, men hun er også 
klar over, at det kan være klar over, at det kan være 
svært at sige til mennesker, svært at sige til mennesker, 
at de skal prioritere tid til at de skal prioritere tid til 
hvile, når livet handler om at hvile, når livet handler om at 
overleve. overleve. 

”Mange føler, at de er tvun-”Mange føler, at de er tvun-
get til at arbejde alle ugens get til at arbejde alle ugens 
dage. For dem kan det godt dage. For dem kan det godt 
føles som en luksusting, at vi føles som en luksusting, at vi 
kan holde fri,” siger hun.kan holde fri,” siger hun.

”Det kan også lyde lidt hult, ”Det kan også lyde lidt hult, 

at vi taler om, at Gud velsig-at vi taler om, at Gud velsig-
ner, så man har penge nok, ner, så man har penge nok, 
selv om man holder fri, når vi selv om man holder fri, når vi 
nu får løn også om sønda-nu får løn også om sønda-
gen.”gen.”

Familie betyder alt
På den anden side betyder På den anden side betyder 
familien generelt – og gæ-familien generelt – og gæ-
ster – utrolig meget for tan-ster – utrolig meget for tan-
zanierne. Hvis de dukker op, zanierne. Hvis de dukker op, 
sætter de alt til side, uanset sætter de alt til side, uanset 
hvilken dag det er.hvilken dag det er.

”Det betyder, at de holder ”Det betyder, at de holder 
fri, hvis vi kommer på besøg fri, hvis vi kommer på besøg 

en søndag – og så ved vi ikke en søndag – og så ved vi ikke 
altid, om de ellers var gået altid, om de ellers var gået 
i marken,” siger Inge-Marie i marken,” siger Inge-Marie 
Roager.Roager.

Hun har også oplevet, at Hun har også oplevet, at 
det kan virke fordømmende det kan virke fordømmende 
for nogle, hvis hun siger, at for nogle, hvis hun siger, at 
hun gerne vil vide det, eller hun gerne vil vide det, eller 
minder om, at hele søndagen minder om, at hele søndagen 
er afsat til samvær med Gud er afsat til samvær med Gud 
– ikke kun to timer.– ikke kun to timer.

Hviledag om lørdagen
Familien Roager holder som Familien Roager holder som 
regel hviledag om lørdagen. regel hviledag om lørdagen. 

Det skyldes dels, at Simon, Det skyldes dels, at Simon, 
der er evangelist,  arbejder der er evangelist,  arbejder 
de fl este søndage, og at det de fl este søndage, og at det 
er ret anstrengende for dem er ret anstrengende for dem 
at gå i kirke, forklarer Inge-at gå i kirke, forklarer Inge-
Marie Roager.Marie Roager.

”Alt foregår på swahili, og ”Alt foregår på swahili, og 
ofte bliver vi inviteret med ofte bliver vi inviteret med 
nogen hjem. Altså er søndag nogen hjem. Altså er søndag 
for os ikke en dag til familie-for os ikke en dag til familie-
tid og hvile,” siger hun.tid og hvile,” siger hun.

”Gud har sagt, at vi skal ”Gud har sagt, at vi skal 
hvile en dag om ugen og hel-hvile en dag om ugen og hel-
lige en dag til ham. Så er det lige en dag til ham. Så er det 
ikke så vigtigt, hvilken dag ikke så vigtigt, hvilken dag 
det er.”det er.”

Nogle gange vælger hun Nogle gange vælger hun 
at blive hjemme fra den at blive hjemme fra den 
tanzaniske kirke og holde tanzaniske kirke og holde 
søndagsskole på dansk for søndagsskole på dansk for 
døtrene på to og fi re år.døtrene på to og fi re år.

”Jeg vil gerne oplære mine ”Jeg vil gerne oplære mine 
børn til, at søndag skal der børn til, at søndag skal der 
være fokus på Guds ord. Det være fokus på Guds ord. Det 
skal ikke bare være ’familie-skal ikke bare være ’familie-
komsammen-dag’, siger komsammen-dag’, siger 
hun.hun.

Hun har mødt missionæ-Hun har mødt missionæ-
rer fra andre sammenhæn-rer fra andre sammenhæn-
ge, der er meget bevidste ge, der er meget bevidste 
om, hvad kristenlivet bety-om, hvad kristenlivet bety-
der ind i familien, og det vil der ind i familien, og det vil 
hun gerne tage med sig til hun gerne tage med sig til 
Danmark, når familien en-Danmark, når familien en-
gang vender tilbage.gang vender tilbage.

For mange tanzaniere er For mange tanzaniere er 
det vigtigt at præsentere sig det vigtigt at præsentere sig 

godt, når de går til gudstje-godt, når de går til gudstje-
neste. Derfor tager de deres neste. Derfor tager de deres 

bedste tøj på.bedste tøj på.

Ingen ugentlig hviledag i Cambodja
Fravær af kristne helligdage gør, at kristne har en ringe bevidsthed om, at det er højtid

AF ANNELISE CLAUSEN

Somalena er glad for, at hun Somalena er glad for, at hun 
har fået en ordning med sin har fået en ordning med sin 
arbejdsplads, så hun har arbejdsplads, så hun har 
fri om søndagen. Resten fri om søndagen. Resten 
af ugen har hun arbejds-af ugen har hun arbejds-
dage fra morgen til aften dage fra morgen til aften 
på et fi nt hotel. Der er dog på et fi nt hotel. Der er dog 
en længere middagspause, en længere middagspause, 
som det er skik og brug i som det er skik og brug i 
Cambodja. Cambodja. 

Søndagen begynder med Søndagen begynder med 
en tidlig gudstjeneste. Hvis en tidlig gudstjeneste. Hvis 
der er møde i kollegiekomi-der er møde i kollegiekomi-
teen, som hun er med i, må teen, som hun er med i, må 
det holdes i forlængelse af det holdes i forlængelse af 
gudstjenesten. En gang om gudstjenesten. En gang om 
måneden er hun med på måneden er hun med på 
holdet, der tager på evange-holdet, der tager på evange-
lisationstur til Fjendesko-lisationstur til Fjendesko-
ven. Disse ture ligger søn-ven. Disse ture ligger søn-
dag eftermiddag. Hendes dag eftermiddag. Hendes 
forældre bor i nærheden af forældre bor i nærheden af 

de vanskeligt stillede men-de vanskeligt stillede men-
nesker i Fjendeskoven, og nesker i Fjendeskoven, og 
aktiviteterne udgår fra dette aktiviteterne udgår fra dette 
hjem. hjem. 

Er søndag hviledag for So-Er søndag hviledag for So-
malena?malena?

Hun udnytter den til at Hun udnytter den til at 
gøre, hvad hun brænder for: gøre, hvad hun brænder for: 
at lede mennesker til Jesus. at lede mennesker til Jesus. 
Ikke så få gange har hun Ikke så få gange har hun 
haft kolleger med til guds-haft kolleger med til guds-
tjenesterne. Men de har ikke tjenesterne. Men de har ikke 
alle samme mulighed for at alle samme mulighed for at 
holde søndagene fri, som holde søndagene fri, som 
hun har.hun har.

Ingen kristne helligdage
Julen falder de fl este år på Julen falder de fl este år på 
hverdage. Det er ikke en of-hverdage. Det er ikke en of-
fi ciel højtid i Cambodja. Der fi ciel højtid i Cambodja. Der 
er ikke mulighed for at fejre er ikke mulighed for at fejre 
jul på den rigtige dato. I kir-jul på den rigtige dato. I kir-
ken holdes julen måske på ken holdes julen måske på 
tredje søndag i advent eller tredje søndag i advent eller 
på søndagen mellem jul og på søndagen mellem jul og 

nytår, som det nu kan passe. nytår, som det nu kan passe. 
Der er heller ingen andre Der er heller ingen andre 

kristne helligdage i landet, kristne helligdage i landet, 
som kun har cirka tre pro-som kun har cirka tre pro-
cent kristne indbyggere. Re-cent kristne indbyggere. Re-
sultatet er en ringe bevidst-sultatet er en ringe bevidst-
hed blandt de kristne om, at hed blandt de kristne om, at 
det er højtid, og der er fra-det er højtid, og der er fra-
vær af specielle farver; lys vær af specielle farver; lys 
eller ej på alteret, og hvad vi eller ej på alteret, og hvad vi 
ellers er vant til i Danmark ellers er vant til i Danmark 
ved højtiderne.ved højtiderne.

Afslappet arbejdsliv
Der er virkelig mange bud-Der er virkelig mange bud-
dhistiske og nationale hel-dhistiske og nationale hel-
ligdage i landet. Blev de alle ligdage i landet. Blev de alle 
fejret, ville der næsten være fejret, ville der næsten være 
en ugentlig helligdag. Men en ugentlig helligdag. Men 
det var før i tiden. det var før i tiden. 

Arbejdsgivere er ikke Arbejdsgivere er ikke 
meget for at give så mange meget for at give så mange 
fridage. Så antallet ligger fridage. Så antallet ligger 
på omkring 30, og en del af på omkring 30, og en del af 
disse ignoreres uden for det disse ignoreres uden for det 

offentlige regi. offentlige regi. 
Men der er ofte forstå-Men der er ofte forstå-

else for personlige behov else for personlige behov 
i forbindelse med familie-i forbindelse med familie-
begivenheder som bryllup begivenheder som bryllup 
og begravelse. Der er ikke og begravelse. Der er ikke 
tradition for nøjeregnende tradition for nøjeregnende 
at tælle arbejdstimer og at at tælle arbejdstimer og at 

kontrollere sine ansatte for kontrollere sine ansatte for 
at effektivisere. Man ser ofte at effektivisere. Man ser ofte 
mennesker tage et hvil, når mennesker tage et hvil, når 
de føler behov for det. de føler behov for det. 

Der er tid til at have et po-Der er tid til at have et po-
sitivt menneskeligt fælles-sitivt menneskeligt fælles-
skab, samtidig med at det er skab, samtidig med at det er 
arbejdstid. Man hører byg-arbejdstid. Man hører byg-

ningsarbejdere komme med ningsarbejdere komme med 
friske bemærkninger til hin-friske bemærkninger til hin-
anden. Man ser gadefejere anden. Man ser gadefejere 
sætte sig sammen under et sætte sig sammen under et 
skyggefuldt træ. skyggefuldt træ. 

Stress mærker man ikke Stress mærker man ikke 
meget til, men til gengæld meget til, men til gengæld 
er der ingen tradition for er der ingen tradition for 
ferier med rejser i ind- eller ferier med rejser i ind- eller 
udland.udland.

Systemets konsekvenser
I Cambodja er næsten alt I Cambodja er næsten alt 
anderledes i forhold til i anderledes i forhold til i 
Danmark. Det, der reg-Danmark. Det, der reg-
nes for godt det ene sted i nes for godt det ene sted i 
verden, passer ikke for det verden, passer ikke for det 
andet. andet. 

Men det system, man le-Men det system, man le-
ver under får konsekvenser ver under får konsekvenser 
– også i livet med Herren. – også i livet med Herren. 

I Somalenas liv er frelsen I Somalenas liv er frelsen 
i Jesus stor, og trangen til i Jesus stor, og trangen til 
at dele ham med andre er at dele ham med andre er 
levende. levende. 
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Somalena og hendes mand gør en stor indsats med evangeli-Somalena og hendes mand gør en stor indsats med evangeli-
sation i Fjendeskoven i Cambodja.sation i Fjendeskoven i Cambodja.
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D.A. Carson; Gud har givet os søvnen som en påmindelse om, Gud har givet os søvnen som en påmindelse om, 
at vi ikke er Gud, og at vi ikke kan klare alt. Det er vigtigt, at vi at vi ikke er Gud, og at vi ikke kan klare alt. Det er vigtigt, at vi 
får taget tid til at slappe af og lade op menneskeligt og åndeligtfår taget tid til at slappe af og lade op menneskeligt og åndeligt»
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Hviledagen er ikke bare afslapning

Peter Rask, der er præst i Peter Rask, der er præst i 
LM’s frimenighed Kirken ved LM’s frimenighed Kirken ved 
Søerne i Silkeborg, vil gerne Søerne i Silkeborg, vil gerne 
blive bedre til at hvile. Han blive bedre til at hvile. Han 
mener, hviledagen er en af mener, hviledagen er en af 
Guds gaver til mennesker, Guds gaver til mennesker, 

Hviledagen er en gave, vi skal passe på

og han vil gerne lære sine og han vil gerne lære sine 
børn, at hviledagen er noget børn, at hviledagen er noget 
særligt.særligt.

Travl er ikke   
betydningsfuld
Præsten fra Silkeborg for-Præsten fra Silkeborg for-
tæller, at mennesket træn-tæller, at mennesket træn-
ger til at hvile. Det er noget ger til at hvile. Det er noget 

eksistentielt, siger han, for eksistentielt, siger han, for 
Gud hvilede på den syvende Gud hvilede på den syvende 
dag, da han skabte verden. dag, da han skabte verden. 

Alligevel kan han have Alligevel kan han have 
svært at hvile, siger han. svært at hvile, siger han. 

”Jeg er ikke selv et eksem-”Jeg er ikke selv et eksem-
pel til efterfølgelse, for jeg pel til efterfølgelse, for jeg 
er dårlig til at hvile. Mit mål er dårlig til at hvile. Mit mål 
er, at jeg ikke vil have travlt, er, at jeg ikke vil have travlt, 
men jeg lykkes nærmest men jeg lykkes nærmest 
aldrig med det. Vi lever i en aldrig med det. Vi lever i en 
evalueringskultur, hvor vi evalueringskultur, hvor vi 
tænker ’jo mere jeg laver, tænker ’jo mere jeg laver, 
jo mere er jeg værd’. Vi kan jo mere er jeg værd’. Vi kan 
forveksle travlhed med be-forveksle travlhed med be-
tydningsfuldhed. Men det, tydningsfuldhed. Men det, 
der sker, når vi hviler, er, at der sker, når vi hviler, er, at 
vi får tid til fordybelse. Vi vi får tid til fordybelse. Vi 

skal have tid til at slappe af skal have tid til at slappe af 
og lade op menneskeligt og og lade op menneskeligt og 
åndeligt.”åndeligt.”

Være bedre til   
at holde fri
Peter Rask er som præst Peter Rask er som præst 
i et af de fag, hvor søndag i et af de fag, hvor søndag 
også er en arbejdsdag. Han også er en arbejdsdag. Han 
prædiker i gennemsnit hver prædiker i gennemsnit hver 
tredje søndag i Kirken ved tredje søndag i Kirken ved 
Søerne, og mange søndage Søerne, og mange søndage 
prædiker han også i mange prædiker han også i mange 
andre forsamlinger.andre forsamlinger.

”Det er ikke en hviledag ”Det er ikke en hviledag 
som sådan, fordi jeg har et som sådan, fordi jeg har et 
arbejde, hvor jeg også ar-arbejde, hvor jeg også ar-
bejder om søndagen. Når bejder om søndagen. Når 

TEMA

Travlhed og åbningstider kan risikere at gøre alle dage ens

jeg gør det, så er jeg træt jeg gør det, så er jeg træt 
bagefter.”bagefter.”

Han fortæller, at nogle Han fortæller, at nogle 
præster bruger mandagen præster bruger mandagen 
som hviledag. Det mener som hviledag. Det mener 
han ikke selv, at han er god han ikke selv, at han er god 
til.til.

”Min kone slapper af, når ”Min kone slapper af, når 
hun går i haven. Jeg slapper hun går i haven. Jeg slapper 
af, når jeg ser sport i fjern-af, når jeg ser sport i fjern-
synet. Hvile er noget andet synet. Hvile er noget andet 
for mig end for hende. Det for mig end for hende. Det 
skal der være frihed til.”skal der være frihed til.”

Lukkeloven er en  
udfordring
I dag, hvor det også er mu-I dag, hvor det også er mu-
ligt at købe ind om sønda-ligt at købe ind om sønda-

gen, er der en risiko for, at gen, er der en risiko for, at 
alle dage bliver lige, mener alle dage bliver lige, mener 
Peter Rask. Derfor prøver Peter Rask. Derfor prøver 
han og hans kone Anne Ma-han og hans kone Anne Ma-
rie at lære deres tre børn at rie at lære deres tre børn at 
helligdagen er noget særligt.helligdagen er noget særligt.

”Vi prøver at bestræbe ”Vi prøver at bestræbe 
os på ikke at købe ind om os på ikke at købe ind om 
søndagen, så det kan blive søndagen, så det kan blive 
en særlig dag. Vi køber rund-en særlig dag. Vi køber rund-
stykker, men vi køber ikke stykker, men vi køber ikke 
mad ind til hele ugen. I prin-mad ind til hele ugen. I prin-
cippet er sabbatten til for cippet er sabbatten til for 
mennesket, så vi kan godt mennesket, så vi kan godt 
gøre alt. Men vi vil gerne give gøre alt. Men vi vil gerne give 
plads for hvilen og gøre den plads for hvilen og gøre den 
til noget andet end hverda-til noget andet end hverda-
gen.”               gen.”               nlmnlm

Søndag er ikke en hviledag Søndag er ikke en hviledag 
som sådan for Peter Rask, som sådan for Peter Rask, 
fordi han som præst har et fordi han som præst har et 
arbejde, hvor han også ar-arbejde, hvor han også ar-
bejder om søndagen.bejder om søndagen.

Præst i Silkeborg: Alle er med i opgaverne i menigheden

AF NICKLAS LAUTRUP-MEINER

Hviledagen er nødvendig, for Hviledagen er nødvendig, for 
at vi kan lytte til evangeliet. at vi kan lytte til evangeliet. 
At bruge tid på gudstjene-At bruge tid på gudstjene-
sten er derfor en vigtig del sten er derfor en vigtig del 
af hviledagen, selvom der er af hviledagen, selvom der er 
mange opgaver forbundet mange opgaver forbundet 
med at holde gudstjeneste. med at holde gudstjeneste. 
Det mener Peter Rask, der Det mener Peter Rask, der 
er præst i LM-frimenighe-er præst i LM-frimenighe-
den Kirken ved Søerne.den Kirken ved Søerne.

Hviledagen er   
evangeliets dag
Vi har brug for hvilen i guds-Vi har brug for hvilen i guds-
tjenesten, så vi kan blive tjenesten, så vi kan blive 
stille over for Bibelens ord. stille over for Bibelens ord. 
Ved gudstjenesten bliver vi Ved gudstjenesten bliver vi 
ikke forstyrret af telefonen ikke forstyrret af telefonen 
eller fjernsynet, men kan eller fjernsynet, men kan 
lade Ordet trænge ind, så lade Ordet trænge ind, så 
det præger og former os, si-det præger og former os, si-
ger den tidligere ungdoms-ger den tidligere ungdoms-
sekretær i LMU.sekretær i LMU.

”Vi skal huske, at ét er ”Vi skal huske, at ét er 
nødvendigt. Vi har brug for nødvendigt. Vi har brug for 
at lade evangeliet trænge at lade evangeliet trænge 
ind i os, så troen bliver dyb, ind i os, så troen bliver dyb, 
iboende og hvilende. Jeg er iboende og hvilende. Jeg er 
frelst, fordi Gud gør ugude-frelst, fordi Gud gør ugude-
lige retfærdige.”lige retfærdige.”

Peter Rask mener, at det Peter Rask mener, at det 
kræver ro og opmærksom-kræver ro og opmærksom-
hed, hvis man skal lade hed, hvis man skal lade 
Bibelens budskab om Guds Bibelens budskab om Guds 
kærlighed trænge ind i sig. kærlighed trænge ind i sig. 
Derfor er hviledagen det Derfor er hviledagen det 
tidspunkt, hvor man har en tidspunkt, hvor man har en 
særlig mulighed for at tage særlig mulighed for at tage 
evangeliet til sig.evangeliet til sig.

”Nogle gange har man så ”Nogle gange har man så 
travlt, at den personlige an-travlt, at den personlige an-
dagt bliver et ideal mere end dagt bliver et ideal mere end 
en erfaret virkelighed. Et en erfaret virkelighed. Et 
andagtsliv skal genstartes andagtsliv skal genstartes 
løbende. Det kan være svært løbende. Det kan være svært 
at få til at køre. Det tror jeg, at få til at køre. Det tror jeg, 
mange af os ville have godt mange af os ville have godt 
af at indrømme,” siger han.af at indrømme,” siger han.

Vi skal lære af   
hviledagen
Samtidig kan vi også lære Samtidig kan vi også lære 
noget om, hvordan vi priori-noget om, hvordan vi priori-
terer vores tid, mener præ-terer vores tid, mener præ-
sten fra Silkeborg. Hvileda-sten fra Silkeborg. Hvileda-

gen skal minde os om, at vi gen skal minde os om, at vi 
ikke skal ende et sted, hvor ikke skal ende et sted, hvor 
vi tror, vi skal gøre en masse.vi tror, vi skal gøre en masse.

”Vi har gjort en opdagelse ”Vi har gjort en opdagelse 
de sidste år om, at vi skal de sidste år om, at vi skal 
være missionale og diako-være missionale og diako-
nale. Det er vigtigt og godt. nale. Det er vigtigt og godt. 
Men vi skal passe på med at Men vi skal passe på med at 
ryge i den grøft, hvor vi gør ryge i den grøft, hvor vi gør 
det hele til aktivisme.”det hele til aktivisme.”

”Vi lever i en aktivistisk tid, ”Vi lever i en aktivistisk tid, 
hvor vi har brug for at stop-hvor vi har brug for at stop-
pe op, slappe af og lytte til pe op, slappe af og lytte til 
evangeliets ord om, at det er evangeliets ord om, at det er 
fuldbragt helt uden indsats fuldbragt helt uden indsats 
fra vores side.”fra vores side.”

”Den amerikanske teolog ”Den amerikanske teolog 
og professor D.A. Carson har og professor D.A. Carson har 
skrevet, at Gud har givet os skrevet, at Gud har givet os 
søvnen som en påmindelse søvnen som en påmindelse 
om, at vi ikke er Gud, og at om, at vi ikke er Gud, og at 
vi ikke kan klare alt. Det er vi ikke kan klare alt. Det er 
vigtigt, at vi får taget tid til vigtigt, at vi får taget tid til 
at slappe af og lade op men-at slappe af og lade op men-
neskeligt og åndeligt. Hvis vi neskeligt og åndeligt. Hvis vi 
ikke hviler, er det ikke godt. ikke hviler, er det ikke godt. 
Uanset at nogle af os så kan Uanset at nogle af os så kan 
holde til det i en periode.”holde til det i en periode.”

Mange aktiviteter  
i menigheden
Når Kirken ved Søerne hol-Når Kirken ved Søerne hol-

der gudstjeneste, følger der der gudstjeneste, følger der 
en masse opgaver med. Der en masse opgaver med. Der 
skal pyntes op, laves kaffe, skal pyntes op, laves kaffe, 
holdes børnekirke, øves holdes børnekirke, øves 
sange, ryddes op, prædikes sange, ryddes op, prædikes 
og en masse andet. Peter og en masse andet. Peter 
Rask fortæller da også, at Rask fortæller da også, at 
menigheden har skåret ned menigheden har skåret ned 
på opgaverne og lavet sær-på opgaverne og lavet sær-
lige gudstjenester, hvor der lige gudstjenester, hvor der 
kun er få, der er i gang. Der kun er få, der er i gang. Der 
er dog altid minimum ti for-er dog altid minimum ti for-
skellige personer, der har en skellige personer, der har en 
opgave i forbindelse med en opgave i forbindelse med en 
gudstjeneste.gudstjeneste.

Hans indtryk er dog ikke, Hans indtryk er dog ikke, 

at menigheden i Kirken ved at menigheden i Kirken ved 
Søerne ikke hviler. Han er Søerne ikke hviler. Han er 
overbevist om, at folk gerne overbevist om, at folk gerne 
vil hjælpe til, fordi de ser vil hjælpe til, fordi de ser 
vigtigheden i opgaverne.vigtigheden i opgaverne.

”Børnekirke er vigtig for ”Børnekirke er vigtig for 
os. Børnene skal høre om os. Børnene skal høre om 
Jesus. Så vi har oplevet, Jesus. Så vi har oplevet, 
at folk gerne vil, og derfor at folk gerne vil, og derfor 
gør de det. Det, du investe-gør de det. Det, du investe-
rer i Guds rige, kan du ikke rer i Guds rige, kan du ikke 
miste.”miste.”

En vigtig del af   
lægmandsidentiteten
Det ligger i hele menighe-Det ligger i hele menighe-
dens identitet, at alle er dens identitet, at alle er 
med i opgaverne, mener med i opgaverne, mener 
han. Alternativet ville være han. Alternativet ville være 
en struktur, hvor en præst en struktur, hvor en præst 
eller andre ansatte tog sig eller andre ansatte tog sig 
af alle opgaverne. af alle opgaverne. 

”I en lægmandsbevægelse, ”I en lægmandsbevægelse, 
hvor vi ønsker at fastholde hvor vi ønsker at fastholde 
lægmandstanken, er det lægmandstanken, er det 
vigtigt, at lægfolket byder vigtigt, at lægfolket byder 
ind og gør samlingerne til en ind og gør samlingerne til en 
fællesoplevelse. Så ser jeg, fællesoplevelse. Så ser jeg, 
at det, jeg ikke kan, det kan at det, jeg ikke kan, det kan 
andre. Vi når langt rundt, når andre. Vi når langt rundt, når 
vi løfter i fl ok.”vi løfter i fl ok.”

Derfor gør præsten fra Derfor gør præsten fra 
Silkeborg også en dyd ud Silkeborg også en dyd ud 
af sige, at det ikke er hans af sige, at det ikke er hans 
menighed.menighed.

”Jeg har et ansvar som ”Jeg har et ansvar som 
præst, men det er ikke min præst, men det er ikke min 
menighed. Det er vores. Hvis menighed. Det er vores. Hvis 
jeg bliver kørt ned af en bus, jeg bliver kørt ned af en bus, 
ansætter de en anden. Det ansætter de en anden. Det 
afhænger ikke af én mand,” afhænger ikke af én mand,” 
siger Peter Rask.siger Peter Rask.

”Ved gudstjensten bliver vi ikke forstyrret af fjernsynet, men kan lade Ordet trænge ind,” siger Peter Rask.”Ved gudstjensten bliver vi ikke forstyrret af fjernsynet, men kan lade Ordet trænge ind,” siger Peter Rask.
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Arbejde og hvile hører sammen
Hviledagen er Guds på en speciel måde; at følge den giver velsignelse

AF FLEMMING HANSENAF FLEMMING HANSEN

Da Gud fuldendte sin pragt-Da Gud fuldendte sin pragt-
fulde skabelse af himmel fulde skabelse af himmel 
og jord, sluttede han med og jord, sluttede han med 
en hviledag. I 1 Mos 2,2-3 en hviledag. I 1 Mos 2,2-3 
læser vi: læser vi: 

”På den syvende dag var ”På den syvende dag var 
Gud færdig med det arbejde, Gud færdig med det arbejde, 
han havde udført, og på den han havde udført, og på den 
syvende dag hvilede han syvende dag hvilede han 
efter alt det arbejde, han efter alt det arbejde, han 
havde udført. Gud velsig-havde udført. Gud velsig-
nede den syvende dag og nede den syvende dag og 
helligede den, for på den helligede den, for på den 
dag hvilede han efter alt det dag hvilede han efter alt det 
arbejde, han havde udført, arbejde, han havde udført, 
da han skabte.”da han skabte.”

Jøderne på Gammel Te-Jøderne på Gammel Te-
stamentes tid havde – ud stamentes tid havde – ud 
fra det tredje bud i 2 Mos fra det tredje bud i 2 Mos 
20,9-11 – er forbud mod at 20,9-11 – er forbud mod at 
arbejde og et påbud om at arbejde og et påbud om at 
holde sabbat for Herren, som holde sabbat for Herren, som 
velsigner og helliger dagen. velsigner og helliger dagen. 

På nytestamentlig grund På nytestamentlig grund 
har vi ikke på samme klare har vi ikke på samme klare 
måde et påbud for dagen. måde et påbud for dagen. 
Dette er det eneste af de ti Dette er det eneste af de ti 
bud, som Jesus og apost-bud, som Jesus og apost-
lene ikke direkte bekræfter i lene ikke direkte bekræfter i 
deres undervisning. deres undervisning. 

Der er stadig en dag, der er Der er stadig en dag, der er 
sat til side som noget spe-sat til side som noget spe-
cielt. Siden Jesu opstan-cielt. Siden Jesu opstan-
delse har de kristne fejret delse har de kristne fejret 
opstandelsesdagen, dagen opstandelsesdagen, dagen 
efter sabbatsdagen, nemlig efter sabbatsdagen, nemlig 
søndagen som den dag, der søndagen som den dag, der 
var udskilt fra de andre. I Åb var udskilt fra de andre. I Åb 
1,10 kaldes den Herrens dag, 1,10 kaldes den Herrens dag, 
en dag, der tilhører ham. en dag, der tilhører ham. 

Fuldendte skabelsen
For at tage det fra begyn-For at tage det fra begyn-
delsen fuldendte Herren delsen fuldendte Herren 
hele sin skabelse på den hele sin skabelse på den 
syvende dag ved at hvile på syvende dag ved at hvile på 
den dag, som han så samti-den dag, som han så samti-
dig velsignede og helligede. dig velsignede og helligede. 
Her befi nder vi os, længe før Her befi nder vi os, længe før 
Herren gav Israel de ti bud Herren gav Israel de ti bud 
på Sinaj, ja, vi befi nder os på Sinaj, ja, vi befi nder os 
før syndefaldet; her er der før syndefaldet; her er der 
tale om Guds gode skaber-tale om Guds gode skaber-
ordning, som gælder for alle ordning, som gælder for alle 
mennesker. mennesker. 

Allerede i 1 Mos 1,28 fi nder Allerede i 1 Mos 1,28 fi nder 
vi befalingen om at opfylde vi befalingen om at opfylde 
jorden, underlægge sig den jorden, underlægge sig den 
og så videre. Altså arbejde! og så videre. Altså arbejde! 
Arbejdet er ikke en straf Arbejdet er ikke en straf 
efter syndefaldet, hvor det efter syndefaldet, hvor det 
ganske vist bliver meget ganske vist bliver meget 
mere besværligt (1 Mos 3,17), mere besværligt (1 Mos 3,17), 

men det er en del af Guds men det er en del af Guds 
bestemmelse med skabel-bestemmelse med skabel-
sen. sen. 

I nøje samklang med det I nøje samklang med det 
skaber Herren en hviledag. skaber Herren en hviledag. 
Ved dette fuldendte Her-Ved dette fuldendte Her-
ren hele skabelsen, og han ren hele skabelsen, og han 
karakteriserer hviledagen karakteriserer hviledagen 
med ordene velsignelse og med ordene velsignelse og 
helligelse.helligelse.

Når vi derfor som kristne Når vi derfor som kristne 
skal forstå helligdagen, må skal forstå helligdagen, må 
vi forholde os til, at på den vi forholde os til, at på den 
hvilede Gud, helligede den hvilede Gud, helligede den 
og velsignede den. At Gud og velsignede den. At Gud 
hvilede, betød ikke, at han hvilede, betød ikke, at han 
var passiv, men at han fuld-var passiv, men at han fuld-
endte det, han havde skabt. endte det, han havde skabt. 
Arbejdet var slut, nu mang-Arbejdet var slut, nu mang-
lede kun hvilen, samt det lede kun hvilen, samt det 
specielle, der var ved den specielle, der var ved den 
syvende dag: velsignelsen syvende dag: velsignelsen 
og helligelsen. og helligelsen. 

Arbejdsli-Arbejdsli-
vet, som er vet, som er 
forordnet af forordnet af 
Gud, kan ikke Gud, kan ikke 
gennemtænkes gennemtænkes 
bibelsk uden at bibelsk uden at 
tænke fridagen tænke fridagen 
med. Arbejde med. Arbejde 
og hvile hører og hvile hører 
sammen i Guds sammen i Guds 
husholdning. Vi husholdning. Vi 
er skabt til begge dele og har er skabt til begge dele og har 
derfor brug for begge dele. derfor brug for begge dele. 

Det helt unikke ved den Det helt unikke ved den 
syvende dag forstår vi dog syvende dag forstår vi dog 
først, når vi får tænkt vel-først, når vi får tænkt vel-
signelsen og helligelsen ind signelsen og helligelsen ind 
i den. At Gud velsigner den, i den. At Gud velsigner den, 
betyder, at der specielt til betyder, at der specielt til 
denne dag er knyttet glæde, denne dag er knyttet glæde, 
lykke, tryghed, nåde og fred, lykke, tryghed, nåde og fred, 
for når Gud velsigner, giver for når Gud velsigner, giver 
han alt godt (1 Mos 12,1-3). han alt godt (1 Mos 12,1-3). 

Guds ord giver, hvad det Guds ord giver, hvad det 
nævner. At Gud også helliger nævner. At Gud også helliger 
den, betyder, at han afson-den, betyder, at han afson-
drer den fra de almindelige drer den fra de almindelige 
dage, hvor der arbejdes. Den dage, hvor der arbejdes. Den 
er hans på en speciel måde; er hans på en speciel måde; 
at følge den giver velsignelse. at følge den giver velsignelse. 

Herre over sabbatten
For Jesus var sabbatsdagen For Jesus var sabbatsdagen 
også speciel. Han var meget også speciel. Han var meget 
aktiv, gjorde godt og uddelte aktiv, gjorde godt og uddelte 

velsignelser. Samtidig viste velsignelser. Samtidig viste 
han, at dagen primært skal han, at dagen primært skal 
bruges til andet end dagligt bruges til andet end dagligt 
arbejde. Han var altid at fi n-arbejde. Han var altid at fi n-
de i synagogen og i templet de i synagogen og i templet 
(Luk 4,16). Han afskaffede (Luk 4,16). Han afskaffede 
ikke sabbatten, men sagde: ikke sabbatten, men sagde: 

”Sabbatten blev til for ”Sabbatten blev til for 
menneskets skyld, og ikke menneskets skyld, og ikke 
mennesket for sabbattens mennesket for sabbattens 
skyld. Derfor er Menneske-skyld. Derfor er Menneske-

sønnen herre sønnen herre 
også over sab-også over sab-
batten” (Mark batten” (Mark 
2,27-28). 2,27-28). 

Sabbatten Sabbatten 
er indviet til er indviet til 
evangeliet om evangeliet om 
Guds nåde i Guds nåde i 
Jesus. Altså Jesus. Altså 
nåde i stedet nåde i stedet 
for lov. Sabbat-for lov. Sabbat-

ten bliver et billede på Jesu ten bliver et billede på Jesu 
gerning. Ved Jesu frelser-gerning. Ved Jesu frelser-
gerning fuldføres skabelsen; gerning fuldføres skabelsen; 
nu som nyskabelse. Derfor nu som nyskabelse. Derfor 
faldt det naturligt for de før-faldt det naturligt for de før-
ste kristne at fejre hvileda-ste kristne at fejre hvileda-
gen på Jesu opstandelses-gen på Jesu opstandelses-
dag, som var Jesu sejrdag. dag, som var Jesu sejrdag. 
Skabelse og frelse kommer Skabelse og frelse kommer 
til at høre sammen og fejres til at høre sammen og fejres 
på sejrsdagen. på sejrsdagen. 

Fuldender arbejdet
Vi er på denne jord sat til at Vi er på denne jord sat til at 
arbejde, men Gud har også arbejde, men Gud har også 
indsat én dag om ugen som indsat én dag om ugen som 
hviledag. Både arbejdet og hviledag. Både arbejdet og 
hvilen er skaberordninger, hvilen er skaberordninger, 
som vi her mindes om. Givet som vi her mindes om. Givet 
af Gud for både legemets og af Gud for både legemets og 
sjælens skyld. Når vi derfor sjælens skyld. Når vi derfor 
nu læser det tredje bud, kan nu læser det tredje bud, kan 
vi stadig lære noget om en vi stadig lære noget om en 
ret brug af hviledagen. For ret brug af hviledagen. For 

vanhelliger vi den, vanhelli-vanhelliger vi den, vanhelli-
ger vi egentlig også arbej-ger vi egentlig også arbej-
det. Lovmæssigheden fra det. Lovmæssigheden fra 
skabelsen siger, at arbejdet skabelsen siger, at arbejdet 
fuldendes ved hvilen. fuldendes ved hvilen. 

Buddet taler altså imod, Buddet taler altså imod, 
at arbejdet får en alt for stor at arbejdet får en alt for stor 
plads i vores liv. Det er synd plads i vores liv. Det er synd 
mod Gud ikke at holde en mod Gud ikke at holde en 
hviledag, og på det men-hviledag, og på det men-
neskelige plan ved vi også, neskelige plan ved vi også, 
hvor store personlige, hel-hvor store personlige, hel-
bredsmæssige og familiære bredsmæssige og familiære 
omkostninger det kan få at omkostninger det kan få at 
arbejde alt for meget. Arbej-arbejde alt for meget. Arbej-
det er blevet en afgud for os; det er blevet en afgud for os; 
optager os alt for meget. optager os alt for meget. 

Selvfølgelig er der ar-Selvfølgelig er der ar-
bejde, der skal gøres også bejde, der skal gøres også 
om søndagen. De syge skal om søndagen. De syge skal 
plejes, og visse nødvendige plejes, og visse nødvendige 
funktioner skal opretholdes funktioner skal opretholdes 
i hjem og samfund. Men der i hjem og samfund. Men der 
er velsignelse ved at holde er velsignelse ved at holde 
hviledagen. Se Es 58,13-14. hviledagen. Se Es 58,13-14. 

Åndeligt indhold
Men fremfor alt peger Guds Men fremfor alt peger Guds 
skabelse af hviledagen og skabelse af hviledagen og 
hans påmindelse i det tredje hans påmindelse i det tredje 
bud på hviledagens åndelige bud på hviledagens åndelige 
indhold. Den er velsignet og indhold. Den er velsignet og 
helliget på en speciel måde. helliget på en speciel måde. 
Det betyder, at den skal bru-Det betyder, at den skal bru-
ges til gudstjeneste, til at ges til gudstjeneste, til at 
høre og lære Guds ord, til bøn høre og lære Guds ord, til bøn 
og lovprisning af Herren. og lovprisning af Herren. 

Martin Luther har særlig Martin Luther har særlig 
denne vinkel i sin forklaring denne vinkel i sin forklaring 
til det tredje bud:til det tredje bud:

”Vi skal frygte og elske ”Vi skal frygte og elske 
Gud, så vi ikke ringeagter Gud, så vi ikke ringeagter 
forkyndelsen og hans ord, forkyndelsen og hans ord, 
men holder det helligt, ger-men holder det helligt, ger-
ne hører og lærer det.” ne hører og lærer det.” 

Hviledagen får sin særlige Hviledagen får sin særlige 

karakter ved, at vi, fordi vi karakter ved, at vi, fordi vi 
hviler fra det daglige arbejde, hviler fra det daglige arbejde, 
får tid til i særlig grad at lytte får tid til i særlig grad at lytte 
til Guds ord og tage det til os. til Guds ord og tage det til os. 

At vi overholder hvileda-At vi overholder hvileda-
gen og vier Guds ord særlig gen og vier Guds ord særlig 
opmærksomhed, giver os opmærksomhed, giver os 
ikke særlig fortjeneste hos ikke særlig fortjeneste hos 
Gud, som gør os retfærdi-Gud, som gør os retfærdi-
ge for ham. Alligevel er det ge for ham. Alligevel er det 
hans gode vilje, at den over-hans gode vilje, at den over-
holdes både for legemet og holdes både for legemet og 
sjælens skyld – altså for vo-sjælens skyld – altså for vo-
res skyld. Derfor er der ting, res skyld. Derfor er der ting, 
vi ikke skal gøre. Arbejde er vi ikke skal gøre. Arbejde er 
nævnt. Sport og udfl ugter nævnt. Sport og udfl ugter 
med meget mere kan være med meget mere kan være 
gode og nyttige ting, men gode og nyttige ting, men 
holder de os fra at lytte til holder de os fra at lytte til 
Guds ord, er det synd. Guds ord, er det synd. 

Det er vel ikke uden grund, Det er vel ikke uden grund, 
at et nyhe-at et nyhe-
densk sam-densk sam-
fund som fund som 
vores lægger vores lægger 
stor vægt stor vægt 
på sport om på sport om 
søndagen, søndagen, 
ligesom den ligesom den 
nye lukke-nye lukke-
lov i praksis lov i praksis 
er med til, at mange bruger er med til, at mange bruger 
dagen på indkøb og det, de dagen på indkøb og det, de 
ikke mener at kunne nå på ikke mener at kunne nå på 
hverdagene. hverdagene. 

I stedet for det trænger vi I stedet for det trænger vi 
til et nyt fokus på, at hvile-til et nyt fokus på, at hvile-
dagen også bliver en hvile dagen også bliver en hvile 
hos Jesus og dermed en hvi-hos Jesus og dermed en hvi-
le i evangeliet, som kommer le i evangeliet, som kommer 
til os gennem forkyndelse til os gennem forkyndelse 
og nadver i gudstjenesten. og nadver i gudstjenesten. 

Forbillede på Himlen
Er hviledagen derfor et på-Er hviledagen derfor et på-
bud eller et tilbud fra Herren bud eller et tilbud fra Herren 

til os? til os? 
Dybest set er spørgsmålet Dybest set er spørgsmålet 

forkert. At kalde det er på-forkert. At kalde det er på-
bud, gør det til en lovgerning bud, gør det til en lovgerning 
at overholde den, sådan at overholde den, sådan 
som jøderne gjorde på Jesu som jøderne gjorde på Jesu 
tid. Og det er vi i Jesus sat tid. Og det er vi i Jesus sat 
helt fri fra. Han er lovens op-helt fri fra. Han er lovens op-
fyldelse (Rom 10,4). fyldelse (Rom 10,4). 

Samtidig er det mere end Samtidig er det mere end 
et tilbud, for ved at holde et tilbud, for ved at holde 
hviledagen hellig går vi ind hviledagen hellig går vi ind 
i den brug af den, som lig-i den brug af den, som lig-
ger forberedt til os fra Gud ger forberedt til os fra Gud 
helt fra skabelsen. Gud har helt fra skabelsen. Gud har 
skabt os og vil os det godt skabt os og vil os det godt 
på alle måder. på alle måder. 

At foragte hviledagen og At foragte hviledagen og 
handle imod Guds klare handle imod Guds klare 
intention med den er at intention med den er at 
foragte Gud. I vores meget foragte Gud. I vores meget 

individualisti-individualisti-
ske tidsalder, ske tidsalder, 
ligger det os ligger det os 
ganske vist ganske vist 
nær hele ti-nær hele ti-
den at sætte den at sætte 
os selv og vo-os selv og vo-
res opfattel-res opfattel-
se af alting i se af alting i 
centrum. Her-centrum. Her-

ren ved bedre, og derfor har ren ved bedre, og derfor har 
han givet os helligdagen.han givet os helligdagen.

Endelig skal vi ikke glem-Endelig skal vi ikke glem-
me, at hviledagen er et for-me, at hviledagen er et for-
billede på den fuldkomne billede på den fuldkomne 
sabbatshvile, som Hebr 4 sabbatshvile, som Hebr 4 
taler om. Til den tid, i Him-taler om. Til den tid, i Him-
len, skal vi være sammen len, skal vi være sammen 
med Jesus med alt, hvad det med Jesus med alt, hvad det 
indebærer. Hviledagen på indebærer. Hviledagen på 
jorden er på grund af synde-jorden er på grund af synde-
faldet kun en fattig afglans faldet kun en fattig afglans 
af det, men lad os bruge den af det, men lad os bruge den 
sådan, som Herren har for-sådan, som Herren har for-
ordnet den for os.ordnet den for os.
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”Sabbatten er 
indviet til evan-
geliet om Guds 
nåde i Jesus. 

Altså nåde i ste-
det for lov”

Det er Guds gode vilje, at hvi-Det er Guds gode vilje, at hvi-
ledagen overholdes både for ledagen overholdes både for 

legemet og sjælens skyld – legemet og sjælens skyld – 
altså for menneskers skyld, altså for menneskers skyld, 

skriver Flemming Hansen.skriver Flemming Hansen.

”At foragte hvile-
dagen og handle 
imod Guds klare 

intention med den 
er at foragte Gud”
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anmeldelser;   

Sagligt at tro på Jesu opstandelse
BOGANMELDELSEBOGANMELDELSE

AF DANIEL HANS MUNKAF DANIEL HANS MUNK

Jürgen SpiessJürgen Spiess
Stod Jesus op af graven?Stod Jesus op af graven?

Credo 2015Credo 2015

48 sider – 49,95 kroner48 sider – 49,95 kroner

Vi går snart ind i kristen-Vi går snart ind i kristen-
dommens vigtigste højtid: dommens vigtigste højtid: 
påsken, der handler om påsken, der handler om 
Jesu korsfæstelse og op-Jesu korsfæstelse og op-
standelse fra de døde. standelse fra de døde. 

Denne bog handler om det Denne bog handler om det 
sidste – opstandelsen – en sidste – opstandelsen – en 
legemlig opstandelse. Som legemlig opstandelse. Som 
Bibelen selv siger i 1 Ko-Bibelen selv siger i 1 Ko-
rintherbrev kapitel 15 vers rintherbrev kapitel 15 vers 
13 til 14: ”... Er Kristus ikke 13 til 14: ”... Er Kristus ikke 
opstået, er vores prædiken opstået, er vores prædiken 
tom, og jeres tro er også tom, og jeres tro er også 
tom”. tom”. 

Det gør spørgsmålet om Det gør spørgsmålet om 
opstandelsen så meget opstandelsen så meget 

mere vigtigt og med dette mere vigtigt og med dette 
i mente: en super aktuel i mente: en super aktuel 
bog, der beskæftiger sig bog, der beskæftiger sig 
med et så ufatteligt centralt med et så ufatteligt centralt 
spørgsmål i kristendommen. spørgsmål i kristendommen. 

Denne bog gør rigtig me-Denne bog gør rigtig me-
get ud af at vise, at Jesus get ud af at vise, at Jesus 

ikke bare er en fantasifi gur, ikke bare er en fantasifi gur, 
men en ægte historisk per-men en ægte historisk per-
son, samt at det er sagligt son, samt at det er sagligt 
at tro, at denne Jesus er op-at tro, at denne Jesus er op-
stået fra de døde. stået fra de døde. 

Bogen bærer tydeligt præg Bogen bærer tydeligt præg 
af at være skrevet af en af at være skrevet af en 

FILMANMELDELSEFILMANMELDELSE

AF KRISTIANE KLOKMOSEAF KRISTIANE KLOKMOSE

Dvd: Heaven is for realDvd: Heaven is for real
(med danske undertekster)(med danske undertekster)

ProRex 2015ProRex 2015

149,95 kroner149,95 kroner

Heaven is for realHeaven is for real er en fi l- er en fi l-
matisering af bogen matisering af bogen Himlen Himlen 
fi ndes virkeligfi ndes virkelig, som er skre-, som er skre-
vet af Todd Burpo. vet af Todd Burpo. 

Filmen handler om den Filmen handler om den 
sande historie om den fi re-sande historie om den fi re-
årige Colton Burpo, der un-årige Colton Burpo, der un-
der en akut operation for en der en akut operation for en 

sprængt blindtarm befi nder sprængt blindtarm befi nder 
sig i Himlen. Han overlever sig i Himlen. Han overlever 
trods alle odds operationen trods alle odds operationen 
og fortæller efterfølgende og fortæller efterfølgende 
om de oplevelser, han har om de oplevelser, han har 
haft i Himlen. haft i Himlen. 

Colton fortæller blandt Colton fortæller blandt 
andet om englesang, og om andet om englesang, og om 
at sidde på skødet af Jesus. at sidde på skødet af Jesus. 
Han fortæller om en himmel Han fortæller om en himmel 
fuld af farver og lys. Og så fuld af farver og lys. Og så 
fortæller han om sit møde fortæller han om sit møde 
med mennesker, som han med mennesker, som han 
aldrig har mødt på jorden aldrig har mødt på jorden 
eller aldrig har hørt om. eller aldrig har hørt om. 

Spørgsmålet, som også Spørgsmålet, som også 
indleder fi lmen, bliver så-indleder fi lmen, bliver så-
ledes et spørgsmål, som ledes et spørgsmål, som 
klinger med gennem hele klinger med gennem hele 

Film skaber himmellængsel

mand, der tænker i viden-mand, der tænker i viden-
skabelig metode. Dette må skabelig metode. Dette må 
ikke skræmme nogen, for ikke skræmme nogen, for 
det betyder bare, at bogen det betyder bare, at bogen 
er logisk bygget op. er logisk bygget op. 

Jürgen Spiess begynder Jürgen Spiess begynder 
med at gøre det klart for læ-med at gøre det klart for læ-
seren, hvordan en historiker seren, hvordan en historiker 
arbejder og forholder sig til arbejder og forholder sig til 
tekster – undersøger kilder tekster – undersøger kilder 
og vurderer troværdigheden og vurderer troværdigheden 
af demaf dem

Selve bogen er en lille hur-Selve bogen er en lille hur-
tigt læst bog. Man behøver tigt læst bog. Man behøver 
ikke have en lille historiker ikke have en lille historiker 
i maven for at læse denne i maven for at læse denne 
bog. Den en nemt læst, og bog. Den en nemt læst, og 
det er spændende at læse, det er spændende at læse, 
at troen på Jesu opstandel-at troen på Jesu opstandel-
se ikke er helt i hegnet. se ikke er helt i hegnet. 

Hvis man nu har lyst til at Hvis man nu har lyst til at 
vide mere, har Jürgen Spiess vide mere, har Jürgen Spiess 
en masse eksterne kilder, en masse eksterne kilder, 
som man kan se nærmere som man kan se nærmere 
på, hvis man vil dykke endnu på, hvis man vil dykke endnu 
længere ned i emnet om-længere ned i emnet om-
kring Jesu opstandelse.kring Jesu opstandelse.

fi lmen: ”Findes Himlen vir-fi lmen: ”Findes Himlen vir-
kelig?” kelig?” 

Forældrene har svært Forældrene har svært 
ved at tro Colton, og dette ved at tro Colton, og dette 
sender faderen Todd ud i en sender faderen Todd ud i en 
troskrise. Vi følger faderen i troskrise. Vi følger faderen i 
hans tanker, overvejelser og hans tanker, overvejelser og 
kampe omkring tro og tvivl. kampe omkring tro og tvivl. 

Filmen skildrer således Filmen skildrer således 
meget fi nt, hvor svært det meget fi nt, hvor svært det 
er for os mennesker at tro er for os mennesker at tro 
på et liv efter døden – hvor på et liv efter døden – hvor 
svært det kan være at tro svært det kan være at tro 
på, at Himlen faktisk virkelig på, at Himlen faktisk virkelig 
fi ndes.fi ndes.

Her er en fi lm, som tør Her er en fi lm, som tør 
beskæftige sig med svære beskæftige sig med svære 
temaer som blandt andet temaer som blandt andet 
død og livet efter døden. Jeg død og livet efter døden. Jeg 

oplever, at fi lmen ved at for-oplever, at fi lmen ved at for-
søge at sætte nogle ord og søge at sætte nogle ord og 
billeder på, hvordan der er i billeder på, hvordan der er i 
Himlen, er med til at skabe Himlen, er med til at skabe 
himmellængsel. himmellængsel. 

 

 

 

International Psychotherapeutic School in Christian Culture 

- fokus på seksuelle, emotionelle, fysiske og åndelige 
overgrebsproblematikker  

IPSICC - den certificerede psykoterapeutiske uddannelse 
baseret på et kristent menneskesyn starter nyt hold i Kolding 
den 1.-8. august 2015. Uddannelsen foregår på engelsk, den 
tages over 4 år og er opdelt i 11 moduler. Den er tilrettelagt, 
så man samtidig kan passe et fuldtidsarbejde. 

Se nærmere på www.ipsicc.org  for yderligere information 
og tilmelding. Eventuelle spørgsmål til:  

International leder for IPSICC: Vibeke Møller, læge og 
psykoterapeut MPF: vibeke@IPSICC.org   

Telefon: +45 29 89 14 31                                                   
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Psykoterapeutisk Behandling / Rådgivning    

Mobil: Connie 31794518 

Mail: connienoer@familieterapeuter.dk 

Mobil: Mads 40311648 

Mail: noer@familieterapeuter.dk 

Kig ind på: www.familieterapeuter.dk 

Samtaler individuel – par – familier 

Coaching og supervision personligt – grupper 

Egne lokaler: Kolding og Løgumkloster 

    Mere end 20 års erfaring på området  

          

Find himmelglæde i Bibelen

Læs mere om rejserne 
på vores hjemmeside 
eller kontakt 7592 2022

Israel og Jordan 11. - 21. sep.
Rejseledere: Birthe og Morten Nielsen

Israel – under løvhyttefesten 28. sep. - 8. okt.
Rejseledere: Aase og Per Weber

Israel – i efterårsferien 9. - 17. okt.
Rejseledere: Vicka og Jan Mortensen

Israel – rundrejse 9. - 18. okt.
Rejseledere: Ingolf Henoch Pedersen  
og Jørgen Bloch

Israel – klassisk rundrejse 16. - 25. okt.
Rejseledere: Hanne og Leif Toft

Israel – klassisk rundrejse 19. - 29. okt.
Rejseledere: Hans-Henrik Nissen  
og Hans-Henrik Ross

Tag med til Israel i 2015

1- eller 2-værelses lejlighed1- eller 2-værelses lejlighed søges snarest af kvinde på 55  søges snarest af kvinde på 55 
– tidligere ansat i Indre Mission. Københavnsområdet eller – tidligere ansat i Indre Mission. Københavnsområdet eller 
Lyngby-Birkerød området. Kontakt: 26 46 97 72.Lyngby-Birkerød området. Kontakt: 26 46 97 72.

AF KAJA LAUTERBACH

Flere end syv millioner. Så Flere end syv millioner. Så 
mange eksemplarer er bo-mange eksemplarer er bo-
gen gen Himlen fi ndes virkeligHimlen fi ndes virkelig 
udkommet i. Og det er ikke udkommet i. Og det er ikke 
den eneste bog, der er ud-den eneste bog, der er ud-
kommet de senere år, hvor kommet de senere år, hvor 
mennesker beskriver, at de mennesker beskriver, at de 
har været i himlen. Detalje-har været i himlen. Detalje-
rede beskrivelser af Jesus, rede beskrivelser af Jesus, 
Helligånden, Satan og me-Helligånden, Satan og me-
get andet bliver udgivet og get andet bliver udgivet og 

læst af mange mennesker.læst af mange mennesker.

Skal dø en gang
David Platt, der er forfatter David Platt, der er forfatter 
til bogen til bogen RadikalRadikal, er på en , er på en 
gang positiv over den forny-gang positiv over den forny-
ede interesse for Himlen og ede interesse for Himlen og 
foruroliget over, hvor lidt de foruroliget over, hvor lidt de 
kristne sammenholder op-kristne sammenholder op-
lysningerne i bøgerne med lysningerne i bøgerne med 
det, Bibelen siger om emnet.det, Bibelen siger om emnet.

”Som jeg ser det, er meget ”Som jeg ser det, er meget 
i bøgerne udtryk for menne-i bøgerne udtryk for menne-
skers fantasi eller drømme,” skers fantasi eller drømme,” 

siger han i en video på You-siger han i en video på You-
Tube.Tube.

”Det bygger jeg på, at der ”Det bygger jeg på, at der 
står i Bibelen, at Jesus er står i Bibelen, at Jesus er 
den eneste, der er taget frem den eneste, der er taget frem 
og tilbage mellem Himlen og og tilbage mellem Himlen og 
jorden,” siger han og henviser jorden,” siger han og henviser 
til Joh 3,13.til Joh 3,13.

Bibelen siger også, at Bibelen siger også, at 
mennesker kun skal dø en mennesker kun skal dø en 
gang (Hebr 9,27).gang (Hebr 9,27).

Guds herlighed
David Platt minder om, at David Platt minder om, at 

beskrivelser af Himlen i Bi-beskrivelser af Himlen i Bi-
belen er meget sjældne. Kun belen er meget sjældne. Kun 
fi re forfattere skriver om fi re forfattere skriver om 
det. Alt er syn, der er ingen det. Alt er syn, der er ingen 
nærdødsoplevelser, og der er nærdødsoplevelser, og der er 
ingen detaljer. Paulus skriver ingen detaljer. Paulus skriver 
endda, at ingen mennesker endda, at ingen mennesker 
må udtale det, han hørte. må udtale det, han hørte. 

Derimod har alle omtaler Derimod har alle omtaler 
af Himlen Guds herlighed af Himlen Guds herlighed 
som centrum. Forfatterne som centrum. Forfatterne 
bliver overvældede, skræk-bliver overvældede, skræk-
slagne og slået af tavshed af slagne og slået af tavshed af 
Guds majestæt.Guds majestæt.



inspiration            nærvær            holdning

FORBEREDELSERNE TIL DENFORBEREDELSERNE TIL DEN jødiske sabbat be- jødiske sabbat be-
gynder allerede fredag eftermiddag, hvor de sidste gynder allerede fredag eftermiddag, hvor de sidste 
indkøb skal gøres inden ugens store festmåltid, sab-indkøb skal gøres inden ugens store festmåltid, sab-
batsmåltidet, der fejres samme aften. Sidst på efter-batsmåltidet, der fejres samme aften. Sidst på efter-
middagen stopper busserne, og forretningerne lukker. middagen stopper busserne, og forretningerne lukker. 
Inden da dukker der boder med blomster op i vejsi-Inden da dukker der boder med blomster op i vejsi-
derne, for sabbatten er den dag i ugen, hvor mange derne, for sabbatten er den dag i ugen, hvor mange 
mænd køber blomster til deres koner eller mødre.mænd køber blomster til deres koner eller mødre.

Om aftenen kommer den gode mad på bordet. Det Om aftenen kommer den gode mad på bordet. Det 
er en familieaften, hvor fællesskabet er i højsædet. er en familieaften, hvor fællesskabet er i højsædet. 
Måltidet indledes med taksigelser og velsignelser, og Måltidet indledes med taksigelser og velsignelser, og 
ofte bliver der læst bibeltekster om glæden over fæl-ofte bliver der læst bibeltekster om glæden over fæl-
lesskabet og fortalt bibelhistorier.lesskabet og fortalt bibelhistorier.

I synagogen mødes man med sin menighed til bibel-I synagogen mødes man med sin menighed til bibel-
læsning og bøn, og i løbet af sabbatten bliver der ofte læsning og bøn, og i løbet af sabbatten bliver der ofte 
også tid til at tage med familien i en lokal park, hvor også tid til at tage med familien i en lokal park, hvor 
man slapper af og spiller fodbold med børnene eller man slapper af og spiller fodbold med børnene eller 
laver andre familieaktiviteter. laver andre familieaktiviteter. 

JØDERNES SABBET ERJØDERNES SABBET ER en skat for dem. Det er noget,  en skat for dem. Det er noget, 
de helt konkret takker Gud for. Hvor ofte glemmer vi de helt konkret takker Gud for. Hvor ofte glemmer vi 
ikke at takke Gud for vores hviledag? Jødernes sabbat ikke at takke Gud for vores hviledag? Jødernes sabbat 
er noget, de forbereder sig til. De gør en indsats for, at er noget, de forbereder sig til. De gør en indsats for, at 
den skal være anderledes. Hvor ofte glider vores hvi-den skal være anderledes. Hvor ofte glider vores hvi-
ledag ikke bare over i den store grå masse af hverda-ledag ikke bare over i den store grå masse af hverda-
ge? Vi har lige et eller andet, der skal nås, som vi føler, ge? Vi har lige et eller andet, der skal nås, som vi føler, 
vi er nødt til at gøre, selvom det er helligdag.vi er nødt til at gøre, selvom det er helligdag.

Når vi har fået en hviledag af Gud, er det, fordi han Når vi har fået en hviledag af Gud, er det, fordi han 
vil os det bedste. Det har han allerede i sin fuldeste vil os det bedste. Det har han allerede i sin fuldeste 
udstrækning vist os, da han lod sin søn dø for os. På udstrækning vist os, da han lod sin søn dø for os. På 
grund af Jesu død for os kan vi gå en evig sabbats-grund af Jesu død for os kan vi gå en evig sabbats-
hvile i møde. Men allerede her i tiden får vi lov til at hvile i møde. Men allerede her i tiden får vi lov til at 
smage på den evige hvile hos Jesus, når vi fejrer hel-smage på den evige hvile hos Jesus, når vi fejrer hel-
ligdagen.ligdagen.
 
PÅ HVILEDAGEN FÅRPÅ HVILEDAGEN FÅR vi lov til at lægge alt andet til  vi lov til at lægge alt andet til 
side i fuld forvisning om, at verden ikke går i stå, fordi side i fuld forvisning om, at verden ikke går i stå, fordi 
vi ikke får tjekket mail eller gjort rent en enkelt dag vi ikke får tjekket mail eller gjort rent en enkelt dag 
om ugen. I stedet får vi lov til med god samvittighed at om ugen. I stedet får vi lov til med god samvittighed at 
læne os tilbage fra hverdagens arbejde og hvile hos læne os tilbage fra hverdagens arbejde og hvile hos 
Gud.Gud.

Vi har fået en hviledag af Gud, fordi han tager sig af Vi har fået en hviledag af Gud, fordi han tager sig af 
os. Han ved, vi har brug for hvile. Han ved, vi har brug os. Han ved, vi har brug for hvile. Han ved, vi har brug 
for en dag, hvor vi i særlig grad kan mødes med vores for en dag, hvor vi i særlig grad kan mødes med vores 
kristne brødre og søstre, lytte til evangeliet, dele vo-kristne brødre og søstre, lytte til evangeliet, dele vo-
res tro og sammen tilbede Gud. Han ved, vi har brug res tro og sammen tilbede Gud. Han ved, vi har brug 
for en dag, der ikke er som alle andre. En dag, hvor der for en dag, der ikke er som alle andre. En dag, hvor der 
er tid til at gå en lang tur, lave noget særlig god mad, er tid til at gå en lang tur, lave noget særlig god mad, 
bruge tid på en opbyggelig bog og bruge tid på vores bruge tid på en opbyggelig bog og bruge tid på vores 
nærmeste. nærmeste. 

Han ved, at vi har brug for hviledagen i så høj grad, Han ved, at vi har brug for hviledagen i så høj grad, 
så han endda har givet os den som et bud og knyttet så han endda har givet os den som et bud og knyttet 
velsignelser til den (Es 58,13-14).velsignelser til den (Es 58,13-14).

Hviledagen er en gudgiven lejlighed til at hvile hos Hviledagen er en gudgiven lejlighed til at hvile hos 
Gud. Lad os bruge den gave fuldt ud.Gud. Lad os bruge den gave fuldt ud.

Nicklas Lautrup-MeinerNicklas Lautrup-Meiner
ansv. redaktøransv. redaktør

En hviledag 
hos Gud

Ellen og Steen Brokhøj; Gud er, stik imod 
al forventning, ikke vred, men nådig»
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leder;
Debat er spalten, hvor læserne kan komme til orde og er dermed alene udtryk for skribentens egen holdning. Redaktionen Debat er spalten, hvor læserne kan komme til orde og er dermed alene udtryk for skribentens egen holdning. Redaktionen 
forbeholder sig ret til at forkorte indlæg, der fylder mere end 2.000 anslag inklusive mellemrum. forbeholder sig ret til at forkorte indlæg, der fylder mere end 2.000 anslag inklusive mellemrum. 

AF ELLEN OG STEEN BROKHØJAF ELLEN OG STEEN BROKHØJ

HOLSTEBROHOLSTEBRO

LM er kendt for sit klare LM er kendt for sit klare 
budskab om, at Gud elsker budskab om, at Gud elsker 
verden så højt, at han send-verden så højt, at han send-
te sin søn for at frelse den. te sin søn for at frelse den. 
Men der breder sig i vores Men der breder sig i vores 
forening en type forkyn-forening en type forkyn-
delse, hvor det blandt andet delse, hvor det blandt andet 
hedder: hedder: 

”Guds vredes bølge er på ”Guds vredes bølge er på 
vej mod de uomvendte!” vej mod de uomvendte!” 

Hensigten er klar: Vil de Hensigten er klar: Vil de 
ikke omvende sig med det ikke omvende sig med det 
gode, skal de skræmmes gode, skal de skræmmes 
med hård retorik! med hård retorik! 

Tillad os følgende betragt-Tillad os følgende betragt-
ninger:ninger:

I lignelsen om Den for-I lignelsen om Den for-
tabte Søn (som Kenneth tabte Søn (som Kenneth 
Bailey i bogen Bailey i bogen Jakob og den Jakob og den 
fortabtefortabte betegner som Jesu  betegner som Jesu 
programerklæring) åben-programerklæring) åben-
barer Jesus os hemmelig-barer Jesus os hemmelig-
heden om Gud, som intet heden om Gud, som intet 
menneske selv har kunnet menneske selv har kunnet 
udtænke: Gud er på én gang udtænke: Gud er på én gang 
både hellig og kærlig. både hellig og kærlig. 

Den yngste søn i lignelsen Den yngste søn i lignelsen 
gør sig, ifølge mellemøstlig gør sig, ifølge mellemøstlig 
tankegang, til genstand for tankegang, til genstand for 
landsbyens vrede og raseri landsbyens vrede og raseri 
ved at vanære sin far. Der er ved at vanære sin far. Der er 
ganske enkelt lynchstem-ganske enkelt lynchstem-
ning, så han må skynde sig ning, så han må skynde sig 
at rejse. For der er noget, at rejse. For der er noget, 
der hedder straf og forban-der hedder straf og forban-
delse, når man ikke ærer delse, når man ikke ærer 
sine forældre. Her viser Jesu sine forældre. Her viser Jesu 

lignelse os Guds hellighed.lignelse os Guds hellighed.
  Men den fortabte søns   Men den fortabte søns 

far er ikke nogen almindelig far er ikke nogen almindelig 
mand. Imod al sædvane gør mand. Imod al sædvane gør 
han alt for at redde sin søn han alt for at redde sin søn 
fra omgivelsernes vrede og fra omgivelsernes vrede og 
mordplaner: I sin kærlighed mordplaner: I sin kærlighed 
til ham ydmyger han sig og til ham ydmyger han sig og 
løber ud og forsoner sig med løber ud og forsoner sig med 
ham, før han er nået ind i ham, før han er nået ind i 
landsbyen. landsbyen. 

Så da far og søn går Så da far og søn går 
hjemad, må de andre lægge hjemad, må de andre lægge 
deres vrede og køller til side. deres vrede og køller til side. 
Her viser Jesu lignelse os Her viser Jesu lignelse os 
Guds kærlighed.Guds kærlighed.

Med hensyn til den ældste Med hensyn til den ældste 
bror, som står udenfor, viser bror, som står udenfor, viser 
Jesu lignelse os, at overbe-Jesu lignelse os, at overbe-
toningen af dét med vreden toningen af dét med vreden 
og helligheden fordrejer det og helligheden fordrejer det 
sande gudsbillede for os og sande gudsbillede for os og 
ligefrem er en trussel imod ligefrem er en trussel imod 
fællesskabet med Gud – og fællesskabet med Gud – og 
de andre, som Jesus også er de andre, som Jesus også er 
gået i døden for!gået i døden for!

  Vores himmelske Far   Vores himmelske Far 
sukker og længes! Så: du, sukker og længes! Så: du, 
som mener, at den hårde som mener, at den hårde 
retorik er sagen, fortæl du retorik er sagen, fortæl du 
i stedet din uomvendte ”lil-i stedet din uomvendte ”lil-
lebror”, at ganske rigtigt lebror”, at ganske rigtigt 
eksisterer faren for forta-eksisterer faren for forta-
belsen, men Gud er, stik belsen, men Gud er, stik 
imod al forventning, ikke imod al forventning, ikke 
vred, men nådig: Han står og vred, men nådig: Han står og 
venter længselsfuldt med venter længselsfuldt med 
festklædningen, ringen og festklædningen, ringen og 
skoene!skoene!

  Kommer du med os andre   Kommer du med os andre 
ind til festen?ind til festen?

» Er Gud nu blevet vred på  
verden?

KIRKEBØNKIRKEBØN

VED MISSION2015.DKVED MISSION2015.DK

Herre Gud Fader, du som Herre Gud Fader, du som 
har skabt hvert eneste men-har skabt hvert eneste men-
neske i kærlighed og til fæl-neske i kærlighed og til fæl-
lesskab med dig. lesskab med dig. 

Du har selv sagt i dit ord, Du har selv sagt i dit ord, 
at du vil, at ingen skal gå at du vil, at ingen skal gå 
fortabt, men at alle skal nå fortabt, men at alle skal nå 
til omvendelse og tro på dig. til omvendelse og tro på dig. 
Vi beder dig frimodigt om, Vi beder dig frimodigt om, 
at din vilje må ske med det at din vilje må ske med det 
danske folk. Herre, tænd danske folk. Herre, tænd 
et lys i os, der brænder så et lys i os, der brænder så 
stærkt, at mennesker om-stærkt, at mennesker om-
kring os må se, hvem du er, kring os må se, hvem du er, 
og lære dig at kende som en og lære dig at kende som en 
nådig og barmhjertig Fader. nådig og barmhjertig Fader. 
Vi beder om, at vi må få lov Vi beder om, at vi må få lov 
at være den gnist, der ved at være den gnist, der ved 
din Helligånd sætter Dan-din Helligånd sætter Dan-
mark i brand, så tusinder, mark i brand, så tusinder, 
ja titusinder kommer til tro ja titusinder kommer til tro 
på dig.på dig.

Herre Jesus, tak at du har Herre Jesus, tak at du har 
gjort alt til frelse for os. Tak, gjort alt til frelse for os. Tak, 
at du er død for mine syn-at du er død for mine syn-
der og opstået til liv og evig der og opstået til liv og evig 
glæde. Hvilken forunderlig glæde. Hvilken forunderlig 
gave, at du har gjort alt til gave, at du har gjort alt til 
frelse og evigt liv for mig. frelse og evigt liv for mig. 
Kom du nu og slå følge med Kom du nu og slå følge med 
os. Hjælp os til at ligne dig, os. Hjælp os til at ligne dig, 
lære af dig, følge dig. lære af dig, følge dig. 

Lad os gå på de veje, som Lad os gå på de veje, som 
du ved, er bedst for os, og du ved, er bedst for os, og 
som fører os hen til dem, som fører os hen til dem, 
der endnu ikke er kommet der endnu ikke er kommet 
til tro på dig. Måske bety-til tro på dig. Måske bety-

der det, at vi må tænke nyt der det, at vi må tænke nyt 
og være kristne og være og være kristne og være 
menighed på en ny måde. menighed på en ny måde. 
Måske betyder det, at vi må Måske betyder det, at vi må 
bryde op for at kunne være bryde op for at kunne være 
der, hvor du ønsker, vi skal der, hvor du ønsker, vi skal 
være. Eller måske giver du være. Eller måske giver du 
os et fornyet kald til at tjene, os et fornyet kald til at tjene, 
virke og være netop der, hvor virke og være netop der, hvor 
vi bor, og se vores nabo og vi bor, og se vores nabo og 
næste på en ny måde med næste på en ny måde med 
dine øjne. Herre, du ved det dine øjne. Herre, du ved det 
bedst, giv os et åbent sind bedst, giv os et åbent sind 
og et åbent hjerte for, hvor og et åbent hjerte for, hvor 
du leder os hen.du leder os hen.

Herre Helligånd, skab du Herre Helligånd, skab du 
et nyt og styrket fællesskab et nyt og styrket fællesskab 
i Guds kirke i Danmark. Lad i Guds kirke i Danmark. Lad 
os være fælles om at give os være fælles om at give 
Jesus videre, for alene for-Jesus videre, for alene for-
mår vi så lidt. Vi beder sær-mår vi så lidt. Vi beder sær-
ligt for de egne af landet, ligt for de egne af landet, 
hvor der kun er få kristne. hvor der kun er få kristne. 
Giv dem frimodighed og Giv dem frimodighed og 
udholdenhed. Hjælp os til udholdenhed. Hjælp os til 
altid at hente vores styrke altid at hente vores styrke 
hos Gud og være stærke i hos Gud og være stærke i 
Herrens kraft. Giv os tålmo-Herrens kraft. Giv os tålmo-
dighed. Giv os trofasthed i dighed. Giv os trofasthed i 
bønnen. bønnen. 

Stands os, når vi slår os til Stands os, når vi slår os til 
tåls med fl otte ord og de rig-tåls med fl otte ord og de rig-
tige holdninger, men send os tige holdninger, men send os 
i stedet ud, så Guds mission i stedet ud, så Guds mission 
i Danmark bliver til hand-i Danmark bliver til hand-
ling og ikke bare snak. Giv os ling og ikke bare snak. Giv os 
visdom og vilje til at gå bud visdom og vilje til at gå bud 
for dig.for dig.

Hellige treenige Gud, for-Hellige treenige Gud, for-
barm dig over os.barm dig over os.

Amen.Amen.

» Bøn for synlig og troværdig  
mission i vores land
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HOVED- OG 
TOTALENTREPRISER

Lækkert sommerhus i Andkær VigLækkert sommerhus i Andkær Vig ved Vejle Fjord til leje.  ved Vejle Fjord til leje. 
Naturskønt med udsigt til fjorden, tæt på Mørkholt bibel-Naturskønt med udsigt til fjorden, tæt på Mørkholt bibel-
camping. Nærmere info: http://u461255.mono.net/)camping. Nærmere info: http://u461255.mono.net/)

Tange Kristne FriskoleTange Kristne Friskole
søger pr. 1. august 2015:søger pr. 1. august 2015:

Afdelingsleder til ny børnehaveAfdelingsleder til ny børnehave
Se stillingsopslag påSe stillingsopslag på

www.tangekristnefriskole.dkwww.tangekristnefriskole.dk

Lærerbarselsvikar(2015/2016)Lærerbarselsvikar(2015/2016)
Se stillingsopslag påSe stillingsopslag på

www.tangekristnefriskole.dkwww.tangekristnefriskole.dk

 

Videbæk kristne Friskole er en skole i udvikling med pt. 282 elever fra 0. til 9. kl. 
I skolens overbygning har vi to spor på hver årgang. Desuden har vi en skolefritidsordning og egen musikskole. 

Skolen er grundlagt af det lokale Indre Mission og Luthersk Mission.

Stortrives du i et ledelsesteam og i et samspil med elever, forældre og kolleger?
Har du ambitioner om at gå foran i skolens pædagogiske udvikling og styrke 
vores kristne profi l? – Så er dette stillingen for dig.

For os betyder det meget, at eleverne oplever en inspirerende undervisning 
og møder evangeliet som verdens bedste budskab.
Vi har en nær tilknytning til lokalområdet gennem samarbejde med kirke-, idræts- og kulturliv. 
Hos os møder du 28 engagerede kolleger, som sætter en ære i at møde eleverne i øjenhøjde.

Læs det samlede opslag på vkfri.dk

Stillingen ønskes besat den 1. august 2015, og ansættelsen sker 
i henhold til gældende overenskomst mellem Finansministeriet og LC.
Har du spørgsmål, kan du kontakte skoleleder Jesper Friis på tlf. 51 84 37 97 - 97 17 23 24 
eller skolens formand Jens Kr. Lynderup på tlf. 23 25 10 36.

Ansøgningen skal være skolen i hænde senest mandag den 13. april kl. 12.00 
på mail til jf@vkfri.dk

Ansættelsessamtaler afvikles i uge 19.

VIDEBÆK KRISTNE FRISKOLE 
SØGER VICESKOLELEDER

Se mere om jobbet på skrif.dk

Lærere og SFO-personale
Skjern Kristne Friskole søger lærere 
og personale til SFO.
Muligheder på skolen 
Da vi udvider med én klasse,  
og da én af vores lærere har 
fået nyt job, søger vi pr. 1. 
august 2015 to nye lærere  
på hhv. 100 og 60 procent.
Vi søger en udskolingslærer,  
der bl.a. kan undervise  
i matematik, dansk og drengeidræt.
Vi søger også en lærer til  
mellemtrinnet, der bl.a. kan  
undervise i dansk og idræt.
Muligheder i SFO
Vi søger en pædagoguddannet barselsvikar til  
en kombineret stilling med Børnehaven Solsikken  
på ca. 85 procent fra 1. august.
Der er også mulighed for at få en stilling i SFO´en  
som uuddannet personale.
Ansøgningsfrist onsdag d. 8. april kl. 12
Se mere på skrif.dk og solsikken.name

Skole med liv, respekt og trivsel

Anssøgninnngsffrist:: 
1. appril

TTiltræddelse:
1.. auggusst

Læs stillingsopslaget på  
skolens hjemmeside: 
saedding.dk/opslag

SPRING UD I LIVET SOM
EFTERSKOLELÆRER

Astrupvej 3
   6900 Skjern
97 36 22 00
   saedding.dk

Sjælesorg & vejledning: 

Et-døgns-ophold 
Sankt Birgitta Kloster, Maribo 
 

tilbud om tre samtaler 
rekreative omgivelser 
værelse og fuld forplejning 

 

sjaelesorg.dk 
Dan K. Månsson 
Tlf. 29 26 44 34 

Sommerhus på MidtbornholmSommerhus på Midtbornholm til leje i stille skovom- til leje i stille skovom-
råde. 6 sengepladser. 2.700 kr. i skoleferien ellers 1.900 råde. 6 sengepladser. 2.700 kr. i skoleferien ellers 1.900 
kr. pr. uge. Mogens Kofoed Pihl, www.oelene.com. Tlf. kr. pr. uge. Mogens Kofoed Pihl, www.oelene.com. Tlf. 
57832250/20747886.57832250/20747886.

BLÅ KORS MINIBO I HOBRO SØGER 

SOCIALRÅDGIVER OG 

ERGOTERAPEUT

blaakorsminibo.dk

Blå Kors Minibo i Hobro søger pr. 1. juni 2015
en socialrådgiver og en ergoterapeut. For
begge stillinger er den gennemsnitlige arbejdstid 
37 t/u med aften og weekendarbejde.

Minibo er et rusfrit socialpsykiatrisk bofælles-
skab efter SEL §107 med plads til 7 beboere.
Målgruppen er mennesker med dobbeltdiagnose. 

Arbejdet består ofte i stabilisering, fysisk og 
psykisk udredning, funktionsevnebeskrivelse, 
afklaring af fremtidig støttebehov mv.

Ansøgningsfrist: Socialrådgiver 8. april og ergo-
terapeut 16. april 2015.

Se begge stillingsopslag på blaakors.dk/job eller 

blaakorshobro.dk

Kender du en blind 
eller svagsynet…? 

 

Så henvis til KABB! 
 

 Bibelen og kristen litteratur som CD-lydbog 
 Gratis udlån til blinde og svagsynede 
 Mere end 900 titler – og altid nye på vej 
 Katalog på www.kabb.dk 
 Kristeligt Lydblad hver måned 
 Årligt sommerstævne 

 
Kontakt:  

 
Kristeligt Arbejde Blandt Blinde 

 
Jernbanegade 19 A,  
7000 Fredericia 
Tlf: 7591 0255     
Mail: post@kabb.dk 
Hjemmeside: www.kabb.dk 

Psst ... fortæl om stillingen til andre. Måske du kender én der skal søge den?

DFS
LANDSLEDER

SØGER

Som daglig leder skal du stå for 
drift og udvikling af Danmarks 
Folkekirkelige Søndagsskoler

DFS ønsker på folkekirkens grund at inspirere 
og udruste ledere, så det bliver let at lave 
”kirke for børn”. Gennem udgivelser, hjemme-
sider og konsulenter leverer vi pædagogiske, 
didaktiske og teologiske tilbud af høj kvalitet.

Du kommer til at stå i spidsen for 13 medar-
bejdere, 350 klubber og 1.000 frivillige ledere.

Vi søger en landsleder der
• har et evangelisk luthersk ståsted
• er personlig kristen og kirkeligt aktiv
• har ledelseserfaring
• har erfaring fra frivillige organisationer
• har kendskab til kirkeligt arbejde blandt børn
• er udadvendt, autentisk og god netværker
• trives med at få mennesker til at fungere 

sammen og i fælleskab opnå resultater
• er god til at lede sig selv.

Se stillingsbeskrivelse og personprofil på 
soendagsskoler.dk eller kontakt formand Dorte Krogh 
Eriksen på 4226 4507 eller de@soendagsskoler.dk

Ansøgningsfrist 13. april 2015 på de@soendagsskoler.dk

Samtaler 16.-17. april – tiltrædelse gerne 1. juni

Ansættelse efter gældende overenskomst mellem FM og LC. 
Ansøgningsfrist 13/4. Alme Skole, Almevej 51, 3230 Græsted. 
Tlf. 48318596 • mail: peter.skov.thomsen1@almeskole.dk

Alme Skole – en kristen friskole
søger 2 lærere og 1 pædagog pr. 1. august 2015

Se stillingsopslag på www.almeskole.dk 

Det Kristne GymnasiumDet Kristne Gymnasium
i Ringkøbing i Ringkøbing 
søger ledende pedel pr. 1/6 2015.søger ledende pedel pr. 1/6 2015.

Se stillingsopslag på kristne-gym.dkSe stillingsopslag på kristne-gym.dk

Askø, hyggeligt sommerhusAskø, hyggeligt sommerhus i dejligt naturområde udlejes,  i dejligt naturområde udlejes, 
30 minutters sejlads fra Bandholm/Knuthenborg. 7 senge-30 minutters sejlads fra Bandholm/Knuthenborg. 7 senge-
pladser inklusive anneks. Børnevenlig strand. 1800-2400 pr. pladser inklusive anneks. Børnevenlig strand. 1800-2400 pr. 
uge. jacob.thyssen@c.dk, 30950618/51948283.uge. jacob.thyssen@c.dk, 30950618/51948283.
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Mads Eriksen; Bland jer med andre mennesker, snak med 
dem, inviter dem med hjem og inviter dem frimodigt med til 
almindelige møder i missionshuset og i børneklubben»

AF LOTTE BECHAF LOTTE BECH

SVANEKESVANEKE

 

”Sig tak under alle forhold; for dette er Guds vilje med ”Sig tak under alle forhold; for dette er Guds vilje med 
jer i Kristus Jesus” (1 Thess 5,18).jer i Kristus Jesus” (1 Thess 5,18).

Jeg er blevet rigtig glad for dette vers, fordi det er Jeg er blevet rigtig glad for dette vers, fordi det er 
blevet så stort for mig, hvor meget jeg har at sige tak blevet så stort for mig, hvor meget jeg har at sige tak 
for. Ikke mindst for, hvad Jesus har gjort for mig. for. Ikke mindst for, hvad Jesus har gjort for mig. 

Vi var i sommeren 2014 en tur i Israel. Her blev det Vi var i sommeren 2014 en tur i Israel. Her blev det 
virkelig stort for mig, hvad Jesus har gjort netop for virkelig stort for mig, hvad Jesus har gjort netop for 
mig, og hvor stor en taknemmelighed jeg må have for mig, og hvor stor en taknemmelighed jeg må have for 
det. Her gælder også takken for, at jeg trods mit dår-det. Her gælder også takken for, at jeg trods mit dår-
lige helbred fi k kræfter til at være med, og at jeg her lige helbred fi k kræfter til at være med, og at jeg her 
måtte opleve Jesu frelse til mig.måtte opleve Jesu frelse til mig.

Det er også med taknemmelighed for, at Gud har Det er også med taknemmelighed for, at Gud har 
lovet at være med mig i alt, hvad der møder mig i livet. lovet at være med mig i alt, hvad der møder mig i livet. 
Det bliver så let til ak i stedet for tak, men det er jo Det bliver så let til ak i stedet for tak, men det er jo 
som altid, når jeg ser på mig selv i stedet for på Jesus. som altid, når jeg ser på mig selv i stedet for på Jesus. 

Jeg kommer ofte til at tænke på Peter, der vandrer Jeg kommer ofte til at tænke på Peter, der vandrer 
på søen hen mod Jesus. Det går godt når han ser på på søen hen mod Jesus. Det går godt når han ser på 
Jesus, men når han begynder at se på sig selv, synker Jesus, men når han begynder at se på sig selv, synker 
han med det samme. Dog griber Jesus Peters hånd og han med det samme. Dog griber Jesus Peters hånd og 
trækker ham op af de faretruende bølger.trækker ham op af de faretruende bølger.

mit bibelvers;

Mads og hans familie er kommet til tro på Jesus
Venskab, efterskoleophold og et gammelt missionshus hjalp troen på vej

AF OLE SOLGAARD

Selv i aftenmørke kan Selv i aftenmørke kan 
20-årige Mads Eriksen 20-årige Mads Eriksen 
hjemmevant vise mig hen til hjemmevant vise mig hen til 
bagdøren i Skærbæk Mis-bagdøren i Skærbæk Mis-
sionshus. Han har dog lige sionshus. Han har dog lige 
glemt koden, men den kan glemt koden, men den kan 
hans far straks hjælpe ham hans far straks hjælpe ham 
med i telefonen.med i telefonen.

Familien Eriksen – en Familien Eriksen – en 
klassisk kernefamilie med klassisk kernefamilie med 
to job, to børn, en villa og to job, to børn, en villa og 
kirkegang juleaften – havde kirkegang juleaften – havde 
ikke haft nogen som helst ikke haft nogen som helst 
relation til missionshuset. relation til missionshuset. 
Men i løbet af de seneste år Men i løbet af de seneste år 
er troen på Jesus og fælles-er troen på Jesus og fælles-
skabet i Luthersk Mission skabet i Luthersk Mission 
blevet en integreret del af blevet en integreret del af 
hverdagen for Mads Eriksen hverdagen for Mads Eriksen 
og hans familie.og hans familie.

Gud elsker mig   
virkelig
I folkeskolen fi k han en I folkeskolen fi k han en 
god ven, klassekammera-god ven, klassekammera-
ten Kristoffer, som han var ten Kristoffer, som han var 
sammen med i tykt og tyndt. sammen med i tykt og tyndt. 
Dermed kom Mads også Dermed kom Mads også 
med i den kristne børneklub med i den kristne børneklub 
og senere juniorklub. De to og senere juniorklub. De to 

kammerater fulgtes også ad kammerater fulgtes også ad 
på Løgumkloster Efterskole.på Løgumkloster Efterskole.

”Jeg spekulerede på det, ”Jeg spekulerede på det, 
jeg havde hørt, og jeg under-jeg havde hørt, og jeg under-
søgte, hvad der var værd at søgte, hvad der var værd at 
tro på. I løbet af efterskole-tro på. I løbet af efterskole-
tiden blev jeg overbevist om, tiden blev jeg overbevist om, 
at Bibelen virkelig er sand, at Bibelen virkelig er sand, 
og at jeg havde brug for Je-og at jeg havde brug for Je-
sus som frelser i mit liv. Det sus som frelser i mit liv. Det 
gik op for mig, at Gud har gik op for mig, at Gud har 
skabt verden, og han virkelig skabt verden, og han virkelig 
elsker mig,” fortæller Mads.elsker mig,” fortæller Mads.

Befandt sig godt i det 
kristne miljø
Sideløbende med den pro-Sideløbende med den pro-

Mads Eriksen er glad for, at Mads Eriksen er glad for, at 
hans gode ven inviterede hans gode ven inviterede 

ham med i Skærbæk mis-ham med i Skærbæk mis-
sionshus.sionshus.

ces begyndte hans foræl-ces begyndte hans foræl-
dre, der også havde fået dre, der også havde fået 
en god relation til Kristof-en god relation til Kristof-
fers familie, at komme til fers familie, at komme til 
møder i missionshuset. De møder i missionshuset. De 
begyndte at læse i Bibelen begyndte at læse i Bibelen 
derhjemme. Stille og roligt derhjemme. Stille og roligt 
er både de og Mads’ søster er både de og Mads’ søster 
nu alle kommet til tro på nu alle kommet til tro på 
Jesus.Jesus.

På den baggrund op-På den baggrund op-
muntrer sønderjyske Mads muntrer sønderjyske Mads 
Eriksen alle missionsfolk Eriksen alle missionsfolk 
til at blande sig med andre til at blande sig med andre 
mennesker, snakke med mennesker, snakke med 
dem, frimodigt invitere dem dem, frimodigt invitere dem 
hjem og med til almindelige hjem og med til almindelige 
møder i missionshuset og i møder i missionshuset og i 
børneklubben.børneklubben.

”Jeg har helt fra starten ”Jeg har helt fra starten 
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Det skyldes ikke gerninger
Guds nåde fylder meget i Roberts liv og arbejde

AF KAJA LAUTERBACH

Han blev aldrig landmand. Han blev aldrig landmand. 
Til gengæld blev han LM’s Til gengæld blev han LM’s 
teamleder i Tanzania. Her er teamleder i Tanzania. Her er 
han nærmeste leder for de han nærmeste leder for de 
volontører og missionærer, volontører og missionærer, 
som LM har sendt til landet. som LM har sendt til landet. 

Robert Refslund-Nør-Robert Refslund-Nør-
gaard lægger stor vægt på gaard lægger stor vægt på 
Guds nåde både i sit liv og Guds nåde både i sit liv og 
sit arbejde. Den står nemlig sit arbejde. Den står nemlig 
i skarp kontrast til det, der i skarp kontrast til det, der 
traditionelt fylder i den tan-traditionelt fylder i den tan-
zaniske kultur.zaniske kultur.

Nåden som gave
Robert Refslund-Nørgaard Robert Refslund-Nørgaard 
glæder sig over, at Guds nåde glæder sig over, at Guds nåde 
er en gave. Sandheden om er en gave. Sandheden om 
nåden er nemlig trængt i nåden er nemlig trængt i 
Tanzania, fortæller han. Ger-Tanzania, fortæller han. Ger-
ninger spiller en stor rolle ninger spiller en stor rolle 
i den traditionelle tro, hvor i den traditionelle tro, hvor 
det er vigtigt, at man tækkes det er vigtigt, at man tækkes 
både forfædrene og ånderne.både forfædrene og ånderne.

”Det skaber en ubalance ”Det skaber en ubalance 

mellem nåden og gerninger-mellem nåden og gerninger-
ne,” fortæller han.ne,” fortæller han.

Teamlederen fortæller, Teamlederen fortæller, 
at dette også er en udfor-at dette også er en udfor-
dring i LM’s satsningsom-dring i LM’s satsningsom-
råde Mara, der grænser op råde Mara, der grænser op 
til Kenya i nord. Her fylder til Kenya i nord. Her fylder 
dyrkelsen af ånderne meget dyrkelsen af ånderne meget 
også i de kristne rækker. Det også i de kristne rækker. Det 
kan skaber frygt, når ånder-kan skaber frygt, når ånder-
ne giver sig til kende.ne giver sig til kende.

”Det skaber frygt, når ”Det skaber frygt, når 
ånderne giver sig til kende. ånderne giver sig til kende. 
Det er et af Satans vigtig-Det er et af Satans vigtig-
ste redskaber i Tanzania. I ste redskaber i Tanzania. I 
Danmark er ånderne lige så Danmark er ånderne lige så 
virkelige, men Satan skju-virkelige, men Satan skju-
ler det, så det bedst tjener ler det, så det bedst tjener 
hans formål, fortæller han.hans formål, fortæller han.

Derfor er Robert Refslund-Derfor er Robert Refslund-
Nørgaard glad for, at Jesus Nørgaard glad for, at Jesus 
understreger, at vi ikke skal understreger, at vi ikke skal 
være bange. være bange. 

Gård blev det aldrig til
Det lå ikke i kortene, at Ro-Det lå ikke i kortene, at Ro-
bert Refslund-Nørgaard bert Refslund-Nørgaard 
og hans familie skulle fra og hans familie skulle fra 
Sønderjylland til Tanzania, Sønderjylland til Tanzania, 
fortæller han.fortæller han.

”I 5. klasse begyndte jeg ”I 5. klasse begyndte jeg 
at arbejde på nabogårdene at arbejde på nabogårdene 

efter skoletid og i weeken-efter skoletid og i weeken-
derne. Det førte til en land-derne. Det førte til en land-
brugsuddannelse, men gård brugsuddannelse, men gård 
blev det aldrig til.”blev det aldrig til.”

I stedet blev han chauffør I stedet blev han chauffør 
og senere souschef i Hus-og senere souschef i Hus-
dyrformidling Syd. Samti-dyrformidling Syd. Samti-
dig var han aktiv i Luthersk dig var han aktiv i Luthersk 
Missions Unge. Her har han Missions Unge. Her har han 
både været formand for den både været formand for den 
lokale LMU og for afdelin-lokale LMU og for afdelin-
gen samt næstformand på gen samt næstformand på 
landsplan.landsplan.

Robert Refslund-Nørgaard Robert Refslund-Nørgaard 
sammen med to lokale evan-sammen med to lokale evan-
gelister: barabaigen Stefano gelister: barabaigen Stefano 

(tv.) og masaien Petro.(tv.) og masaien Petro.

befundet mig godt i det befundet mig godt i det 
kristne miljø. Der var nogle kristne miljø. Der var nogle 
rare og imødekommende rare og imødekommende 
mennesker, og det var tyde-mennesker, og det var tyde-
ligt, at de ville mig det bed-ligt, at de ville mig det bed-
ste,” er hans erfaring.ste,” er hans erfaring.

Jesus skal være med  
i hverdagen
”Gennem Jesus har jeg fået ”Gennem Jesus har jeg fået 

et håb for livet. Gud er kon-et håb for livet. Gud er kon-
stant, og ham kan jeg altid stant, og ham kan jeg altid 
kan stole på. Jeg ved, at han kan stole på. Jeg ved, at han 
altid vil det, der er ubetinget altid vil det, der er ubetinget 
godt for mig. Derfor ønsker godt for mig. Derfor ønsker 
jeg også, at Jesus skal være jeg også, at Jesus skal være 
med i alt i min hverdag,” si-med i alt i min hverdag,” si-
ger Mads.ger Mads.

Han er så taknemmelig for Han er så taknemmelig for 
det, han har fået gennem det, han har fået gennem 
troen og i det kristne fælles-troen og i det kristne fælles-
skab, at han gerne vil ud og skab, at han gerne vil ud og 
hjælpe andre nu. hjælpe andre nu. 

Derfor bruger han krudt på Derfor bruger han krudt på 
at arrangere både en bibel-at arrangere både en bibel-
lejr og en teenlejr på lejrste-lejr og en teenlejr på lejrste-
det Solbakken. I efteråret det Solbakken. I efteråret 
deltog han i deltog han i Ordet og IsraelsOrdet og Israels 
hjælpeprojekt hjælpeprojekt Yad va LevYad va Lev i  i 
Jerusalem.Jerusalem.

”De kommende måne-”De kommende måne-
der skal jeg ind til militæ-der skal jeg ind til militæ-
ret. Og så beder jeg over, ret. Og så beder jeg over, 
hvad der skal ske derefter. hvad der skal ske derefter. 
Det bliver nok til en tur på Det bliver nok til en tur på 
bibelhøjskole, inden jeg bibelhøjskole, inden jeg 
skal i gang med en uddan-skal i gang med en uddan-
nelse. Jeg ved ikke, hvad nelse. Jeg ved ikke, hvad 
det ender med. Det kommer det ender med. Det kommer 
an på, hvor Gud vil sætte an på, hvor Gud vil sætte 
mig. Og så må han vise mig, mig. Og så må han vise mig, 
hvad han vil med mig,” siger hvad han vil med mig,” siger 
Mads Eriksen.Mads Eriksen.



AF SUSANNE HARSTADAF SUSANNE HARSTAD

KØBENHAVNKØBENHAVN

Jeg kan godt lide at refl ektere over Jeg kan godt lide at refl ektere over 
ord og udtryks betydning. For ek-ord og udtryks betydning. For ek-
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bagvendt;   
Bagvendt bliver skrevet på skift af missionær Bagvendt bliver skrevet på skift af missionær 
Anne-Lene Olofson, studerende Emil Solgaard Anne-Lene Olofson, studerende Emil Solgaard 
og jurist Susanne Harstadog jurist Susanne Harstad
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Mit musehul hos Gud
sempel ”at krybe i et musehul”. sempel ”at krybe i et musehul”. 

Udtrykket er en overført betyd-Udtrykket er en overført betyd-
ning af, at man gerne vil fl ygte ning af, at man gerne vil fl ygte 
langt væk fra en situation, som langt væk fra en situation, som 
man ikke kan overskue, men hvor man ikke kan overskue, men hvor 
man samtidig er låst fast i situa-man samtidig er låst fast i situa-
tionen og derfor er mere eller min-tionen og derfor er mere eller min-
dre desperat. Alle har vi på et eller dre desperat. Alle har vi på et eller 
andet tidspunkt i vores liv stået i andet tidspunkt i vores liv stået i 
en sådan situation. Selv vores for-en sådan situation. Selv vores for-
fædre tilbage til første slægtsled fædre tilbage til første slægtsled 
har også stået i sådanne situ-har også stået i sådanne situ-

ationer. Arbejderklassen og adelen ationer. Arbejderklassen og adelen 
– – allealle har haft lyst til at fl ygte  har haft lyst til at fl ygte 
fra noget og krybe i det berømte fra noget og krybe i det berømte 
musehul.musehul.

“Tilfl ugt” er andet ord, jeg for et “Tilfl ugt” er andet ord, jeg for et 
par år siden refl ekterede lidt over, par år siden refl ekterede lidt over, 
og som jeg har trukket frem gang og som jeg har trukket frem gang 
på gang, fordi refl ektionen over på gang, fordi refl ektionen over 
ordet har beriget mig og mindet ordet har beriget mig og mindet 
mig om, at jeg rent faktisk har et mig om, at jeg rent faktisk har et 
musehul, når jeg har stået i de si-musehul, når jeg har stået i de si-
tu ationer i mit liv, hvor jeg bare tu ationer i mit liv, hvor jeg bare 

ville ville vækvæk fra det, jeg stod i. fra det, jeg stod i.
Hvis man deler ordet op, er der Hvis man deler ordet op, er der 

tale om to ord: “til” og “fl ugt”. Ordet tale om to ord: “til” og “fl ugt”. Ordet 
“fl ugt” i sig selv indikerer, at der er “fl ugt” i sig selv indikerer, at der er 
tale om at fl ygte fra noget – noget tale om at fl ygte fra noget – noget 
utrygt (sandsynligvis derfor er der utrygt (sandsynligvis derfor er der 
ikke noget ord, der hedder “fra-ikke noget ord, der hedder “fra-
fl ugt” – det hedder bare “fl ugt”). fl ugt” – det hedder bare “fl ugt”). 
Kong David nævner fl ere steder i Kong David nævner fl ere steder i 
Salmeres bog, at han søger tilfl ugt Salmeres bog, at han søger tilfl ugt 
hos Gud. Han fl ygter fra en utryg hos Gud. Han fl ygter fra en utryg 
situation, ønsker at krybe i et situation, ønsker at krybe i et 

musehul, han fl ygter til Gud; han musehul, han fl ygter til Gud; han 
søger tilfl ugt hos Gud.  søger tilfl ugt hos Gud.  

Herefter indikerer ordet “tilfl ugt” Herefter indikerer ordet “tilfl ugt” 
noget, der er lig tryghed fra faren noget, der er lig tryghed fra faren 
og desperationen. Tilfl ugt hos Gud og desperationen. Tilfl ugt hos Gud 
er ikke reserveret nogen bestemt er ikke reserveret nogen bestemt 
gruppe eller generation, og det gruppe eller generation, og det 
er det mest afstressende sted at er det mest afstressende sted at 
søge tryghed.  Samtidig får vi lov at søge tryghed.  Samtidig får vi lov at 
opleve hans nærvær og den fred, opleve hans nærvær og den fred, 
som kun han kan give. “Tilfl ugt” – som kun han kan give. “Tilfl ugt” – 
et fantastisk ord!et fantastisk ord!
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